
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Wysoka Rado ! 
 
 

Oddaję w Państwa ręce opracowanie dotyczące stanu Legnicy w 2007 roku. Raport 

stanowi zbiór informacji na temat róŜnych dziedzin Ŝycia społeczno – gospodarczego,  

a takŜe działań Prezydenta Miasta i jego słuŜb oraz jednostek organizacyjnych gminy. 

Prezentuje teŜ tendencje i zmiany zachodzące w mieście w 2007 roku. 

 WyraŜam nadzieję, Ŝe „Raport Prezydenta Miasta Legnicy za 2007 rok” stanowić 

będzie cenne źródło informacji o legnickim samorządzie i Naszej Legnicy. 

Raport wzbogacony jest o „Kronikę waŜniejszych wydarzeń 2007 r.”. 

 

 

 

        Tadeusz Krzakowski 
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I. ZARZĄDZANIE  MIASTEM 

 

Prezydent miasta – organ wykonawczy gminy reprezent ujący Gmin ę na zewnątrz 

Prezydent miasta stanowi jednoosobowy organ wykonawczy gminy. Do jego 

najwaŜniejszych zadań w tym zakresie naleŜało, m.in.: przygotowywanie projektów uchwał 

Rady Miejskiej, realizacja podjętych uchwał Rady, przygotowywanie projektu budŜetu miasta 

oraz jego realizacja, opracowywanie strategicznych programów rozwoju miasta, w tym 

wieloletnich planów inwestycyjnych. Prezydent sprawował teŜ nadzór nad gminnymi 

jednostkami organizacyjnymi i spółkami komunalnymi. 

 

W 2007 r. Prezydent uznał za priorytetowe następujące zadania: 

• wspomaganie i pobudzanie rozwoju gospodarczego miasta, 

• współpracę z sąsiednimi gminami w róŜnych dziedzinach, w tym zwłaszcza  

w zakresie ochrony środowiska oraz lobbowania na rzecz przygotowania Legnicy  

i subregionu do EURO 2012, 

• dalszy rozwój infrastruktury komunalnej, 

• otwartość na problemy mieszkańców i sprawne funkcjonowanie Magistratu oraz 

jednostek organizacyjnych gminy, a takŜe spółek komunalnych. 

 

Prezydent Miasta przedkładał pod obrady Rady Miejskiej comiesięczne Raporty ze swej 

działalności oraz roczny Raport za 2006 r. na sesję absolutoryjną w kwietniu 2007 r. 

Reprezentując gminę na zewnątrz, uczestniczył w Zgromadzeniach Związku Miast Polskich  

i Związku Powiatów Polskich. Zajmował się komunalną polityką zagraniczną. ZłoŜył w tej 

kwestii roczny raport o działalności zagranicznej miasta. 

 

W 2007 r. Prezydent Miasta skierował do Rady Miejskiej – jako własne inicjatywy 

uchwałodawcze – 124 projekty uchwał. 

Ponadto przedkładał pod obrady Wysokiej Rady i komisji problemowych róŜne materiały  

i opracowania, w tym, m.in.:  

• sprawozdanie z działań w latach 2006 – 2007 mających na celu pozyskanie środków 

unijnych na zadania własne gminy, 

• sprawozdanie z realizacji zadań zawartych w „Strategii rozwoju miasta Legnicy na 

lata 2004 – 2014” za rok 2006, 

• aktualny stan i perspektywy usprawnienia układu komunikacyjnego miasta, 

• sprawozdanie z realizacji uchwał Rady Miejskiej kadencji 2002 – 2006 oraz 2006 – 

2010 podjętych w r. 2006, 
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• informację o działalności i wynikach spółek z udziałem gminy w 2006 r., 

• informację o stanie instytucji kultury i obiektach sportowo – rekreacyjnych, 

• informację o funkcjonowaniu systemu oświaty w Legnicy, 

• informację z realizacji „Wieloletniego Programu Gospodarowania Mieszkaniowym 

Zasobem Miasta Legnicy na lata 2003 – 2008” za okres 2005 – 2006. 

 

Realizując bieŜące zadania gminy i powiatu, Prezydent Miasta podejmował decyzje  

w postaci postanowień i zarządzeń, które przekazywano do realizacji dyrektorom wydziałów 

lub jednostek organizacyjnych gminy, a takŜe prezesom spółek komunalnych. Rejestr 

postanowień i zarządzeń prowadzi Biuro Prezydenta Miasta. 

 

      2007 rok: 

� Prezydent przy podejmowaniu decyzji zasięgał opinii Kolegium, w którego pracach 

uczestniczyli: zastępcy prezydenta, skarbnik i sekretarz miasta, koordynator radców 

prawnych, dyrektorzy wydziałów i kierownicy jednostek organizacyjnych gminy; 

posiedzenia odbywały się w kaŜdą środę tygodnia, 

� w ciągu roku na 52 posiedzeniach Kolegium Prezydenta podjęto 931 postanowień  

i 109 zarządzeń, 

� Prezydent przyjął 220 mieszkańców w sprawach indywidualnych, a zastępcy 

prezydenta – 151 osób. 

 

Społeczne konsultacje i zasięganie opinii róŜnych środowisk na tematy związane, między 

innymi, z projektowaniem budŜetu, realizacją inwestycji komunalnych, opracowywaniem 

miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, estetyką miasta, bezpieczeństwem 

publicznym stały się juŜ trwałym instrumentem podejmowania decyzji przez Prezydenta 

Legnicy.  

W minionym roku Prezydent odbył 7 spotkań z mieszkańcami róŜnych rejonów miasta,  

w których uczestniczyło łącznie ok. 400 legniczan. Spotkania te miały wielowątkowy 

charakter. Uczestnicy zgłaszali liczne uwagi dotyczące, m.in. remontów chodników, 

komunalnych budynków mieszkaniowych, estetyki wnętrz podwórkowych, bezpieczeństwa  

w mieście, a takŜe funkcjonowania miejskiej komunikacji zbiorowej, Policji i StraŜy Miejskiej. 

 

Urząd Miasta 

Pracami Magistratu kieruje Prezydent Miasta, w czym bezpośrednio pomagają mu jego 

zastępcy (3), sekretarz i skarbnik miasta. 
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Organizację i zasady funkcjonowania Urzędu Miasta określa Regulamin Organizacyjny, 

nadawany przez Prezydenta Miasta. W związku ze zmianami w zakresie katalogu zadań, jak 

i w strukturach wydziałów: Gospodarki Nieruchomościami, Biura Prezydenta Miasta, 

Rozwoju Miasta, Finansowego, Biura Geodety Miejskiego, Zdrowia i Spraw Społecznych, 

Inwestycji Miejskich, Biura Prawnego, Zarządzania Kryzysowego i Obrony Cywilnej, 

Organizacji, Kadr i Kontroli – zaszła konieczność weryfikacji zapisów w Regulaminie. 

Uczyniono to dwukrotnie: Zarządzeniem nr 39/07 z dnia 27 kwietnia 2007 r. oraz 

zarządzeniem nr 101/07 z dnia 15 listopada. 

 

W 2007 r. w strukturze Urzędu Miasta funkcjonowało 21 wydziałów. Na 31 grudnia ub. roku 

zatrudnionych było 330 pracowników na 324 etatach.  

W ciągu roku zatrudniono 67 osób – zgodnie z procedurą naboru pracowników w ramach 

konkursu – w tym 40 na stanowiskach pracowników samorządowych. Rozwiązano umowę  

z 53 osobami, 11 pracowników przeszło na emeryturę.  

W minionym roku przeprowadzono 65 konkursów na wolne stanowiska pracy w Magistracie 

oraz 28 konkursów na stanowiska dyrektorów placówek oświatowo – wychowawczych. 

 

Na przełomie III i IV kwartału minionego roku – w oparciu o Rozporządzenie Rady Ministrów 

z dnia 13 marca 2007 r. w sprawie sposobu i trybu dokonywania ocen kwalifikacyjnych 

pracowników samorządowych – dokonano w Magistracie okresowych ocen kwalifikacyjnych. 

Prezydent Miasta wydał w tej sprawie Postanowienie nr 467/07 z dnia 14 czerwca wraz  

z Regulaminem przeprowadzenia okresowej oceny kwalifikacyjnej.  

Ocenie poddano 241 pracowników samorządowych.  

 

Magistrat załatwia rocznie kilkadziesiąt tysięcy indywidualnych spraw mieszkańców, wydając 

decyzje administracyjne, pozwolenia, zezwolenia bądź zaświadczenia. W minionym roku 

wydano ponad 27,5 tys. decyzji. Najwięcej wydał Wydział Finansowy – ponad 22 tys.  

W dalszej kolejności: Wydział Spraw Obywatelskich – ponad 2.300 decyzji, Wydział Rozwoju 

Miasta – ponad 1800, Urząd Stanu Cywilnego – 1.450, a Wydział Gospodarki Przestrzennej, 

Architektury i Budownictwa – 1.280 decyzji. 

Ponadto wydano 20.707 nowych dowodów osobistych, 3.446 dokumentów uprawniających 

do prowadzenia pojazdu, w tym 2.267 praw jazdy po raz pierwszy i 1.179 wtórników oraz 

10.700 dowodów rejestracyjnych. 

 

Prezydent T. Krzakowski, budując konsekwentnie i systematycznie projekt „Przyjaznego 

Urzędu”, podjął decyzję o modernizacji holu na parterze Nowego Ratusza. Dzięki temu 

uruchomiono w ub. r. stanowiska obsługi dla interesantów oraz biuro podawcze, zajmujące 
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się przyjmowaniem i wysyłką korespondencji. Organizacja obsługi klientów będzie ulegać 

dalszym udoskonaleniom, a dotychczasowe rozwiązania miały znaczący wpływ na poprawę 

wizerunku Urzędu Miasta.  

 

Niebagatelny wpływ na poprawę obsługi mieszkańców ma takŜe systematyczna 

informatyzacja Urzędu Miasta. Aktualnie funkcjonuje w Magistracie ok. 260 

skomputeryzowanych stanowisk pracy. W sieciach funkcjonuje kilkanaście serwerów. Do 

najwaŜniejszych baz informacyjnych i związanych z nimi systemów oraz baz danych naleŜy 

zaliczyć, m.in.: zintegrowany system obsługujący ewidencję podatków, windykację 

naleŜności oraz finanse i księgowość, systemy ewidencji: ludności, USC, pojazdów, system 

zarządzania dokumentami. 

W minionym roku rozpoczęto realizację projektu o zasięgu lokalnym, dofinansowywanego  

z funduszy UE, a mającego na celu wdroŜenie elektronicznego obiegu dokumentów  

w Urzędzie Miasta oraz aplikacje dziedzinowe z zakresu GIS (system informacji 

geograficznej). 

Wznowiono teŜ przygotowania do uruchomienia projektu miejskiej szerokopasmowej, 

bezpiecznej sieci komputerowej „LEGMAN”. 

Rozpoczęto równieŜ przygotowania do włączenia Urzędu do sieci internetowej „PIONIER”, 

co oznacza, Ŝe Urząd i jego podłączone jednostki podległe będą miały dostęp do internetu  

o parametrach kilkakrotnie wyŜszych niŜ dotychczas oraz szerokopasmowy dostęp do takich 

urzędów, jak: Urząd Marszałkowski czy Urząd Wojewódzki. 

Zmieniono teŜ w Magistracie system zarządzania siecią na bezpieczny i zgodny z normami. 

Sukcesywnie uruchamiane i monitorowane były takŜe połączenia budynku Urzędu  

z jednostkami organizacyjnymi gminy.  

 

W 2007 r. zakończono modernizację ewidencji gruntów  i budynków poprzez załoŜenie baz 

budynkowych i lokalowych. Ponadto rozpoczęto konwersję danych ewidencyjnych do 

zintegrowanego systemu pn. Kataster online.  

 

Systematyczny rozwój Legnicy w ostatnich latach stawia przed Magistratem coraz wyŜsze 

wymagania i dostosowywanie się do zachodzących przemian. Magistrat w systemie 

zarządzania miastem wypełnia, m.in. funkcje usługowe poprzez np. sprawne wydawanie 

decyzji administracyjnych, jak równieŜ odpowiedzialne i racjonalne wydawanie publicznych 

pieniędzy.  

Aby zapewnić profesjonalne wypełnianie ww. funkcji Prezydent Miasta promuje 

odpowiedzialność i wysokie kwalifikacje pracowników samorządowych. Stąd teŜ szczególną 

uwagę przywiązuje do systematycznego podnoszenia ich kwalifikacji zawodowych poprzez 
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udział w róŜnych szkoleniach i warsztatach. W ub. r. na kursy i szkolenia skierowano 399 

pracowników (niektórzy uczestniczyli w kilku seminariach). 

 

Jednostki organizacyjne gminy 

• jednostki budŜetowe – StraŜ Miejska, Zarząd Dróg Miejskich, Ośrodek Sportu  

i Rekreacji, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Miejski Ośrodek Dokumentacji 

Geodezyjnej i Kartograficznej, Miejska Izba Wytrzeźwień, 54 jednostki oświatowe  

i opiekuńczo – wychowawcze (przedszkola, szkoły, placówki kształcenia specjalnego, 

poradnie psychologiczno – pedagogiczne), Urząd Miasta, 

• zakłady budŜetowe – Zarząd Gospodarki Mieszkaniowej, 

• instytucje kultury – to samorządowe osoby prawne: Teatr im. H. Modrzejewskiej, 

Muzeum Miedzi, Legnicka Biblioteka Publiczna, Galeria Sztuki, Legnickie Centrum 

Kultury, 

• spółki prawa handlowego – LPWiK S.A., LPGK sp. z o.o., MPK sp. z o.o., SAG sp.  

z o.o., 

• gospodarstwa pomocnicze – Basen Kąpielowy „Bąbelek” przy Zespole Szkół 

Ogólnokształcących nr 3, Warsztaty Szkolne przy Centrum Kształcenia 

Praktycznego. 

 

Ogółem w jednostkach organizacyjnych gminy oraz w Urzędzie Miasta na koniec 2007 r. 

zatrudnionych było 4.525 pracowników, w tym: w oświacie – 2.381 (1.412 nauczycieli i 969 

pracowników administracyjno – obsługowych), w instytucjach kultury – 238, w spółkach 

komunalnych – 800, w Zarządzie Gospodarki Mieszkaniowej – 183 pracowników. 

 

Ze strukturą miasta związane są równieŜ słuŜby administracji zespolonej powiatu. Tworzą je: 

Komenda Miejska Państwowej StraŜy PoŜarnej, Powiatowy Inspektorat Nadzoru 

Budowlanego dla Miasta Legnicy oraz Powiatowy Urząd Pracy. 

 

 

II. INWESTYCJE, REMONTY, MODERNIZACJE 

 

Zadania inwestycyjne w 2007 r. były realizowane zgodnie z Wieloletnim Planem 

Inwestycyjnym. W ub. r. realizowano – wraz z zakupami inwestycyjnymi – 133 zadania. 

Prezydent Miasta przedłoŜył w minionym roku Radzie Miejskiej Wieloletni Plan Inwestycyjny 

na lata 2007 – 2014 oraz ZałoŜenia do planu zaopatrzenia gminy w ciepło, energię 

elektryczną i paliwa gazowe dla miasta Legnicy. 
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Z kaŜdym rokiem notuje się wzrost nakładów na inwestycje, a tym samym rośnie poziom 

inwestycji w stosunku do ogólnej kwoty wydatków budŜetowych miasta. Te pozytywne 

tendencje ilustruje poniŜsze zestawienie porównawcze z r. 2006. 

 

Wyszczególnienie  2006 rok  2007 rok  
Wydatki ogółem w zł 288.820.343,07 313.911.124,89 
Wydatki inwestycyjne w zł 34.817.843,58 44.577.878,22 
Udział wydatków inwestycyjnych 
w wydatkach ogółem 

12,05 % 14,20 % 

 

W przeliczeniu na 1 mieszkańca Legnicy wydatki inwestycyjne w 2007 r. osiągnęły kwotę 

424,65 zł. 

 

Pieni ądze na realizacj ę zadań inwestycyjnych i zakupy inwestycyjne pochodziły 

zarówno z bud Ŝetu miasta, jak i źródeł zewn ętrznych, tj.:  z budŜetu państwa, Funduszu 

Rozwoju Kultury Fizycznej, Unii Europejskiej, dotacji celowych Wojewódzkiego Funduszu 

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. 

 

Pieni ądze na inwestycje pochodziły te Ŝ z: 

• Gminnego oraz Powiatowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

w wysokości 841.202,00 zł,   

• Powiatowego Funduszu Gospodarki Zasobem Geodezyjnym i Kartograficznym  

w wysokości 272.942,84 zł,  

• dochodów z tytułu opłat wnoszonych za wydawane zezwolenia na sprzedaŜ napojów 

alkoholowych w kwocie 1.249.245 zł,  

• Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w wysokości 

203.477,80 zł. 

Natomiast nakłady na ubiegłoroczne remonty wyniosły  ogółem 17.454.701,50  zł. 

 

W 2007 r. nie ogłoszono naboru wniosków o dofinansowanie zadań własnych gminy ze 

środków Unii Europejskiej. Okres ten został wykorzystany na prace związane  

z przygotowaniem projektów i opracowywaniem dokumentacji budowlanej i wykonawczej. 

Ogółem słuŜby Prezydenta Miasta opracowały 21 projektów inwestycyjnych na 

dofinansowanie z funduszy strukturalnych, w tym na takie zadania, jak: 

• budowa zintegrowanego systemu zarządzania ruchem w mieście, 

• rewaloryzacja Parku Miejskiego i zabytkowego zespołu Palmiarni, 

• modernizacja bazy sportowej dla potrzeb dzieci i młodzieŜy przy Stadionie 

Sportowym im. Orła Białego, 
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• uporządkowanie gospodarki wodno – ściekowej w zlewni rzeki Kaczawy, 

• budowa Regionalnego Zakładu Zagospodarowania Odpadów przez LPGK sp. z o.o., 

• modernizacja infrastruktury dydaktycznej „Szkoła jak nowa”, 

• rewitalizacja Starego Miasta – etap II – modernizacja płyty Rynku, 

• rewaloryzacja i rozbudowa Legnickiej Biblioteki Publicznej. 

 

Dla zilustrowania zmian, które zaszły w analizowanym okresie, poniŜej przedstawiono 

najwaŜniejsze inwestycje 2007 roku w poszczególnych dziedzinach oraz wybrane zadania 

remontowo – modernizacyjne.  

Transport i komunikacja – ł ączne nakłady inwestycyjne wyniosły 13.054.899,63 zł  

Nazwa inwestycji  Koszt w zł  Uwagi  

Budowa sygnalizacji świetlnej  
z przebudową skrzyŜowania  
al. Rzeczypospolitej z ul. Bielańską – 
etap I 

 
3.522.698,30 

Wykonano: obiekty drogowe 
(jezdnia ponad 4 tys. m kw., 
zatoki autobusowe, chodniki, 
ścieŜki rowerowe, zjazdy do 
posesji) sygnalizację 
świetlną, kanalizację 
deszczową, oświetlenie 
uliczne, wiaty przystankowe 

 
 
Przebudowa drogi krajowej nr 94 – 
przebudowa ulicy Wrocławskiej – II etap 

 
 
 

3.621.812,98 

Zakończono realizację II 
etapu na odcinku od marketu 
Intermarche do ul. Wielkiej 
Niedźwiedzicy, wykonując: 
7500 m kw. pow. jezdni, 
ponad 3200 m kw. 
chodników, zatoki 
autobusowe 

 
Budowa ścieŜek rowerowych 

 
203.734,54 

Na odcinku od  
ul. Heweliusza do kładki dla 
pieszych przy ul. Galileusza 
– dł. 154 m 

Budowa sygnalizacji na przejściu dla 
pieszych przy al. Rzeczypospolitej 

216.397,57 Wykonano sygnalizację 
świetlną, chodnik, ścieŜki 
rowerowe 

 
Przebudowa drogi krajowej nr 94 – 
przebudowa ul. Kartuskiej  

 
 

1.602.052,17 

Zakończono zadanie na 
odcinku od ul. Czarnieckiego 
do mostu – dł. 182,5 mb, 
wykonując nową 
nawierzchnię jezdni, chodniki 

Przebudowa wlotu kanalizacji 
deszczowej z ul. Wrocławskiej do cieku 
wodnego Kopanina wraz z montaŜem 
separatora 

 
29.280,00 

Wykonano projekt budowlany 

 
Budowa zatoki parkingowej przy ul. 
Pruszyńskiego 

 
61.588,76 

Wykonano – w ramach 
inicjatyw lokalnych –  
24 ogólnodostępne miejsca 
parkingowe  

 
 

 
 

Zadanie współfinansowane 
ze środków UE. Zakończono 
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Rozbudowa transportu publicznego wraz 
z zakupem taboru autobusowego  
i przebudową ul. K. Myrka 

 
2.825.255,47 

przebudowę ul. Myrka, 
wykonując: jezdnię, pętlę 
autobusową, zatoki 
autobusowe, chodniki, 
ścieŜki rowerowe, zakupiono 
i zamontowano w 
autobusach system 
monitoringu bezpieczeństwa 

Wykonanie zatoki postojowej TAXI przy 
ul. Górniczej 

39.953,61 Wykonano: zatokę 
parkingową, chodnik 

 
Przebudowa ul. Gumińskiego wraz  
z uzbrojeniem 

 
307.060,29 

Zadanie w ramach inicjatyw 
lokalnych; w grudniu 
rozpoczęto budowę drogi 
wraz z kanalizacją 
deszczową 

Dostawa i montaŜ dźwigu dla osób 
niepełnosprawnych 

69.999,94 Zakupiono i zamontowano 
windę w budynku Zarządu 
Dróg Miejskich przy  
ul. Mickiewicza 2  

 

W 2007 r. przystąpiono ponadto do opracowania dokumentacji projektowej bądź zakończono 

prace projektowe na następujące zadania:  

• przebudowa drogi krajowej nr 94 – Etap I – ul. Chojnowska od granic miasta do  

ul. Jagiellońskiej, 

• przebudowa ul. Gniewomierskiej, 

• modernizacja płyty Rynku. 

Poza tym w opracowaniu była koncepcja modernizacji ciągu ulic od skrzyŜowania  

ul. Skarbka z ul. Jaworzyńską do skrzyŜowania ul. W. Niedźwiedzicy z ul. Wrocławską, a 

takŜe modernizacji ciągu ulic od skrzyŜowania ul. Złotoryjskiej z ul. Muzealną do 

skrzyŜowania ul. Jaworzyńskiej z ul. Borsuczą oraz rozpoczęto opracowanie programu 

funkcjonalno – uŜytkowego budowy zbiorczej drogi południowej – etap II od ul. Wojska 

Polskiego do al. Rzeczypospolitej. 

Wykonano teŜ projekt koncepcji docelowego zarządzania ruchem w mieście.  

Na opracowania dokumentacji projektowej wydano ponad 455 tys. zł. 

 

Remonty i modernizacje w sferze drogownictwa: 

• remont nawierzchni chodników przy ul. Inwalidów, Wjazdowej, nad Skarpą, 

Powstańców Śląskich – ponad 88 tys. zł, 

• remont chodnika przy ul. Radosnej wraz z wykonaniem 18 miejsc postojowych – 

ponad 90 tys. zł, 

• remont sygnalizacji świetlnej na skrzyŜowaniu ul. W. Niedźwiedzicy i al. Piłsudskiego 

– ponad 57 tys. zł, 

• remont jezdni pod wagę na ul. Jaworzyńskiej – 109 tys. zł, 
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• remont mostu na Czarnej Wodzie na ul. Głogowskiej (naprawa sklepienia mostu) – 

ponad 479 tys. zł, 

• likwidacja osuwiska na obwodnicy zachodniej – prawie 750 tys. zł, 

• remont kładki na ul. Białej – ponad 91 tys. zł. 

Łączne nakłady na remonty w dziedzinie drogownictwa w yniosły 1.642.299,86 zł. 

 

Gospodarka komunalna i ochrona środowiska – ł ączne nakłady inwestycyjne wyniosły 

1.504.297,80 zł. 

Nazwa inwestycji  Koszt w zł  Uwagi  
Budowa sieci wodociągowej przy  
ul. Pawickiej 

156.811,00 Wykonano sieci wodociągowe 
o dł. 472,5 m  

Przebudowa wylotów kanalizacji 
deszczowej na Kaczawie  

270.076,97 Wykonano: demontaŜ 
istniejących zasuw, montaŜ 
nowych, czyszczenie kanału  
i budowa drogi technologicznej 

 
Zabudowa wylotu kanalizacji 
deszczowej na Czarnej Wodzie 

 
 

77.692,93  

Wykonano: drogę dojazdową, 
przebudowę istniejącej studni, 
montaŜ klapo – zastawki, 
zabudowę wyrwy w skarpie 
rzeki 

Zabudowa zasuwy odcinającej na 
kanalizacji deszczowej przy  
ul. Cedrowej 

32.199,29 Wykonano: remont istniejącej 
komory, demontaŜ istniejącej 
klapy i montaŜ klapo - zastawki 

Budowa oświetlenia ulic: Poselskiej, 
Słowackiego i Grabskiego 

484.107,83 UłoŜono linię kablową  
i postawiono 46 lamp 

Zakup i montaŜ wiaty przystankowej 
przy ul. Złotoryjskiej  

11.934,04 Postawiono nową wiatę 

Wykonanie podświetlenia pomnika 
Jana Pawła II na Pl. Powstańców 
Wielkopolskich 

 
16.470,00 

Wykonano podświetlenie 

 
 
Rewitalizacja Parku Miejskiego  
i zabytkowego zespołu Palmiarni 

 
 
 

108.702,00 

Opracowano inwentaryzację 
urbanistyczno – 
architektoniczną i zielarską, 
koncepcję programu 
funkcjonalnego oraz projekt 
zagospodarowania, a takŜe 
koncepcję projektu 
indywidualnych rozwiązań  
w Parku 

Rewaloryzacja Parku Gdańskiego 11.999,99 Opracowano dokumentację 
techniczną remontu ścieŜek 
dla pieszych 

 
Zakup urządzeń sportowo - 
rekreacyjnych 

 
20.332,00 

Zakupiono 3 gondole  
i ustawiono je na placach 
zabaw: w Parku Miejskim, 
Gdańskim oraz przy  
ul. Neptuna 
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Remonty i modernizacje niektórych urz ądzeń komunalnych: 

• remont wiat przystankowych (ponad 49 tys. zł), 

• remont fontanny głównej w Parku Miejskim (ponad 11 tys. zł), 

• remont muszli koncertowej (ponad 14 tys. zł), 

• remont piłkochwytów oraz urządzeń sportowo – rekreacyjnych na terenach zieleni 

miejskiej, w tym: w rejonie Wioski Słowiańskiej na os. „Kopernika”, w Parkach,  

w ogrodzie osiedlowym przy ul. Neptuna i ogrodzie jordanowskim przy  

ul. Oświęcimskiej, na placu sportowo – rekreacyjnym przy ul. Kartuskiej (ponad 67 

tys. zł), 

• konserwacja Młynówki (ponad 59 tys. zł), 

• oczyszczenie rurociągu do Koziego Stawu (ponad 69 tys. zł). 

Wydatki ogółem na remonty wyniosły 927.581,88 zł. 

 

Gospodarka mieszkaniowa – ł ączne nakłady inwestycyjne – 1.557.093,87 zł 

Nazwa inwestycji  Koszt w zł  Uwagi  
 
Modernizacja budynku Przychodni przy 
ul. Biegunowej 

 
55.129,97 

Wykonano I etap: posadzki 
na korytarzach parteru  
i w laboratorium; kontynuacja 
w 2008 r. 

Wniesienie wkładów do TBS sp. z o.o. 600.000  
Budowa drogi dojazdowej do budynku 
przy ul. św. Wojciecha 9 of. 

26.259,28 Wykonano projekt budowlany 

Modernizacja budynku przy  
ul. Roosevelta 1 

 
110.930,25 

Wykonano: projekt zmian, 
prace budowlane i roboty 
instalacyjne 

Modernizacja budynku przy ul. 
Lotniczej 44,46 i 48 

 
178.236,16 

Wykonano docieplenie ścian 
osłonowych wraz z likwidacją 
azbestu 

Wykonanie łazienki w mieszkaniu nr 2 
w budynku przy ul. Łąkowej 1 

21.958,00 Wykonano projekt budowlany 
i zrealizowano zadanie  

Wykonanie etaŜowej instalacji 
centralnego ogrzewania gazowego w 
mieszkaniu nr 4 w budynku wspólnoty 
przy ul. Rycerskiej 14 

 
21.112,64 

Wykonano projekt budowlany 
i zrealizowano zadanie 

Wykonanie instalacji c.o. gazowego w 
mieszkaniu nr 1 w budynku wspólnoty 
przy ul. Rycerskiej 20 a 

 
11.150,66 

Wykonano projekt budowlany 
i zrealizowano zadanie 

Oświetlenie fasady budynku w Rynku 
33 

25.591,40 Wykonano projekt budowlany 
i zrealizowano zadanie 

 

 

Remonty komunalnych budynków mieszkaniowych 

Na remonty komunalnych budynków mieszkaniowych przeznaczono ogółem 9.671.927,85 zł, 

w tym dotacja z budŜetu miasta wyniosła 5.487.012,44 zł, a środki Zarządu Gospodarki 

Mieszkaniowej – 4.184.915,41. 
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W 2007 r. wykonano, m.in.: 

• remont 21 dachów (ponad 900 tys. zł), 

• wymianę 383 okien (prawie 490 tys. zł), 

• wymianę instalacji elektrycznej w 5 klatkach (ponad 352 tys. zł), 

• wymianę instalacji gazowej w 12 klatkach (ponad 361 tys. zł), 

• elewację na 4 budynkach (prawie 300 tys. zł), 

• remont 27 mieszkań socjalnych (ponad 425 tys. zł), 

• remont 5 mieszkań pod wykwaterowania z budynków przeznaczonych na rozbiórki 

(ponad 134 tys. zł), 

• rozbiórki 18 obiektów (ponad 470 tys. zł), 

• postawiono 365 pieców (prawie 970 tys. zł). 

 

Oświata i wychowanie – ł ączne nakłady na realizacj ę zadań i zakupów inwestycyjnych 

wyniosły 10.235.939,42 zł. 

Nazwa inwestycji  Koszt w zł  Uwagi  
 
 
Szkoła Podstawowa nr 9  
przy ul. Marynarskiej 

 
 
 

1.173.062,76 

Wykonano: wymianę stolarki okiennej, 
docieplenie ścian i stropodachów, 
elewacje: na segmentach „B” i „C”, 
łącznikach nr 1 i nr 2 oraz łączniku 
między przedszkolem a segmentem 
„C”. Zakończenie prac w 2008 r.  

 
 
Szkoła Podstawowa nr 18  
przy ul. Grabskiego 

 
 

2.378.082,02 

Wykonano: przyłącza kanalizacji 
deszczowej, zakończono przebudowę 
wraz z rozbudową sali gimnastycznej 
bez części prac wykończeniowych, 
wymianę stolarki okiennej w budynku 
dydaktycznym i w sali gimnastycznej 
ora docieplenie i elewację sali gimn. 

 
 
 
Zespół Szkół Ogólnokształcących 
nr 2 przy ul. Radosnej 

 
 
 

4.618.988,32 

Wykonano: przyłącze wodociągowe  
z wpięciem do ul. Radosnej, 
odwodnienie terenu, prace budowlane 
i sanitarne w sali gimnastycznej oraz 
zapleczu sanitarno – szatniowym wraz 
z dobudową trybuny, wymianę stolarki 
okiennej w budynkach dydaktycznych  
i w sali gimnastycznej, docieplenie  
i elewację sali gimnastycznej 

 
 
Zespół Placówek Specjalnych 
przy ul. Rycerskiej 

 
 

974.995,41 

Zakup autobusu (20 miejsc), 
przebudowa sali gimnastycznej wraz  
z wyposaŜeniem (wymiana konstrukcji 
dachowej, nowe pokrycie dachowe, 
wymiana stolarki okiennej, wymiana 
posadzki w sali gimnast. oraz 
likwidacja barier architektonicznych, 
budowa pochylni dla osób niepełnos., 
przebudowa i rozbudowa zaplecza 
szatniowo – sanitarnego, montaŜ 



Raport Prezydenta Legnicy za 2007 rok 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 13 

sprzętu sportowego. Zadanie 
zakończone – oddanie do uŜytku 3.09.  

Budowa boiska wielofunkcyjnego 
w Gimnazjum nr 4 przy ul. Marii 
Skłodowskiej - Curie 

29.280,00 Opracowano dokumentację 
projektową oraz uzyskano pozwolenie 
na budowę 

 
Szkoła Podstawowa nr 7 przy ul. 
Polarnej 

 
53.826,40 

Opracowano projekt wykonawczy  
z kosztorysem inwestorskim wymiany 
okien oraz rozpoczęto opracowanie 
inwentaryzacji i orzeczenia o stanie 
technicznym obiektów szkoły, w tym 
basenu 

 

Na zakupy inwestycyjne wydano prawie 1 mln zł, w tym prawie 600 tys. zł przeznaczono na 

zakup w 23 szkołach instalacji zestawu do monitoringu wizyjnego. 

 

Remonty obiektów o światowych 

W minionym roku przeprowadzono remonty w 54 placówkach, w tym w 14 miejskich 

przedszkolach, w 10 szkołach podstawowych, w 6 gimnazjach, w 6 liceach, w jednym liceum 

profilowanym, w 6 szkołach zawodowych, w Pogotowiu Opiekuńczym, Zespole Placówek 

Specjalnych, w Centrum Kształcenia Praktycznego, w Poradniach Psychologiczno – 

Pedagogicznych nr 1 i nr 2, w MłodzieŜowym Centrum Kultury, w Szkolnym Schronisku 

MłodzieŜowym oraz w 4 świetlicach szkolnych. Łączne nakłady remontowe wyniosły 

2.313.494,53 zł. 

W zakresie prac remontowych wykonano, m.in.: w ramach termomodernizacji wymianę 

stolarki okiennej, remonty dachów, instalacji oświetleniowej i wodno – kanalizacyjnej oraz 

gazowej i centralnego ogrzewania, remonty sal gimnastycznych, malowanie pomieszczeń.  

 

Opieka społeczna – ł ączne nakłady inwestycyjne wyniosły 533.021,16 zł. 

Decyzją Prezydenta Tadeusza Krzakowskiego obiekt byłego Gimnazjum przy  

ul. Przemysłowej 5 będzie zaadaptowany na potrzeby Noclegowni oraz Punktu Opieki Nad 

Matką i Dzieckiem. Znajdzie się tu dodatkowo 40 miejsc noclegowych. W ub. r. wykonano 

dokumentację projektową, za którą zapłacono 60 tys. zł. Prace remontowo – adaptacyjne 

będą wykonane w 2008 r. 

Pozostałe pieniądze zostały wykorzystane na zakup sprzętu uŜytkowego do Ŝłobków, 

Pogotowia Opiekuńczego i Domu Dziecka oraz sprzętu rehabilitacyjnego do Domu Pomocy 

Społecznej dla Dorosłych przy ul. Grabskiego (m.in. podnośnik dla osób niepełnosprawnych, 

materace specjalistyczne, wózek wannowy, stół rehabilitacyjny, łóŜka rehabilitacyjne, 

urządzenie do magnoterapii, itp.), a takŜe do Domu Pomocy Społecznej dla Dzieci przy  

ul. Kubusia Puchatka (m.in. łóŜko kąpielowe).  
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Zakupiono równieŜ zestawy komputerowe i serwer oraz kserokopiarkę dla potrzeb 

Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej. 

 

Na remonty w placówkach opieki społecznej wyasygnow ano 1.281.082,32 zł. 

Wykonano, m.in.: 

• remont dachu w Świetlicy Terapeutycznej nr 1 oraz wymieniono okna (ponad  

47 tys. zł), 

• remont sali terapeutycznej, pokoju odwiedzin oraz pomieszczeń biurowych, 

dokonano wymiany stolarki okiennej i drzwiowej, a takŜe wzmocniono strop  

w Pogotowiu Opiekuńczym (ponad 156 tys. zł), 

• remont instalacji elektrycznej w Domu Dziecka (ponad 25 tys. zł), 

• malowanie i osuszenie obiektu oraz dokonano wymiany stolarki okiennej w Ośrodku 

Pomocy Terapeutycznej (ponad 136 tys. zł), 

• remont łazienek i węzłów sanitarnych, kuchni oddziałowej w Domu Pomocy 

Społecznej dla Dzieci (ponad 120 tys. zł), 

• wymianę drzwi balkonowych, remont dachu i ogrodzenia w Domu Pomocy 

Społecznej dla Dorosłych (ponad 115 tys. zł), 

• wymianę stolarki okiennej w Domu Dziennego Pobytu, Noclegowni i w śłobku nr 3, 

remont dachu w śłobku nr 1, remont instalacji elektrycznej w śłobku nr 2 (545 tys. zł).  

 

Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego – ł ączne nakłady inwestycyjne – 

4.466.990,42 zł. 

Nazwa inwestycji  Koszt w zł  Uwagi  
 
 
Rewitalizacja obiektów Teatru im.  
H. Modrzejewskiej 

 
 

1.081.203,00 

Przeprowadzono remont elewacji 
budynku Starego Ratusza oraz 
renowację i częściową wymianę 
stolarki okiennej oraz drzwiowej; 
rozpoczęto prace remontowe elewacji 
budynku Teatru; zadanie 
współfinansowane ze środków UE 

 
Zakup dla Teatru sprzętu  
i wyposaŜenia do realizacji programu  

 
100.000,00 

Zakupiono: widownię, sprzęt 
audiowizualny wraz z monitorem, 
nagrzewnicę z systemem grzewczym 

Galeria Sztuki 74.420,00 Zakupiono samochód dostawczy 
Rewaloryzacja i rozbudowa 
Legnickiej Biblioteki Publicznej  

10.000,00 Opracowano „Studium wykonalności” 

 
 
 
Remont i rewaloryzacja Akademii 
Rycerskiej 

 
 
 

3.201.367,42 

Zakończono roboty budowlano – 
instalacyjne pomieszczeń Zespołu 
Szkół Muzycznych – II piętro skrzydła 
„C” i „D” do klatki schodowej. Oddano 
do uŜytku 18 pomieszczeń wraz  
z wyposaŜeniem (8 klas muzycznych, 
sala rytmiki, klasa dydaktyczna, sala 
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kameralna koncertowa na 50 osób, 
pokój nauczycielski, pomieszczenia 
administracyjno – biurowe). Wykonano 
elewację na skrzydle „B” od strony 
dziedzińca 

 

W ub. r. Prezydent Miasta przekazał Samorządowi Województwa Dolnośląskiego  50 tys. zł 

– w formie dotacji – na remont schodów i instalacji elektrycznej w budynku wieŜy św. Piotra 

w Zamku Piastowskim. 

 

Kultura fizyczna i sport – ł ączne nakłady inwestycyjne – 12.032.153,45 zł. 

Nazwa inwestycji  Koszt w zł  Uwagi  
 
 
Modernizacja Stadionu Sportowego 
im. Orła Białego 

 
 

10.593.766,64 

Zakończono i oddano w uŜytkowanie  
I etap – trybunę „A” z zadaszeniem na 
1658 miejsc oraz parking, część 
ogrodzenia boiska od strony trybuny 
„A”, część oświetlenia zewnętrznego, 
część sieci wewnętrznej – 
wodociągowej, sanitarnej, deszczowej, 
gazowej i energetycznej, zasilającej 
trybunę „A”. Ponadto wykonano 
fundamenty i konstrukcję naziemną 
pod trybunę „B” oraz fundamenty pod 
trybuny „C” i „D” 

 

Największą inwestycją w tej dziedzinie była modernizacja Stadionu Sportowego, którym od  

2 października ub. r. zarządza Ośrodek Sportu i Rekreacji. Pod zadaszoną trybuną główną – 

wschodnią – znajdują się pomieszczenia: pokoje biurowe, szatnie dla zawodników wraz  

z węzłem sanitarnym – ok. 120 m kw., pomieszczenia dla VIP-ów z oddzielnym wejściem, 

pomieszczenia dla mediów, bufet, pomieszczenia odnowy biologicznej – sauna, hydroterapia 

i fizykoterapia, masaŜ oraz pomieszczenia sanitarne i techniczne. Spod tej trybuny 

zawodnicy będą wychodzić na płytę boiska. 

Na zakupy inwestycyjne związane z wyposaŜeniem stadionu i oddanych pomieszczeń 

przeznaczono prawie 400 tys. zł. Pod koniec roku zakupiono teŜ sztuczne lodowisko  

z wyposaŜeniem, które OSiR uruchomił 24 grudnia. Na ten cel z budŜetu miasta 

wydatkowano ponad 1,1 mln zł. 

Ośrodek Sportu i Rekreacji zakupił ponadto odkurzacz do basenów kąpielowych i urządzenie 

nagłaśniające do hali sportowo – widowiskowej przy ul. Lotniczej.  

 

Nakłady na remonty w obiektach sportowych miasta wy niosły ogółem 538.221 zł.  

Przeprowadzono, m.in., remont hal sportowych przy ul. Lotniczej i Sejmowej oraz kortów 

tenisowych przy ul. Sejmowej i Ogrodowej. Ponadto dokonano gruntownego remontu klatki 

schodowej w budynku Ośrodka Sportu i Rekreacji przy ul. NMP. 
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Bezpiecze ństwo publiczne i administracja samorz ądowa – ł ączne nakłady 

inwestycyjne wyniosły 1.193.482,47  zł. 

Nazwa inwestycji  Kwota w 

zł 

Uwagi  

Kontynuowanie prac adaptacyjno – 
modernizacyjnych obiektu 
powojskowego na potrzeby KM 
Państwowej StraŜy PoŜarnej przy 
ul. Witelona 

 
155.000,00 

Opracowano inwentaryzację budowlaną 
oraz projekt adaptacji pomieszczeń wraz  
z kosztorysem inwestorskim, a takŜe 
wykonano roboty budowlane 

WyposaŜenie Centrum 
Powiadamiania Ratunkowego 

106.376,25 Zamontowano klimatyzatory, wyposaŜenie 
meblowe, zakupiono i zamontowano 
agregat prądotwórczy 

Wykonanie instalacji 
teleinformatycznej z serwerem 
telekomunikacyjnym w budynku 
StraŜy Miejskiej przy al. Rzeczypos- 
politej 3 

 
 

27.926,50 

Dokonano renowacji okablowania struk- 
turalnego, wykonano instalację zasilania 
do urządzeń komputerowych, wymieniono 
oprogramowanie i przeniesiono centralę 
telefoniczną     

 
Przebudowa centrum monitorowa- 
nia kamerowego miasta w nowym 
budynku StraŜy Miejskiej 

 
 

107.360,00 

Przebudowano część odbiorczą sygnałów 
wizyjnych kamer, wybudowano nowe tory 
transmisyjne i retransmisyjne oraz nową 
stację retransmisji sygnału w budynku 
przy ul. Młynarskiej 5, wybudowano nowe 
stanowiska rejestracji sygnału wizyjnego  
i sterowania kamerami 

Modernizacja systemu łączności 
radiowej w nowym budynku SM 

27,694,00 Zamontowano elementy systemu 
łączności, wykonano system 
zabezpieczeń odgromowych, dokonano 
zaprogramowania i uruchomienia systemu  

 
 
Budowa Zintegrowanego Systemu 
Informatycznego dla 
ZrównowaŜonego Rozwoju Dolnego 
Śląska 

 
 

154.852,66 

Zadanie realizowane w ramach wspól – 
nego projektu z Marszałkiem Woj. Doln. 
Dokonano odbioru dostawy większości 
sprzętu i oprogramowania. Dostarczono 
serwer oraz instalacje i konfiguracje 
systemu IntraDok. Odbyły się szkolenia 
pracowników UM w zakresie 
Elektronicznego Systemu Obiegu 
Dokumentów 

Informatyzacja Urzędu Miasta 203.698,32 WdraŜanie zakupionych systemów 
oprogramowania uŜytkowego, zakupiono 
sprzęt teleinformatyczny i komputerowy 
wraz z oprogramowaniem 

 

Dokonano równieŜ zakupów inwestycyjnych dla KM Państwowej StraŜy PoŜarnej, w tym 

zakupiono: 2 sztuki noŜyc do cięcia karoserii (ponad 41,5 tys. zł), spręŜarkę 

wysokociśnieniową do ładowania butli ochrony dróg oddechowych (prawie 17 tys. zł), 

oprogramowanie na stanowiska kierowania (10 tys. zł), defibrylator z dodatkowym 

wyposaŜeniem (9 tys. zł), komorę dekontaminacyjną (ponad 5 tys. zł). 
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Wydatki remontowe wyniosły ogółem 1.080.094,06 zł, w ramach których wykonano, m.in., 

dokumentację i rozpoczęto remont dachu budynku Nowego Ratusza oraz wymieniono okna 

w budynkach przy pl. Słowiańskim 7 i 8. Przeprowadzono równieŜ remont masztu 

antenowego na budynku Urzędu Miasta. 

W związku z przeniesieniem siedziby StraŜy Miejskiej do obiektu przy al. Rzeczypospolitej 3, 

wykonano remont pomieszczeń, a takŜe systemu monitorowania miasta. 

 

 

III. GOSPODARKA 

 

Struktura przedsi ębiorstw ze wzgl ędu na form ę organizacyjno – prawn ą 

Na koniec 2007 r., wg danych Urzędu Statystycznego, w systemie REGON 

zarejestrowanych było 12.737 podmiotów gospodarki narodowej, tj. o 148 więcej niŜ  

w grudniu 2006 r. W ub. r. zwiększyła się teŜ o 27 ilość spółek prawa handlowego – grudzień 

2006 r. – 665, grudzień 2007 r. – 692, w tym o 8 wzrosła ilość spółek z udziałem kapitału 

zagranicznego (na 31 grudnia 2007 r. – 161 spółek). 

 

Natomiast w gminnej ewidencji działalności gospodarczej na 31 grudnia ub. roku 

zarejestrowanych było 8.533 przedsiębiorców – osób fizycznych. Na przestrzeni całego roku 

dokonano wpisu 1.083 nowych przedsiębiorców, a wykreślono 1.189. 

 

Spółki prawa handlowego z udziałem gminy 

Na 31 grudnia 2007r. Gmina Legnica uczestniczyła kapitałowo w 10 spółkach. Jej udział  

w kapitale zakładowym poszczególnych spółek przedstawiał się następująco: 

• w Legnickim Przedsiębiorstwie Gospodarki Komunalnej (LPGK) sp. z o.o. – 100 %, 

• w Legnickim Przedsiębiorstwie Wodociągów i Kanalizacji (LPWiK)  S.A. – 100 %, 

• w Miejskim Przedsiębiorstwie Komunikacyjnym (MPK) sp. z o.o. – 94,5 %, 

• w Strefie Aktywności Gospodarczej (SAG) sp. z o.o. – 100 %, 

• w Legnickiej Specjalnej Strefie Ekonomicznej S.A. – 1,25 %, 

• w Rolno – Przemysłowym Rynku Hurtowym „Giełda Hurtowa” S.A. – 5,79 %, 

• w Przedsiębiorstwie Przemysłu Chłodniczego „ALGOR” sp. z o.o. – 7,05 %, 

• w TV Lubin sp. z o.o. – 0,4 %, 

• w Towarzystwie Budownictwa Społecznego „TBS” sp. z o.o. w Kamiennej Górze – 

40 %, 

• w Dolnośląskim Funduszu Gospodarczym sp. z o.o. we Wrocławiu – 2,41 %. 
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W ub. r. gmina objęła udziały i akcje o wartości 11.720.530 zł w podwyŜszonym kapitale 

zakładowym pięciu spółek, tj. w: 

• LPGK sp. z o.o. – udziały o wartości 544.730 zł, wnosząc aportem 193 pojemniki 

do selektywnej zbiórki odpadów i samochód specjalistyczny – śmieciarkę oraz 

działkę nr 80/4 w obrębie Rybaki, 

• LPWiK S.A. – 38.779 akcji o wartości 100 zł kaŜda, pokrywając je wkładem 

rzeczowym, tj. siecią wodno – kanalizacyjną na terenie miasta, 

• SAG sp. z o.o. – udziały o wartości 4.515.400 zł, wnosząc aportem prawo 

własności dwóch działek – 11/20 i 11/21 w obrębie Bartoszów, 

• MPK sp. z o.o. – udziały o wartości 2.182.500 zł, wnosząc aportem dwa autobusy 

oraz zestaw autokomputerów, zakupionych ze środków UE, 

• TBS sp. z o.o. – udziały o wartości 500 zł kaŜdy, wnosząc wkład pienięŜny  

w wysokości 600 tys. zł. 

 

W minionym roku odbyły się we wszystkich spółkach zwyczajne zgromadzenia wspólników 

lub akcjonariuszy, które dokonały oceny funkcjonowania spółek w 2006 r., zatwierdzając 

sprawozdania Zarządów i Rad Nadzorczych oraz sprawozdania finansowe, a takŜe 

udzielając absolutorium członkom organów spółek. 

We wrześniu Prezydent Miasta przedstawił Radzie Miejskiej informację o działalności spółek. 

 

Spółki komunalne świadczą usługi dla mieszkańców. Funkcję zgromadzenia wspólników lub 

akcjonariuszy sprawował Prezydent Miasta, z wyjątkiem MPK – Prezydent Miasta wraz  

z firmą Solaris Bus & Coach. 

MPK sp. z o.o . – obsługuje system publicznego transportu zbiorowego w mieście. Na koniec 

2007 r. spółka posiadała 76 autobusów, w tym 67 – to autobusy najnowszej generacji.  

W październiku ub. r. MPK zakupiło trzy uŜywane autobusy przegubowe, niskopodłogowe 

marki „MAN”, zastępując wycofane z ruchu trzy 22 letnie wysokowejściowe autobusy marki 

„Ikarus”. Spółka przewozi rocznie ponad 15 mln pasaŜerów, wykonując ponad 4 mln 

wozokilometrów. MPK obsługuje 26 linii dziennych. Od 1 lutego ub. r. uruchomiono 

dodatkową linię nr 17 na trasie: Ścinawska (dworzec Legnica Północna) – Dworzec Główny 

PKP – ul. Piastowska – pl. Słowiański – al. Piłsudskiego – ul. Iwaszkiewicza i odwrotnie. 

Linia ta skomunikowała nieobsługiwane dotąd takie rejony miasta, jak ul. Gliwicką  

i Ścinawską z centrum miasta oraz jego największymi osiedlami. Dokonano równieŜ zmiany 

rozkładu jazdy linii nr „5 bis”, dostosowując go pod potrzeby pracowników, zatrudnionych  

w uruchomionym przez firmę „Mercus” zakładzie wiązek elektrycznych.  
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Od 18 września ub. r. wprowadzono nowe ceny (niezmieniane od 2001 r.): bilet normalny – 

2,20 zł, bilet ulgowy 50 % (studenci, kombatanci) – 1,10 zł, bilet ulgowy 40 % (młodzieŜ 

szkolna, emeryci, renciści, osoby niepełnosprawne w stopniu umiarkowanym) – 1,30 zł. 

Usługi MPK – jako jedynej spółki komunalnej – były częściowo dotowane z budŜetu miasta. 

W 2007 r. dotacja ta wyniosła 6.979.000 zł. 

LPGK sp. z o.o.  – świadczy usługi w zakresie wywozu nieczystości stałych i płynnych  

w Legnicy oraz w okolicznych gminach, a takŜe letniego i zimowego utrzymania dróg  

w mieście. Prowadzi wysypisko odpadów komunalnych. Zajmuje się zagospodarowaniem  

i utrzymaniem terenów zielonych, w tym Parku Miejskiego oraz utrzymaniem i konserwacją 

cmentarzy, a takŜe usługami pogrzebowymi. Działalność spółki obejmuje równieŜ 

wykonywanie robót ogólnobudowlanych związanych z nawierzchnią dróg i ulic.  

LPGK administruje i utrzymuje Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt oraz Palmiarnię. 

LPWiK S.A.  – zajmuje się produkcją i sprzedaŜą wody, eksploatacją sieci wodociągowej  

i sieci kanalizacyjnej oraz usuwaniem i oczyszczaniem ścieków komunalnych. Zaopatruje  

w wodę mieszkańców Legnicy i ościennych gmin: Miłkowic, Kunic, Legnickiego Pola, 

Krotoszyc, Chojnowa i Męcinki oraz częściowo miasta i gminy Lubin.  

Spółka eksploatuje i konserwuje 298 km sieci wodociągowej i 257 km sieci kanalizacji 

sanitarnej.  

Od 1 maja 2007 r. zmieniono ceny wody i ścieków – dla gospodarstw domowych z 6,35 zł/m 

sześc. na 6,50 zł/m sześc. (brutto). 

SAG sp. z o.o.  – zarządza nieruchomościami, obejmującymi obszar lotniska i terenami doń 

przyległymi, wydzierŜawiając i wynajmując obiekty na działalność gospodarczą, handlową 

lub biurową. Spółka od 2003 r. zajmuje się takŜe zarządzaniem wspólnot mieszkaniowych 

(40). 

 

Nakłady inwestycyjne w spółkach komunalnych 

LPGK sp. z o.o. – 2.138.000 zł, przeznaczając na zakup pojemników i kontenerów, 

samochodu – śmieciarki, samochodu z wrzutnikiem, samochodu cięŜarowego, samochodu – 

solarki, walca wibracyjnego i pługa odśnieŜnego.  

LPWiK S.A. – 4.131.000 zł, w tym ponad 1,8 mln zł wykorzystano na dalszą modernizację 

oczyszczalni ścieków (część osadowa). Ponadto zmodernizowano węzeł wodociągowy oraz 

wymieniono uzbrojenie na skrzyŜowaniu al. Rzeczypospolitej z ul. Bielańską i ul. OkręŜną,  

a takŜe dokonano wymiany zasuw, hydrantów i przyłączy wodociągowych przy  

ul. Wrocławskiej i Kartuskiej. Przeprowadzono równieŜ renowację kolektorów 

kanalizacyjnych na ul. Kartuskiej, Chojnowskiej i ul. Kominka. 
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MPK sp. z o.o. – 923.000 zł. Spółka zakupiła 3 uŜywane autobusy „Man” (429 tys. zł) oraz 

zestaw komputerów z serwerem i programem sieciowym. Poza tym zmodernizowała stację 

paliw. 

SAG sp. z o.o. – 462.100 zł, z czego 348 tys. zł wyasygnowano na modernizację hangaru. 

Dokonano teŜ zakupu programu komputerowego wraz z serwerem oraz drukarkę  

z kserokopiarką. Spółka rozpoczęła takŜe nową inwestycję – budowę hali magazynowej – na 

co w ub. r. wydatkowano ponad 33 tys. zł. 

 

Wspieranie rozwoju przedsi ębiorczo ści 

Miasto prowadziło korzystną dla rozwoju przedsiębiorczości politykę podatkową i finansową. 

Głównym instrumentem wsparcia finansowego dla przedsiębiorców na szczeblu samorządu 

Legnicy były stosowane zwolnienia i ulgi w podatku od nieruchomości. 

 

W 2007 r., na mocy prawa miejscowego z 2002 r., skorzystało ze zwolnień z podatku od 

nieruchomości 12 podmiotów gospodarczych, w tym 4 osoby prawne w związku  

z utworzeniem nowych miejsc pracy, na kwotę 412.289 zł. 

Przyjęty w 2005 r. Program pomocy horyzontalnej na rozwój małych i średnich 

przedsiębiorstw na terenie miasta Legnicy (rozszerzający zakres podmiotów uprawnionych 

do korzystania z finansowej pomocy gminy) umoŜliwił zwolnienie na okres do 5 lat z podatku 

od nieruchomości lub jego części związanej z prowadzeniem działalności gospodarczej oraz 

gruntów pod tymi nieruchomościami, będących w posiadaniu przedsiębiorców, którzy 

realizowali nowe inwestycje bądź tworzyli nowe miejsca pracy w powiązaniu z nową 

inwestycją. Na mocy tej uchwały Rady Miejskiej udzielono w ub. r. – 31 przedsiębiorcom,  

w tym 22 osobom prawnym,  zwolnień na ogólną kwotę 2.430.955 zł. 

Łącznie w 2007 r. udzielono 43 podatnikom zwolnień z podatku od nieruchomości na kwotę 

2.843.244 zł, w tym 26 osobom prawnym. 

 

Stosownie do legnickich przepisów preferencyjnych, czyniących tańszymi i prostszymi 

procedury zakładania własnej działalności gospodarczej (uchwała Rady Miejskiej  

z 30 grudnia 2002 r. zwalniająca z opłat wpisowych osoby bezrobotne i niepełnosprawne),  

w 2007 roku z obowiązku wnoszenia opłat za wpis do gminnej ewidencji działalności 

gospodarczej zwolniono 376 osób, w tym 358 bezrobotnych i 18 osób niepełnosprawnych,  

a takŜe 98 przedsiębiorców – za dokonanie zmian we wpisach wprowadzanych do ewidencji.  

 

Na podstawie porozumienia zawartego z Polską Fundacją Przedsiębiorczości, w Ratuszu 

(Wydział Rozwoju Miasta) prowadzony jest Punkt Obsługi Subregionalnego Funduszu 
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PoŜyczkowego „Dolny Śląsk”, z którego usług korzystają legniccy mikro i mali 

przedsiębiorcy, zatrudniający do 50 pracowników. 

W roku ubiegłym ze środków Funduszu udzielono poŜyczki 4 przedsiębiorcom na rozwój 

firm, na ogólną kwotę 290 tys. zł. 

 

Pobudzanie lokalnej przedsiębiorczości, jak równieŜ zachęcanie inwestorów do aktywnego 

udziału w Ŝyciu społecznym miasta przybierało róŜne formy. 

SłuŜyły temu liczne spotkania Prezydenta T. Krzakowskiego z inwestorami, a takŜe 

organizowane szkolenia i warsztaty dla legnickich przedsiębiorców.  

W 2007 r. przygotowano trzy konferencje: w czerwcu pt. „Innowacyjność odpowiedzią na 

wyzwania przyszłości – wsparcie adaptacyjności małych przedsiębiorstw”; w listopadzie – 

„Jak pozyskać kapitał z giełdy”; w listopadzie – seminarium szkoleniowe pn. „Finansowanie 

działalności małych i średnich przedsiębiorstw z funduszy Unii Europejskiej w latach 2007 – 

2013”.  

 

WaŜne miejsce w aktywizacji miejscowego rynku pracy zajmuje Legnicki Klub Biznesu, 

powstały w 2006 r. Skupia on 25 przedsiębiorców z Legnicy i okolic. Są to osoby fizyczne, 

prowadzące działalność gospodarczą o takich profilach, jak: przemysł, przetwórstwo, 

doradztwo finansowe. Wielu członków tegoŜ Klubu aktywnie włącza się w Ŝycie społeczne 

miasta, prowadząc równieŜ działalność charytatywną. 

W ub. r. Legnicki Klub Biznesu ogłosił pierwszą edycję konkursu pn. „Lew Legnickiego 

Biznesu”, odbywającego się pod patronatem Prezydenta Miasta. Jego podsumowanie odbyło 

się w styczniu 2008 r.  

 

Zagospodarowanie specjalnej strefy ekonomicznej 

W 2007 r. minęło 10 lat od utworzenia Legnickiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej. Tereny, 

pozostające w granicach legnickiej podstrefy, są właściwie juŜ zagospodarowane. Na 

powierzchni ponad 55 ha działa 15 firm z kapitałem niemieckim, angielskim, amerykańskim, 

francuskim, holenderskim, japońskim i polskim, których wartość inwestycji przekroczyła 

miliard złotych. Pracę znalazło tu ponad 3 tys. osób. Dominujące branŜe przemysłu, 

skoncentrowanego w strefie to: motoryzacja, przemysł metalowy, tekstylny, budowlany, 

tworzyw sztucznych i spoŜywczy.  

 

Prezydent Miasta, wychodząc naprzeciw dalszym potrzebom rozwojowym inwestorów  

z legnickiej podstrefy, wystąpił do Rady Miejskiej o zmianę miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego dla obszaru Legnicy. Inwestorzy mogą więc od końca 
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2006 r. wznosić obiekty produkcyjne na powierzchni 85 % swej nieruchomości (dotychczas – 

tylko 40 % pow. działki).  

Rozwiązanie to umoŜliwiło kilku inwestorom rozbudowę i budowę kolejnych hal 

produkcyjnych, o czym świadczą, m.in., wydane w 2007 r. pozwolenia na budowę. OtóŜ 

Wydział Gospodarki Przestrzennej, Architektury i Budownictwa wydał inwestorom 13 

pozwoleń. Otrzymały je, m. in.: Winkelmann sp. z o.o. (2 pozwolenia – na rozbudowę dwóch 

hal produkcyjnych z dobudową hali magazynowej), WEZI – TEC sp. z o.o. (2 pozwolenia na 

rozbudowę zakładu produkcyjnego wraz z infrastrukturą), ADO sp. z o.o. (budowa hali 

magazynowej). 

W październiku ub. r. odbyło się uroczyste otwarcie kolejnego obiektu produkcyjnego firmy 

„Hãrter” Technika Wytłaczania (kapitał niemiecki), zajmującej się produkcją tłoczonych 

elementów montaŜowych do urządzeń gospodarstwa domowego, elektronarzędzi, telefonów 

komórkowych oraz wytwarzaniem maszyn tłoczących.  

 

Z kolei we wrześniu 2007 r. Prezydent T. Krzakowski przedstawił Radzie Miejskiej kolejny 

projekt uchwały w sprawie zgody na zmianę obszaru Legnickiej Specjalnej Strefy 

Ekonomicznej poprzez włączenie do niej dodatkowych terenów w rejonie ul. Jaworzyńskiej  

i obwodnicy zachodniej – tzw. „pola ryŜowe” – o pow. 20,4819 ha (własność gminy) oraz  

w rejonie ul. Nowodworskiej i Spółdzielczej o pow. 9,9396 ha (własność Skarbu Państwa – 

Agencji Nieruchomości Rolnych). Wysoka Rada wyraziła wolę powiększenia legnickiej 

podstrefy tylko o „pola ryŜowe”. Dzięki tej decyzji powstaną w mieście kolejne miejsca pracy, 

tym bardziej Ŝe juŜ dziś wiadomo o duŜym zainteresowaniu nowych inwestorów  

ww. obszarem.  

   

Poziom bezrobocia 

Rok 2007 był kolejnym rokiem, w którym odnotowano znaczny spadek bezrobocia w mieście. 

Według stanu na koniec grudnia 2007 r. status bezrobotnego posiadało 3.451 mieszkańców, 

w tym 1.815 kobiet. W porównaniu do grudnia 2006 r. liczba bezrobotnych zmniejszyła się  

o 2.694 osoby, tj. o 43,8 %. 

W związku z tym na 31 grudnia ub. r. stopa bezrobocia wyniosła w Legnicy 7,9 % i była 

niŜsza od wskaźnika w województwie dolnośląskim o 3,9 %, a od stopy krajowej – o 3,5 %.  

W porównaniu więc do r. 2006 – stopa spadła o 5,8 %.  
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PoniŜsza tabela ilustruje liczbę bezrobotnych i stopę bezrobocia w Legnicy na tle 

województwa dolnośląskiego i kraju.  

 

Miesiąc 

Bezrobotni 
Legnica 

Stopa bezrobocia  ( % ) 

 
Razem 

 
Kobiety 

 
Legnica 

Powiat 
legnicki 

Wojew. 
dolnośl. 

 
Polska 

Jelenia 
Góra 

 
Wrocław 

2006 r. 
Grudzień 6 145 3 311 13,7 23,3 16,8 14,9 10,7 8,1 

2007 r. 
 

Styczeń 
 

5 749 
 

3.037 
 

12,9 
 

23,0 
 

16,8 
 

15,1 
 

11,1 
 

8,1 
 

Luty 
 

5 343 
 

2.773 
 

12,1 
 

23,3 
 

16,5 
 

14,9 
 

11,0 
 

7,6 
 

Marzec 
 

5 093 
 

2 659 
 

11,6 
 

21,7 
 

15,8 
 

14,4 
 

10,2 
 

7,4 
 

Kwiecień 
 

4 607 
 

2 368 
 

10,6 
 

20,1 
 

15,0 
 

13,7 
 

9,7 
 

7,1 
 

Maj 
 

4.522 
 

2 377 
 

10,4 
 

19,0 
 

14,1 
 

13,0 
 

9,2 
 

6,7 
 

Czerwiec 
 

4 279 
 

2 241 
 

9,8 
 

18,2 
 

13,4 
 

12,4 
 

8,6 
 

6,3 
 

Lipiec 
 

4 063 
 

2 276 
 

9,4 
 

17,9 
 

13,1 
 

12,2 
 

8,2 
 

6,1 
 

Sierpień 
 

3 914 
 

2 197 
 

9,0 
 

17,4 
 

12,7 
 

12,0 
 

7,8 
 

5,9 
 

Wrzesień 
 

3 827 
 

2 104 
 

8,7 
 

17,3 
 

12,1 
 

11,6 
 

7,9 
 

5,5 
 

Październik 
 

3 588 
 

2 017 
 

8,1 
 

16,6 
 

11,7 
 

11,3 
 

7,6 
 

5,1 
 

Listopad 
 

3 454 
 

1 873 
 

7,9 
 

16,7 
 

11,6 
 

11,2 
 

7,5 
 

4,8 
 

Grudzień 
 

3 451 
 

1 815 
 

7,9 
 

17,2 
 

11,8 
 

11,4 
 

7,7 
 

4,7 
 

RóŜnica  (- ) 
 

-2 649 
 

-1 496 
 

-5,8 
 

-6,1 
 

-5,0 
 

-3,5 
 

-3,0 
 

-3,4 
 
 
 
W ciągu całego 2007 r. zarejestrowano w mieście 10.756 bezrobotnych, tj. o 116 mniej niŜ  

w 2006 r. Przeciętnie miesięcznie rejestrowano 896 osób (w 2006 r. – 906). 

W 2007 r. z ewidencji wyłączono 13.450 osób. W tej grupie najliczniejsi byli bezrobotni, 

którzy podjęli pracę – 4.470 osób, tj. ponad 33 % wyłączonych z ewidencji. W dalszej 

kolejności znalazły się osoby, które nie potwierdziły gotowości przystąpienia do pracy – 

3.287 osób, tj. 24,4 %.   
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W szczególnej sytuacji na rynku pracy znajdują się osoby: do 25 roku Ŝycia oraz te, które 

ukończyły szkołę wyŜszą (do 27 roku Ŝycia), a takŜe długotrwale bezrobotne oraz powyŜej 

50 roku Ŝycia, co obrazuje poniŜsza tabela.   

 

 

Wyszczególnienie 

Osoby wg stanu na 
koniec roku 

 
 
   2006 r.                2007 r.  

Udział w ogólnej 
liczbie  bezrobotnych 

(%) 
 
  2006 r.           2007 r. 
 

Osoby do 25 roku Ŝycia     922                       390    15,0                11,3 
Osoby, które ukończyły szkołę wyŜszą       52                         26      0,8                  0,7 
Osoby długotrwale bezrobotne  3.866                    1.871    62,9                54,2 
Osoby powyŜej 50 roku Ŝycia  1.868                    1.254    30,4                36,3 
Osoby bez kwalifikacji zawodowych  1.806                       972    24,1                28,2 

Osoby samotnie wychowujące dzieci 
do 7 roku Ŝycia  

    374                       237          6,2                  6,9 

Niepełnosprawni     412                       340         6,7                  9,8 
 

Szczególnie trudną sytuację na rynku pracy mają nadal bezrobotni w przedziale wiekowym 

45 – 54 lata. Oni stanowią jedną z liczniejszych grup bezrobotnych – 1.091osób, tj. 31,6 % 

ogółu bezrobotnych. Podobnie jest z bezrobotnymi w wieku 55 lat i powyŜej – na koniec 

grudnia ub. r. zarejestrowane były 572 osoby. Choć w stosunku do r. 2006 nastąpił spadek  

w tej grupie wiekowej o 144 osoby, ale ich udział w ogólnej liczbie bezrobotnych wzrósł  

z 11,7 % do 16,6 w 2007r.  

W ub. r. najliczniejszą grupę wśród bezrobotnych stanowiły osoby bez staŜu pracy – 1.228, 

tj. 36,6 % ogółu zarejestrowanych. Wysoki był równieŜ udział osób z długim staŜem pracy – 

od 10 do 30 lat – ta grupa liczyła na koniec roku 1.059 osób, tj. ponad 30 % ogółu 

bezrobotnych. 

Pozytywnym zjawiskiem jest natomiast zmniejszenie się liczby bezrobotnych wśród 

młodzieŜy do 25 roku Ŝycia. Wskaźnik w tej grupie wiekowej zmalał o 3,7 % w porównaniu  

z r. 2006. 

 

Uwzględniając natomiast poziom wykształcenia, na koniec 2007 r. najwięcej było, podobnie 

jak w 2006 r., osób z wykształceniem gimnazjalnym i podstawowym, tj. ponad 32 % ogółu 

bezrobotnych oraz z zasadniczym zawodowym – 28, 4 %.  Z drugiej zaś strony odnotowano 

w ub. r. spadek bezrobotnych w liczbach bezwzględnych w tej kategorii osób o 912 i 884. 

Wśród bezrobotnych 316 osób, tj. 9,2 % ogółu zarejestrowanych posiadało wykształcenie 

wyŜsze. 
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Największą grupę bezrobotnych w 2007 r. – wg kryterium czasu pozostawania bez pracy – 

stanowiły osoby zarejestrowane w ewidencji Powiatowego Urzędu Pracy do 3 miesięcy. 

Udział tej grupy był na koniec 2007 r. wyŜszy o 12 % w stosunku do roku poprzedniego  

i wynosił 42,6 % (1.471 osób). 

Zmniejszył się natomiast odsetek bezrobotnych pozostających bez pracy powyŜej  

12 miesięcy – z 40,3 % w 2006 r. do 26,5 % w 2007 r. Na 31 grudnia 2007 r. 

zarejestrowanych było 915 bezrobotnych, tj. o 1.563 osoby mniej niŜ w roku poprzednim. 

 

Zmniejszyła się teŜ liczba uprawnionych do pobierania zasiłku. Na koniec 2007 r. prawo takie 

miało 491 osób, tj. 14,2 % ogółu zarejestrowanych bezrobotnych. 

 

Aktywizacja zawodowa bezrobotnych 

Powiatowy Urząd Pracy (PUP) prowadzi działalność, mającą na celu łagodzenie skutków 

bezrobocia. Od 2006 r. miasto wspólnie ze Starostwem Powiatowym współfinansuje koszty 

funkcjonowania PUP. W 2007 roku dopłata ta wyniosła 1.546.570 zł.  

 

NaleŜy w tym miejscu podkreślić, Ŝe z kaŜdym rokiem zwiększa się ilość ofert pracy 

zgłaszanych przez pracodawców do Powiatowego Urzędu Pracy. Rok 2007 okazał się 

wyjątkowy w tej kwestii, albowiem pracodawcy zgłosili aŜ 3.892 oferty pracy, tj. o ponad  

40 % więcej (o 1.117) niŜ w roku 2006.  

 

W 2007 r. Powiatowy Urząd Pracy otrzymał na aktywizację zawodową bezrobotnych  

z Funduszu Pracy 8.480.000 zł. Ponadto Urząd złoŜył pięć programów rynku pracy, na 

realizację których otrzymał 6.869.000 zł. A zatem PUP dysponował w ub. r. kwotą 

15.349.000 zł, pochodzącą z Funduszu Pracy. 

Natomiast z Europejskiego Funduszu Społecznego pozyskano 3.473.100 zł.  

 

Urząd Pracy aktywizacją objął 5.655 bezrobotnych, w tym 3.750 mieszkańców Legnicy. 

Na szkolenia skierowano 1.838 bezrobotnych legniczan, a na przygotowanie zawodowe  

w miejscu pracy skierowano 524 bezrobotnych. 

W ramach zaś prac interwencyjnych zaktywizowano 213 bezrobotnych, a na staŜe 

skierowano 654 osoby. 

 

PUP udzielił ponadto 140 osobom bezrobotnym dotacji na rozpoczęcie działalności 

gospodarczej. Natomiast 294 osoby bezrobotne podjęły pracę na podstawie umowy 

pomiędzy PUP a pracodawcami o refundację kosztów utworzenia lub doposaŜenia stanowisk 

pracy.  
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W ub. r. gmina Legnica była organizatorem prac społecznie uŜytecznych, w tym 

prowadzonych przez Urząd Miasta oraz przez 5 jednostek organizacyjnych gminy. W ramach 

tych prac zaktywizowano 49 bezrobotnych bez prawa do zasiłku, a korzystających ze 

świadczeń pomocy społecznej.  

 

 

IV. MIESZKALNICTWO 

 

Rok 2007 był kolejnym, w którym realizowano Program gospodarowania zasobem 

mieszkaniowym na lata 2003 – 2008 oraz uchwałę nr IX/74/03 Rady Miejskiej z dnia 26 maja 

2003 r. w sprawie zasad wynajmowania lokali wchodzących w skład mieszkaniowego 

zasobu gminy Legnica. 

W ub. r. Prezydent Miasta przedłoŜył Wysokiej Radzie informację z realizacji „Wieloletniego 

Programu Gospodarowania Mieszkaniowym Zasobem Miasta Legnicy na lata 2003 – 2008” 

za okres 2005 – 2006. 

Zarządcą i wynajmującym mieszkania komunalne jest Zarząd Gospodarki Mieszkaniowej 

(ZGM). 

 

Struktura własno ściowa – wspólnoty mieszkaniowe 

W wyniku sprzedaŜy mieszkań komunalnych na preferencyjnych warunkach zmienia się  

z kaŜdym rokiem struktura własnościowa mieszkań komunalnych. Zjawisko to ilustruje 

poniŜsze zestawienie porównawcze z lat 2005 – 2007. 

Rodzaj mieszka ń 2005 r. 2006 r. 2007 r. 
komunalne 11.224 10.580 9.966 

własnościowe 4.143 4.759 5.235 
 

Ustawa o własności lokali z 24 czerwca 1994 r. umoŜliwiła tworzenie wspólnot 

mieszkaniowych. Wg ewidencji ZGM-u na 31 grudnia 2007 r. zarejestrowanych było 848 

wspólnot mieszkaniowych (w 2006 r. 822), w tym zarządzanych przez ZGM – 83 (w 2006 r. – 

136), pod obcym zarządem było 765 wspólnot. 

 

Oczekuj ący na mieszkania komunalne 

Na 31 grudnia 2007 r. liczba oczekujących na mieszkania komunalne wynosiła 1.859 rodzin, 

w tym: 

• na liście oczekujących na mieszkanie socjalne – 605 osób, 

• na liście oczekujących na mieszkanie na czas nieoznaczony – 87 osób, 

• na liście zamian – 54 osoby, w tym ubiegający się o zamianę z „urzędu” – 29, 
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• na wykazie do remontu na koszt własny – 1.097 rodzin, 

• na wykazie wykwaterowań – 16 osób. 

NaleŜy tu podkreślić, Ŝe w ub. r. nie odnotowano zmniejszenia się ogólnej liczby 

oczekujących na mieszkania komunalne. Wzrasta zwłaszcza liczba osób oczekujących na 

mieszkania socjalne oraz będących na liście zamian. 

 

Pozyskiwanie mieszka ń komunalnych 

Zarząd Gospodarki Mieszkaniowej pozyskuje mieszkania głównie w wyniku ruchu ludności.  

W ub. r. pozyskano 152 mieszkania.  

Ponadto na mieszkania są adaptowane pomieszczenia o charakterze niemieszkalnym. Do 

adaptacji na cele mieszkaniowe wytypowano w ub. r. 7 lokali, które zostały dopisane do 

zajmowanych juŜ mieszkań. 

Do zagospodarowania bywają równieŜ mieszkania, z których się wyprowadzono lub najemca 

zmarł. W minionym roku 88 legniczan złoŜyło wnioski o najem ww. mieszkań, w tym 59 

załatwiono pozytywnie, a 24 – negatywnie. 

 

Przydział mieszka ń komunalnych 

W 2007 r. ZGM przydzielił 121 mieszkań, w tym na remont na koszt własny przyznał 79 

najemcom. Wśród nich było, m.in.: 29 osób oczekujących na mieszkanie socjalne, 17 osób, 

znajdujących się na wykazie do remontu na koszt własny, 6 – z listy zamian z „urzędu”,  

5 – z tytułu utraty uprawnień do najmu lokalu socjalnego (w związku ze wzrostem 

dochodów). Jedno mieszkanie na remont otrzymała osoba będąca na liście wykwaterowań. 

29 mieszkań zagospodarował Zarząd Gospodarki Mieszkaniowej, przeznaczając  

3 mieszkania osobom, znajdującym się na liście wykwaterowań oraz 26 przeznaczył na 

lokale socjalne. 

Do sprzedaŜy ZGM wytypował 5 mieszkań. 

 

WaŜnym elementem polityki mieszkaniowej gminy pozostaje realizacja wyroków 

eksmisyjnych. Na 30 czerwca 2007 r. zaewidencjonowano w ZGM-ie 288 orzeczeń 

sądowych, w tym: 

• z zasobu komunalnego – 205 mieszkań (126 – z uprawnieniami do najmu lokalu 

socjalnego i 79 bez uprawnień do lokalu socjalnego), 

• ze spółdzielni mieszkaniowych i innych podmiotów – 83 mieszkania (z zasobu SM 

„Piekary” – 35, z zasobu LSM – 26, od osób fizycznych – 20, z innych zasobów: 

WAM, Teatr – 2). 

W minionym roku ZGM zrealizował 99 wyroków eksmisyjnych (dla porównania w 2006 r. – 

57), w tym: 
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• 17 mieszkań otrzymała SM „Piekary”, 

• 9 mieszkań – Legnicka Spółdzielnia Mieszkaniowa, 

• 2 mieszkania – osoby fizyczne, 

• 1 mieszkanie – inne zasoby. 

Ponadto 70 wyroków zrealizował Zarząd Gospodarki Mieszkaniowej poprzez: 

• eksmisjo – zamiany – 7, 

• w wyniku przekwalifikowania mieszkania na lokal socjalny – 31, 

• w wyniku przedłuŜenia umowy na lokal socjalny – 9,  

• w wyniku zawarcia umowy na czas nieoznaczony po spłacie długu – 7, 

• w wyniku wskazania lokalu socjalnego – 4, 

• w wyniku dobrowolnego przekazania mieszkania lub przejęcia lokalu porzuconego – 

12. 

 

Polityka czynszowa 

PoniŜej w tabeli zaprezentowano kształtowanie się stawek bazowych czynszu w ostatnich 

dwóch latach. 

Rok 2006 2007 
Mieszkania socjalne 0,54 zł/m kw. 0,55 zł/m kw. 
Pozostałe mieszkania 2,64 zł/ m kw. 2,90 zł/m kw. 

 

Stawki z r. 2006 obowiązywały do końca czerwca 2007 r. 

Trzeba teŜ tu dodać, Ŝe stawka bazowa moŜe ulec zmniejszeniu lub zwiększeniu do 50 %  

w zaleŜności od lokalizacji mieszkania, jego stanu technicznego i wyposaŜenia. 

Corocznie z budŜetu miasta przeznacza się dotację dla Zarządu Gospodarki Mieszkaniowej 

na dopłatę do mieszkań socjalnych. W ub. r. wyniosła ona ponad 67 tys. zł. 

 

Windykacja nale Ŝności czynszowych 

Według danych Zarządu Gospodarki Mieszkaniowej na 31 grudnia 2007 r. 7.311 mieszkań 

komunalnych było obciąŜonych zaległościami czynszowymi w ogólnej wysokości 

18.087.123,47 zł, w tym 1.309 najemców miało zaległości powyŜej roku. 

RównieŜ właściciele mieszkań byli zadłuŜeni na ogólną kwotę 581.547,25 zł. 

 

Zarząd Gospodarki Mieszkaniowej podejmował wielokierunkowe działania windykacyjne 

wobec dłuŜników, w tym, m.in. wezwania do zapłaty, spłatę zadłuŜenia w ratach w zamian za 

występowanie na drogę sądową, odraczanie terminu spłaty zaległości, występowanie do 

sądu z pozwami o zapłatę zaległości i wydanie mieszkania, zamiany międzylokatorskie  

z oddłuŜeniem. 
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Ostatecznością były umorzenia wierzytelności pienięŜnych (np. śmierć najemcy, bardzo 

trudna sytuacja materialna). W ub. r. umorzono zaległości czynszowe na łączną kwotę 

100.443,95 zł – zgodnie z uchwałą nr XLV/473/06 Rady Miejskiej z dnia 24 kwietnia 2006 r. 

 

Podjęta w 2006 r. – na wniosek Prezydenta Miasta – uchwała nr XLV/473/06 Rady Miejskiej 

z dnia 24 kwietnia 2006 r. w sprawie szczegółowych zasad i trybu udzielania ulg z tytułu 

naleŜności pienięŜnych, do których nie stosuje się przepisów ustawy – Ordynacja podatkowa 

– przypadających miastu Legnica lub jej jednostkom organizacyjnym umoŜliwiła w szerszym 

niŜ dotąd zakresie rozkładanie na raty zaległych naleŜności z tytułu zaległości czynszowych 

za mieszkania komunalne. Zarząd Gospodarki Mieszkaniowej wydał w 2007 r. 852 zgody na 

rozłoŜenie zaległości na raty na ogólną kwotę 3.801.874,92 zł.  

 

Inną formą pomocy lokatorom, którzy znaleźli się w trudnej sytuacji finansowej, jest 

udzielanie przez gminę – z własnych środków – dodatków mieszkaniowych. W 2007 r. z tej 

pomocy skorzystało 3.101 rodzin. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej wypłacił 37.210 

dodatków mieszkaniowych na łączną kwotę 5.675.370 zł. 

 

Ponadto ZGM doprowadził do 33 zamian międzylokatorskich i eksmisjo – zamian, a takŜe 

przydzielił 39 mieszkań do remontu na koszt własny z jednoczesnym przejęciem zadłuŜeń na 

łączną kwotę 573.966,80 zł. 

 

Reasumując powyŜsze zagadnienie, naleŜy podkreślić, Ŝe systematyczne i konsekwentne 

działania windykacyjne Zarządu Gospodarki Mieszkaniowej przynoszą pozytywne efekty, 

albowiem w skali 2007 r. nastąpił spadek naleŜności niezasądzonych o kwotę  

1.799.569,29 zł. 

 

Mieszkania Towarzystwa Budownictwa Społecznego 

16 lipca 2007 r. uroczyście oddano do uŜytku kolejne mieszkania TBS-owskie. TBS 

Kamienna Góra sp. z o.o. zaadaptował na cele mieszkalne obiekt poszpitalny oraz 

dobudował budynek usługowy przy ul. Daszyńskiego 35 – 37. 

Na pow. 1.982 m kw. przekazano do uŜytku 44 mieszkania o róŜnej powierzchni, w tym:  

7 mieszkań trzypokojowych, 22 – dwupokojowe i 15 – pokój z aneksem kuchennym.  

Uporządkowane zostało równieŜ otoczenie wraz z wybudowanymi miejscami parkingowymi 

dla mieszkańców. Całkowity koszt tej inwestycji wyniósł ponad 4,4 mln zł. 

Na koniec 2007 r. w budynkach TBS mieszkały juŜ 194 rodziny, a oczekujących na 

mieszkania TBS-owskie było w ub. r. ok. 600 osób. 
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W ub. r. TBS przygotowywał takŜe kolejne inwestycje mieszkaniowe w mieście. Opracowane 

zostały dokumentacje i wykonano przyłącza energetyczne do 4 budynków koszarowych przy 

ul. Złotoryjskiej, gdzie będzie 207 mieszkań. Trwają prace proceduralne w zakresie 

wyłonienia wykonawcy robót budowlanych. 

 

Budownictwo mieszkaniowe jedno – i wielorodzinne.  

W minionym roku Wydział Gospodarki Przestrzennej, Architektury i Budownictwa wydał 149 

pozwoleń na budowę i rozbudowę budownictwa mieszkaniowego, w tym: 

• 24 – na budowę domów jednorodzinnych, 

• 3 – na budowę domów dwurodzinnych, 

• 4 – na budowę domów wielorodzinnych o trzech i więcej mieszkaniach, 

• 118 – na przebudowę, nadbudowę i rozbudowę istniejących budynków. 

 

Ponadto w ramach wspierania rozwoju budownictwa mieszkaniowego w Legnicy w ub. r. – 

na wniosek Prezydenta Miasta – Rada Miejska podjęła kilka uchwał o sporządzeniu 

miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, umoŜliwiających dalszą rozbudowę 

budownictwa mieszkaniowego. Dotyczy to, m.in. takich rejonów miasta, jak: przy  

ul. Nowodworskiej, dawnej wsi Przybków z otoczeniem czy ul. Chojnowskiej. 

 

 

V. GOSPODARKA  NIERUCHOMOŚCIAMI 

 

Na 31 grudnia 2007 r. powierzchnia gruntów wchodzących w skład gminnego zasobu 

nieruchomości wynosiła 1.769 ha, w tym: 1.703 ha – grunty w granicach administracyjnych 

miasta oraz 66,4471 ha – grunty poza granicami administracyjnymi miasta (38 ha na terenie 

gminy Krotoszyce, 28 ha na terenie gminy Miłkowice).  

 

Nabywanie nieruchomo ści 

W 2007 r. – w ramach komunalizacji mienia – Wojewoda Dolnośląski przekazał miastu 

nieodpłatnie takie nieruchomości: przy al. Rzeczypospolitej nr 3, część Placu Powstańców 

Wielkopolskich oraz część placu zieleni przy ul. Witelona i św. Piotra, przy ul. Dziennikarskiej 

7 – 9, ul. Kasprowicza 43 oraz nieruchomość drogową przy ul. Złotoryjskiej w obrębie „Huta”.  

Natomiast w ramach powiatyzacji mienia Wojewoda przekazał nieodpłatnie część  

al. Piłsudskiego w obrębach: „Przedmieście”, „Piekary Osiedle” i „Bielany”, a takŜe ulicę 

Koskowicką.  

Gmina przyjęła równieŜ darowizny: 
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• od LPGK sp. z o.o. – prawo własności działki o pow. 368 m kw. w obrębie 

„Piątnica”, 

• od LPWiK S.A. – prawo uŜytkowania wieczystego działki o pow. 835 m kw. w 

obrębie „Przybków”.  

 

Sprzeda Ŝ nieruchomo ści 

Istotnym źródłem dochodów własnych gminy są dochody ze sprzedaŜy nieruchomości, 

zbycia prawa własności gruntów na rzecz uŜytkowników wieczystych, najmu, dzierŜawy, 

uŜytkowania wieczystego mienia komunalnego.  

W 2007 r. osiągnięto dochody własne w ogólnej kwocie 179.778.148,29 zł, w tym największy 

udział miały wpływy z podatku od nieruchomości – 45.327.713,11 zł oraz wpływy z majątku 

gminy – 22.203.610,50 zł. 

 

W analizowanym okresie kontynuowano na preferencyjnych zasadach sprzedaŜ mieszkań 

komunalnych i lokali uŜytkowych według uchwały Rady Miejskiej nr XL/411/05 w sprawie 

zasad gospodarowania nieruchomościami stanowiącymi własność gminy Legnica. 

W ub. r. gmina przygotowała do sprzedaŜy 266 mieszkań w 56 budynkach, w których 

dotychczas nie prowadzono sprzedaŜy, 443 mieszkania, gdzie warunki sprzedaŜy uległy 

zmianie oraz 4 wolne mieszkania, a takŜe 12 lokali uŜytkowych na rzecz ich 

dotychczasowych najemców i 3 wolne lokale uŜytkowe.   

W 2007 r. miasto sprzedało: 

• 603 mieszkania, w tym 2 wolne; spośród 601 mieszkań – najemcy 16 lokali w pięciu 

budynkach jednocześnie przystąpili do wykupu, korzystając z 97 % bonifikaty; 

pozostałe mieszkania sprzedano z 95 % bonifikatą, 

• 14 lokali uŜytkowych, w tym 2 wolne, 

•  5 działek o łącznej pow. 6289 m kw. przy ul. Widawskiej i Odrzańskiej pod 

budownictwo mieszkaniowe jednorodzinne, 

• 3 działki o łącznej pow. 9826 m kw. pod budownictwo mieszkaniowe wielorodzinne 

przy ul. Fieldorfa, Wrocławskiej i ul. Jaworzyńskiej, 

• 24 działki na poprawę warunków zagospodarowania o łącznej pow. 7117 m kw. (m.in. 

przy ul. Wjazdowej, Nowodworskiej, NMP, Meksykańskiej, Grunwaldzkiej, Fiołkowej, 

Środkowej, Fieldorfa, Limbowej), 

• 6 działek o łącznej pow. 7775 m kw. – prawo własności na rzecz uŜytkowników 

wieczystych przy ul. Poznańskiej, Pomorskiej, Okólnej i al. Rzeczypospolitej, 

• 2 działki zabudowane pawilonami handlowymi przy ul. Bieszczadzkiej, Senatorskiej, 
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• 4 działki o łącznej pow. 1.3654 ha przy ul. Nowodworskiej, Pątnowskiej,  

al. Rzeczypospolitej i ul. Zamkowej pod zabudowę niemieszkalną, 

• 1 działkę przy ul. Astronomicznej, zabudowaną stacją trafo, 

• 3 działki zabudowane o łącznej pow. 4534 m kw., w tym 2 na terenie lotniska oraz 

jedną przy ul. Fabrycznej, 

• 3 działki zabudowane garaŜami o łącznej pow. 88 m kw. przy ul. świrki i Wigury. 

Ponadto gmina – po uzyskaniu zgody Wojewody Dolnośląskiego – sprzedała nieruchomości 

Skarbu Państwa, połoŜone przy ul. Nasiennej 4, Głogowskiej 7 – 9 oraz dwa garaŜe przy  

ul. Reymonta. 

Wszczęto równieŜ procedury zbycia nieruchomości Skarbu Państwa, połoŜonych przy  

ul. Kościuszki 1 – 3, Chłapowskiego, Sudeckiej, Złotoryjskiej 178 – 184 oraz ul. Poznańskiej. 

 

Oddanie gruntów w u Ŝytkowanie wieczyste 

• 11 działek o łącznej pow. 1795 m kw. na poprawę warunków zagospodarowania 

działek budowlanych, 

• 1 działkę zabudowaną pawilonem handlowym. 

 

DzierŜawa i najem nieruchomo ści 

W 2007 r. gmina zawarła 288 umów dzierŜawy gruntów, w tym: 

97 zabudowanych pawilonami handlowymi, 

4 zabudowane obiektami totalizatora sportowego, 

2 dot. lokalizacji punktów totalizatora sportowego, 

6 – wykorzystywanych na parkingi, 

7 – na lokalizację 16 tablic reklamowych, 

10 dot. wydzierŜawienia nieruchomości wykorzystywanych na inne cele, np. boiska 

sportowe, place manewrowe itp., 

1 – dot. dzierŜawy terenu, na którym wybudowano stację paliw, 

130 – dot. gruntów rolnych (108, 3116 ha), 

31 działek na poprawę warunków zagospodarowania o łącznej pow. 0,3438 ha. 

Ponadto zawarto 104 umowy dzierŜawy na nieruchomości Skarbu Państwa. 

 

Przekształcenie prawa u Ŝytkowania wieczystego w prawo własno ści 

W minionym roku wydano 281 decyzji administracyjnych (dla porównania w 2006 r. – 274),  

w tym: 222 decyzje dotyczyły gruntów wykorzystywanych lub przeznaczonych na cele 

mieszkaniowe, 57 – dot. działek zabudowanych garaŜami oraz 2 decyzje odmowne  

z powodu niespełnienia przez zainteresowanych warunków ustawowych.   
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Organizacja przetargów 

W ub. r. Urząd Miasta zorganizował 18 przetargów na zbycie nieruchomości (6 pisemnych 

nieograniczonych, 12 ustnych), 1 przetarg ustny na dzierŜawę garaŜu, 2 przetargi ustne oraz 

dwa nieograniczone, a takŜe 1 ustny ograniczony na najem lokali uŜytkowych. Odbyły się 

równieŜ jedne rokowania. 

 

W wyniku przetargów ustnych nieograniczonych ustalono nabywców: 

• dwóch wolnych mieszkań przy ul. Złotoryjskiej 16 i ul. K. Kominka 10, 

• nieruchomości zabudowanych przy ul. Głogowskiej 7 – 9, ul. Nasiennej 4,  

ul. Schumana 3 i ul. Bankowej 3, 

• nieruchomości gruntowych przy ul. Odrzańskiej (dz. nr 19/24, 19/23, 19/21),  

ul. Widawskiej (dz. nr 18/27, 18/28), ul. Wrocławskiej 261 (dz. nr 201/2),  

ul. Jaworzyńskiej 26 (dz. nr 408/6), 

• lokali uŜytkowych przy ul. Anielewicza 3 i przy ul. Złotoryjskiej 79, 

• 2 garaŜy przy ul. Reymonta 2. 

 

W wyniku przetargów pisemnych nieograniczonych ustalono nabywców: 

• nieruchomości gruntowych w kwartale ul. Zamkowej – Nowej – Grodzkiej (dz.  

nr 837), ul. gen. A. Fieldorfa (dz. nr 1.824), ul. Bilsego (dz. nr 454/2), 

• nieruchomości zabudowanych przy ul. Fabrycznej 17 (dz. nr 453/2) i przy  

ul. Nowodworskiej (dz. nr 33/1), 

• trzech garaŜy przy ul. świrki I Wigury. 

 

Ponadto przeprowadzono rokowania, w wyniku których zbyto nieruchomość przy  

ul. Pątnowskiej (dz. nr 180/1 – bocznica kolejowa). 

WydzierŜawiono teŜ – w wyniku przetargu ustnego nieograniczonego – garaŜ przy  

ul. Reymonta. 

Do maja 2007 r. organizowano takŜe w Urzędzie Miasta przetargi na oddanie w najem lokali 

uŜytkowych, w wyniku których ustalono 17 najemców. Aktualnie przetargi te przygotowuje 

Zarząd Gospodarki Mieszkaniowej. 

 

 

VI. GOSPODARKA  PRZESTRZENNA 

 

Gmina prowadzi zakrojone na szeroką skalę prace związane z zaprojektowaniem przyszłego 

przestrzennego rozwoju miasta. Rok 2007 był wyjątkowy, a zarazem rekordowy w historii 
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legnickiego samorządu pod względem przyjętych przez Radę Miejską uchwał  

o sporządzonych miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego, albowiem 

Prezydent Miasta przedłoŜył 21 projektów uchwał. Objęły one obszar ponad 554 ha.  

 

Jeden z waŜniejszych planów, obejmujący południową część miasta – rejon osiedla 

„Sienkiewicza”, ul Jaworzyńskiej i autostrady A-4 (ponad 269 ha), naleŜy do obszarów 

strategicznych – jest to bowiem południowe pasmo rozwojowe miasta. Przyjęty plan daje 

więc moŜliwość zwiększonej aktywizacji inwestycyjnej w tym kwartale. W przypadku tego 

terenu jego zagospodarowanie jest jednak utrudnione z uwagi na zróŜnicowaną strukturę 

własności gruntów (prywatne, gminne, skarbu państwa). 

Podobne znaczenie ma miejscowy plan zagospodarowania rejonu ulic Chojnowskiej  

i Działkowej (ponad 120 ha), zwanego zachodnim pasmem rozwojowym Legnicy oraz terenu 

Legnickiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej (3,76 ha). 

 

Z kolei miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego dawnej wsi Przybków  

z otoczeniem (ponad 50 ha) pozwoli rozwinąć w tej części miasta zarówno budownictwo 

mieszkaniowe, jak i rzemiosło oraz usługi. 

Dalszy rozwój budownictwa jednorodzinnego i wielorodzinnego będzie moŜliwy dzięki 

miejscowym planom: Staromiejskiego Centrum, terenu Zakładu Produkcji Wody przy  

ul. Nowodworskiej czy ul. Chojnowskiej i Nowego Świata. 

 

Na koniec 2007 r. 29,9 % administracyjnej powierzchni miasta (56 km kw.) objęta była 

planami zagospodarowania przestrzennego. Ten wysoki wskaźnik plasuje Legnicę  

w czołówce miast ponadstutysięcznych  w kraju.  

 

W 2007 r. Prezydent Miasta przekazał Radzie Miejskiej 20 projektów uchwał w sprawie 

przystąpienia do sporządzenia miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego,  

w tym, m.in., rejonu ul. Gniewomierskiej, rejonu ul. W. Niedźwiedzicy, osiedla Zosinek, 

dzielnicy Fabryczna, dawnej wsi Piekary Stare, dzielnicy Tarninów (rejon ul. Reja), rejonu  

ul. Sudeckiej i Tatrzańskiej oraz terenu połoŜonego na północ od Strefy Aktywności 

Gospodarczej. Plany te obejmą obszar ponad 380 ha. 

 

W dziedzinie planowania przestrzennego w minionym roku rozpoczęto prace nad 

sporządzeniem kolejnych miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego – dla 

osiedla „Bielany I” oraz „Bielany II” (ponad 75 ha) oraz rejonu ulicy Gniewomierskiej (ponad 

69 ha). 
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Dla obszaru połoŜonego na zachód od ulicy Sudeckiej opracowano koncepcję uzbrojenia 

podziemnego (sieć wodno – kanalizacyjna, oświetlenie uliczne), a takŜe koncepcję przebiegu 

dróg publicznych (drogi, parkingi, ścieŜki rowerowe). 

Ponadto sporządzono projekt wizualizacji elewacji legnickiego Rynku, obejmujący pierzeję 

wschodnią, północną i zachodnią oraz blok śródrynkowy. 

 

 

VII. EDUKACJA I  SZKOLNICTWO  WY śSZE 

 

Edukacja 

W 2007 r. nakłady na oświatę i wychowanie wyniosły 132.365.234,18 zł, w tym dopłata 

środków własnych gminy – 47.262.779,81 zł. 

Z własnych środków gmina pokryła koszty funkcjonowania przedszkoli, wypoczynek dzieci  

i młodzieŜy, dokształcanie i doskonalenie zawodowe, stypendia dla najzdolniejszej 

młodzieŜy, remonty i inwestycje w placówkach, a takŜe wydatki rzeczowe.  

Dominującą pozycję w wydatkach stanowią wynagrodzenia i pochodne od nich wraz  

z odpisem na zakładowy fundusz świadczeń socjalnych, tj. 70,3 % ogółu wydatków 

oświatowych. 

 

Kadra pedagogiczna 

Z kaŜdym rokiem odnotowuje się zmniejszenie zatrudnienia w jednostkach oświatowych.  

W roku szkolnym 2007/2008 zadania dydaktyczno – wychowawcze realizuje 1.412 

nauczycieli pełnozatrudnionych (w r. szkol. 2006/2007 – 1424) i 442 niepełnozatrudnionych. 

Najliczniejszą grupę stanowią nauczyciele dyplomowani – 606 osób (tj. 43 %), legitymujący 

się w ponad 98 % wykształceniem wyŜszym magisterskim. 

Stopień nauczyciela mianowanego posiada 567 osób, tj. ponad 40 % ogółu zatrudnionych. 

Nauczycieli kontraktowych jest 187, a nauczycieli staŜystów – 52. 

25 % nauczycieli (349 osób) ubiega się o wyŜszy stopień awansu zawodowego.  

 

Prezydent Miasta przywiązuje ogromną uwagę do dokształcania i doskonalenia zawodowego 

kadry nauczycielskiej, nie szczędząc na ten cel pieniędzy (w 2007 r. była to kwota 

1.013.313,41zł). Nauczyciele kształcą się, m.in. na studiach podyplomowych  

i kwalifikacyjnych.  

Istotną rolę w dokształcaniu nauczycieli spełnia Ośrodek Doradztwa Metodycznego  

i Doskonalenia Nauczycieli, który jest organizatorem konferencji metodycznych, warsztatów  

i zespołów samokształceniowych, jak równieŜ konsultacji indywidualnych i zespołowych. 

Rocznie z tych form doradztwa korzysta prawie 3.000 nauczycieli i pedagogów. 
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Ośrodek wydaje teŜ od 2004 r. kwartalnik pt. „Twój doradca”, skierowany do nauczycieli, 

pedagogów oraz rodziców. 

 

Stopniowo maleje w legnickich placówkach liczba pracowników administracyjno – 

obsługowych. O ile w r. szkol. 2006/2007 zatrudniano 986 osób, o tyle w r. szkol. 2007/2008 

– 969.  

 

Wychowanie przedszkolne 

W r. szkol. 2007/2008 w mieście funkcjonuje 15 miejskich przedszkoli oraz 7 przedszkoli 

niepublicznych. W stosunku do roku poprzedniego liczba placówek zwiększyła się o jedną, 

albowiem od 1 września 2007 r. działa Miejskie Przedszkole Specjalne nr 5, włączone  

w strukturę Specjalnego Ośrodka Szkolno – Wychowawczego. 

 

Z kaŜdym rokiem rośnie wskaźnik upowszechnienia wychowania przedszkolnego w naszym 

mieście. O ile w r. szkol. 2006/2007 – 66,2 % populacji dzieci w wieku od 3 do 6 lat 

korzystało z opieki, o tyle w r. szkol. 2007/2008 juŜ 75 % (podczas gdy w miastach polskich 

wskaźnik ten wynosi 52 %).  

W ub. r. wystąpił deficyt miejsc w przedszkolach, zarówno miejskich, jak i niepublicznych.  

W takich okolicznościach Prezydent Miasta zalecił ogłoszenie dodatkowego naboru  

w miejskich placówkach – nr 3, 7 i 19 oraz uruchomienie dodatkowych oddziałów klas „O” dla 

sześciolatków, co pozwoliło przyjąć do przedszkoli więcej 3 – 5 latków. Ogółem dodatkowo 

do ww. placówek przyjęto 34 dzieci i nadal są jeszcze wolne miejsca. 

Dzięki tym zabiegom organizacyjnym ostatecznie do miejskich przedszkoli przyjęto w roku 

szkol. 2007/2008 1.573 dzieci. Natomiast do niepublicznych placówek przyjęto 794 dzieci. 

Oddziały klas „O” uruchomiono – oprócz dotychczas funkcjonujących w Szkołach 

Podstawowych nr 9, 18 i 19 – takŜe przy Szkołach Podstawowych nr 2 i nr 16. Do tzw. 

zerówek uczęszcza więc 857 sześciolatków, w tym 655 w miejskich placówkach  

(w zerówkach przy szkołach jest 149 dzieci, a 506 w przedszkolach) oraz 202 dzieci  

w przedszkolach niepublicznych. 

 

Nakłady na utrzymanie publicznych przedszkoli oraz klas „zerowych” wyniosły w 2007 r. 

9.729.361,74 zł. Dotacje zaś dla przedszkoli niepublicznych wyniosły 3.214.178 zł, tj. 75 % 

wydatków bieŜących, ponoszonych na jedno dziecko w przedszkolu publicznym. 

 

Szkolnictwo podstawowe i gimnazjalne 

Na bieŜące utrzymanie 11 szkół podstawowych i 10 gimnazjów (bez Gimnazjum w Zespole 

Szkół Muzycznych) wydatkowano w ub. roku 44.649.257,91 zł.  
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Do publicznych szkół podstawowych uczęszcza w r. szkol. 2007/2008 5.747 uczniów (6.606 

uczniów w r. szkol. 2006/2007). 

Ponadto w mieście funkcjonują 2 niepubliczne szkoły podstawowe, tj. Prywatna Szkoła 

Podstawowa Mazowiecka 3 i Niepubliczna Katolicka Szkoła Podstawowa im. Św. Rodziny. 

Placówki te otrzymały dotację w ogólnej wysokości 185.957,80 zł. 

 

Największą szkołą w mieście jest Szkoła Podstawowa nr 9 przy ul. Marynarskiej, w której 

uczy się 810 uczniów w 35 oddziałach (łącznie z oddziałami zerowymi). 

Warto teŜ wspomnieć, Ŝe w Szkole Podstawowej nr 2 przy ul. Głogowskiej tworzone są klasy 

terapeutyczne dla uczniów wykazujących jednorodne lub sprzęŜone zaburzenia. Klasy 

terapeutyczne są bezobwodowe i mogą do nich uczęszczać wszyscy uczniowie potrzebujący 

pomocy pedagogicznej i dobrowolnie zgłoszeni przez rodziców z terenu miasta. Aktualnie  

w Szkole są 3 takie klasy, w których uczy się 41 dzieci. 

 

W Legnicy funkcjonują takŜe placówki kształcenia specjalnego, w których uczą się dzieci  

z niepełnosprawnością ruchową i innymi schorzeniami oraz zaburzeniami. Są to: 

• Zespół Szkół Integracyjnych z oddziałami integracyjnymi. W r. szkol. 2007/2008 uczy 

się tu 153 uczniów niepełnosprawnych, w tym: 75 w Szkole Podstawowej nr 20  

(15 oddziałów), w Gimnazjum nr 9 – 49 uczniów (9 oddziałów)) oraz w Liceum 

Integracyjnym – 29 uczniów (3 oddziały), 

• Szkoły Podstawowe nr 12 i nr 14, funkcjonujące w Specjalnym Ośrodku Szkolno – 

Wychowawczym przy Zespole Placówek Specjalnych, gdzie uczy się 105 uczniów 

upośledzonych umysłowo. Mają oni moŜliwość kontynuacji nauki w dwóch 

gimnazjach specjalnych (102 uczniów) oraz w Specjalnej Zasadniczej Szkole 

Zawodowej (60 uczniów w r. szkol. 2007/2008), a takŜe w Specjalnej Szkole 

Przysposabiającej do Pracy (35 uczniów). W Specjalnym Ośrodku Szkolno – 

Wychowawczym działa równieŜ Ośrodek Rewalidacyjno – Wychowawczy dla dzieci  

i młodzieŜy upośledzonych umysłowo w stopniu głębokim w wieku od 3 do 25 lat.  

Do Ośrodka uczęszcza 46 wychowanków. Ogółem w Zespole Placówek Specjalnych 

kształceniem objętych jest aktualnie 348 osób. 

• Na ubiegłoroczne utrzymanie Zespołu Placówek Specjalnych wyasygnowano  prawie 

9 mln zł. 

• Szkoła Podstawowa nr 13, działająca w Pogotowiu Opiekuńczym, która umoŜliwia 

naukę dzieciom zagroŜonym uzaleŜnieniami, z zaburzeniami zachowania  

i niedostosowanych społecznie. MłodzieŜy tej zapewniono takŜe naukę w gimnazjum. 

Do tych placówek zapisanych jest 126 uczniów, w tym 52 wychowanków Pogotowia 

Opiekuńczego. 
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Na funkcjonowanie Pogotowia Opiekuńczego wydano w ub. r. 656.701,96 zł.  

 

W r. szkol. 2007/2008 miasto prowadzi 10 gimnazjów, w tym 2 samodzielne  

i 8 funkcjonujących w zespołach szkół (w tym w Zespole Szkół Muzycznych). Nauką objętych 

jest 3.344 uczniów, w tym do klas pierwszych uczęszcza 1.090 uczniów (w r. szkol. 

2006/2007 – 3.433 uczniów).  

Do końca sierpnia 2007 r. funkcjonowało Gimnazjum nr 6 przy ul. Przemysłowej. Obwód tej 

placówki przejęły : Gimnazjum nr 5 przy ul. Chojnowskiej oraz Gimnazjum nr 4 przy  

ul. M. Skłodowskiej – Curie. 

 

W mieście działają takŜe 3 gimnazja niepubliczne: Gimnazjum im. św. Franciszka z AsyŜu 

prowadzone przez Prowincję św. Antoniego i Błogosławionego Jakuba Strzemię Zakonu 

Braci Mniejszych Konwentualnych (Franciszkanów) w Krakowie (260 uczniów), Prywatne 

Gimnazjum przy ul. Mazowieckiej (29 uczniów) i Społeczne Gimnazjum Towarzystwa Wiedzy 

Powszechnej (w I LO – 355 uczniów). Placówki te otrzymują dotację z budŜetu miasta, która 

w ub. r. wyniosła ponad 1 mln zł. 

 

Szkoły ponadgimnazjalne 

W Legnicy funkcjonują cztery typy szkół ponadgimnazjalnych dla młodzieŜy: licea 

ogólnokształcące, licea profilowane, technika i zasadnicze szkoły zawodowe. W szkołach 

tych w r. szkol. 2007/2008 pobiera naukę 6.062 uczniów (w r. szkol. 2006/2007 – 6.157 

uczniów), w tym do klas pierwszych przyjęto 2.119 uczniów. 

 

Absolwenci gimnazjów nadal w większości wybierają naukę w liceach ogólnokształcących. 

Wskaźnik procentowy w r. szkol. 2007/2008 wyniósł 49 %. 

Na drugim miejscu – pod względem popularności wśród młodzieŜy – plasują się technika  

(32 %). 

W dalszym ciągu zauwaŜa się spadek uczniów w liceach profilowanych. W r. szkol. 

2007/2008 odnotowano najniŜszy wskaźnik przyjęć do tego typu szkół. Zaledwie 3,2 % 

uczniów wybrało te szkoły. 

Pozytywnym zaś zjawiskiem jest wzrost zainteresowania młodzieŜy nauką w zasadniczych 

szkołach zawodowych. W r. szkol. 2007/2008 wyboru tych szkół dokonało 16 % uczniów, 

podczas gdy w latach poprzednich wskaźnik ten wahał się w granicach 13,5 %. 

 

Licea ogólnokształc ące 

W mieście działa dziewięć publicznych liceów ogólnokształcących: 

• 6 liceów: I LO, II LO, III LO, V LO, VI LO, VII LO, 
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• 1 liceum integracyjne (w Zespole Szkół Integracyjnych), 

• 1 liceum mniejszości narodowej z językiem ukraińskim (IV LO), 

• 1 liceum artystyczne (Ogólnokształcąca Szkoła Muzyczna II stopnia – Liceum 

Muzyczne). 

Uczęszcza do nich 2.980 uczniów (102 oddziały). 

 

WaŜne miejsce wśród legnickich szkół ponadgimnazjalnych zajmuje Zespół Szkół 

Muzycznych (Szkoła Muzyczna I stopnia, Szkoła Muzyczna II stopnia, Ogólnokształcąca 

Szkoła Muzyczna I i II stopnia), w których kształci się w r. szkol. 2007/2008 – 467 uczniów. 

Jest to jedyna placówka artystyczna w mieście. MłodzieŜ tej szkoły występuje  

w Międzynarodowej MłodzieŜowej Orkiestrze Symfonicznej „Europera”.  

W 2007 r. szkoła była współorganizatorem piątej juŜ edycji Ogólnopolskiego Konkursu 

Skrzypcowego „Młody Paganini” oraz organizatorem III otwartego Konkursu Gry na Zestawie 

Perkusyjnym i Etnicznych Instrumentach Perkusyjnych „Drum  Battle – Legnica 2007”. 

Na działalność Zespołu Szkół Muzycznych wydano w ub. r. 4.286.938,55 zł. 

 

Ponadto w Legnicy funkcjonują dwa licea niepubliczne: Katolickie Liceum Ogólnokształcące 

(94 uczniów) i Akademickie LO (44 uczniów), które corocznie otrzymują dotację z budŜetu 

miasta. 

 

Szkolnictwo zawodowe 

Wśród szkół zawodowych młodzieŜowych w r. szkol. 2007/2008 funkcjonuje (bez szkół 

specjalnych) : 

• 11 techników, kształcących w 18 zawodach (2.192 uczniów w 92 oddziałach), 

• 3 licea profilowane (282 uczniów w 11 oddziałach), 

• 3 zasadnicze szkoły zawodowe (501 uczniów w 19 oddziałach), 

• 2 szkoły policealne (107 uczniów w 5 oddziałach), 

• Ośrodek Doskonalenia Zawodowego. 

 

Natomiast w kategorii szkół dla dorosłych funkcjonują: 2 technika uzupełniające, 2 szkoły 

policealne i jeden ośrodek doskonalenia zawodowego.  

Utrzymanie szkół zawodowych kosztowało miasto 18.807.261,25 zł. 

 

Uczniowie technikum i zasadniczych szkół zawodowych z Zespołu Szkół Elektryczno – 

Mechanicznych, Zespołu Szkół Samochodowych oraz Centrum Kształcenia Ustawicznego 
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odbywają zajęcia praktyczne w Centrum Kształcenia Praktycznego (CKP). W zajęciach 

uczestniczy ok. 500 uczniów. 

 

Bardzo istotnym dla przyszłości rozwoju miasta jest kształcenie zawodowe młodzieŜy. 

Wprawdzie Legnica – jako jedno z nielicznych miast na Dolnym Śląsku – nie zlikwidowała 

techników, ale na rynku pracy wciąŜ poszukiwana jest wyspecjalizowana kadra techniczna. 

Prezydent Tadeusz Krzakowski uznał więc wspieranie i dalszy rozwój edukacji zawodowej 

oraz podnoszenie jakości praktyk zawodowych uczniów za działanie priorytetowe.  

W ub. r. – z udziałem Prezydenta Legnicy doszło do roboczych spotkań starostów, 

burmistrzów miast Dolnego Śląska, poświęconych budowie sieci centrów kształcenia 

zawodowego na Dolnym Śląsku oraz doposaŜenia bazy istniejących szkół zawodowych. 

Istnieje bowiem moŜliwość dofinansowania ww. działań ze środków Unii Europejskiej. NaleŜy 

oczekiwać, Ŝe juŜ rok szkolny 2008/2009 przyniesie w tej dziedzinie wymierne efekty. 

 

Dla zapewnienia właściwego poziomu doskonalenia i praktycznego kształcenia zawodowego 

młodzieŜy muszą słuŜyć nowoczesne pracownie z odpowiednim wyposaŜeniem, 

odpowiadającym aktualnym standardom, zgodnym z rozwojem technicznym, 

technologicznym i naukowym. W naszym mieście podjęto juŜ w tej sferze konkretne 

przedsięwzięcia. I tak np. W Centrum Kształcenia Praktycznego, gdzie od 2006 r. trwają 

prace modernizacyjne, z ul. Głogowskiej na ul. Grunwaldzką przeniesiono działy: obróbki 

plastycznej i cieplnej, obróbki ręcznej oraz mechanicznej, a takŜe dział obróbki mechanicznej 

specjalnej. Powstaje teŜ nowa pracownia szkolenia praktycznego w zawodzie operator 

maszyn skrawających sterowanych komputerami. Pracownie te są systematycznie 

doposaŜane. Podobne działania odbywają się w szkołach zawodowych – niejednokrotnie we 

współpracy z legnickimi przedsiębiorcami. Za przykład moŜe tu posłuŜyć Zespół Szkół 

Elektryczno – Mechanicznych czy Centrum Kształcenia Praktycznego. 

 

Oprócz tworzenia warunków instytucjonalnych i klimatu społecznego dla rozwoju szkolnictwa 

zawodowego w naszym mieście, Prezydent T. Krzakowski koncentrował się na ścisłej 

współpracy z przedsiębiorcami, starając się ich zachęcić do współuczestniczenia w dalszym 

rozwoju legnickiego szkolnictwa zawodowego. Odbyto w tej dziedzinie kilka roboczych 

spotkań z udziałem przedstawicieli szkół oraz firm poszukujących pracowników, w tym, m.in. 

z Hutą Miedzi „Legnica” czy firmą Winkelmann sp. z o.o., produkującą podgrzewacze wody, 

a poszukującą pracowników do obsługi nowoczesnych maszyn.  

Jednym z efektów tych przedsięwzięć było utworzenie – w porozumieniu z Hutą Miedzi 

„Legnica” – z dniem 1 września 2007 r. Technikum Mechanicznego w Zespole Szkół 
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Technicznych i Ogólnokształcących przy ul. Złotoryjskiej. Kształci się tu młodzieŜ, która 

moŜe w przyszłości znaleźć zatrudnienie w legnickiej Hucie czy innych spółkach KGHM-u. 

Dalsze efekty tej współpracy będą zauwaŜalne w 2008 r. 

 

Sieć legnickich szkół zawodowych uzupełniają : 

• publiczny Zespół Szkół Budowlanych PPU „Primgabex”, prowadzony przez osobę 

prawną, gdzie funkcjonują: Zasadnicza Szkoła Budowlana (dzienna), Zasadnicza 

Szkoła Zawodowa dla Dorosłych (forma wieczorowa) i Technikum Uzupełniające dla 

Dorosłych (w formie wieczorowej i zaocznej), 

• szkoły zawodowe niepubliczne o uprawnieniach szkół publicznych, wpisanych do 

Ewidencji placówek niepublicznych, prowadzonej przez Wydział Oświaty i Sportu. 

Jest to 15 szkół policealnych, prowadzonych przez siedem podmiotów.  

 

Kształcenie dorosłych 

W ostatnich latach notuje się powaŜny wzrost zainteresowania dorosłych dokształcaniem się. 

Wszyscy chętni mogą zdobyć zawód w 4 szkołach zawodowych w 11 kierunkach:  

w Technikum Uzupełniającym nr 1 w Centrum Kształcenia Ustawicznego (CKU) i w Szkole 

Policealnej w CKU, a takŜe w Technikum Uzupełniającym nr 3 w Zespole Szkół 

Budowlanych i w Szkole Policealnej nr 3 w Zespole Szkół Ekonomicznych. 

 

Najbogatszą ofertę oferuje Centrum Kształcenia Ustawicznego, które w technikum 

uzupełniającym i szkole policealnej proponuje słuchaczom 8 kierunków kształcenia, m.in. 

technik technologii Ŝywności, technik hotelarstwa, technik informatyk, technik rolnik, technik 

handlowiec, technik organizator reklamy. W zawodach tych kształci się 309 słuchaczy. 

W r. szkol. 2007/2008 w CKU naukę rozpoczęło: 

• w systemie stacjonarnym i zaocznym – 729 słuchaczy, 

• w systemie eksternistycznym – 30 osób, 

• w Ośrodku Dokształcania Zawodowego – 355 osób. 

Placówka prowadzi takŜe kursy dla uczniów klas wielozawodowych zasadniczych szkół 

zawodowych – w ramach Ośrodka Dokształcania Zawodowego. 

 

Od 1 października 2007 r. – w myśl wcześniej podjętej uchwały Rady Miejskiej – na wniosek 

Prezydenta Miasta, w CKU zaczął funkcjonować Uniwersytet Trzeciego Wieku, który 

proponuje ludziom „Złotego Wieku” „studiowanie” na takich kierunkach, jak : psychologiczno 

– społecznym i ekologiczno – zdrowotnym. Prowadzone są teŜ zajęcia z dziedziny 

informatyki, nauki języków obcych itp. Uczestniczy w nich ok. 150 osób. 
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W maju 2007 r. Centrum Kształcenia Ustawicznego otrzymało Certyfikat Jakości 

Zarządzania ISO 9001:2000. 

Na funkcjonowanie Centrum Kształcenia Praktycznego i Centrum Kształcenia Ustawicznego 

miasto wydało 4.591.345,94 zł. 

 

Inne placówki o światowo – wychowawcze 

W mieście działają dwie Poradnie Psychologiczno – Pedagogiczne:  nr 1 przy ulicy 

Wrocławskiej oraz nr 2 przy ul. Witelona. 

Rocznie w poradniach przeprowadza się ponad 4 tys. róŜnych badań, w tym pedagogicznych 

i psychologicznych. Placówki te prowadzą zajęcia indywidualne lub grupowe z dziećmi  

i młodzieŜą, a takŜe z nauczycielami. Z konsultacji rocznie korzysta  

w kaŜdej poradni ok. 350 osób, w tym równieŜ rodzice. 

 

MłodzieŜowe Centrum Kultury (MCK) – to placówka rozbudzająca i rozwijająca róŜne 

zainteresowania dzieci i młodzieŜy, organizator zimowego oraz letniego wypoczynku 

młodzieŜy, a takŜe wielu konkursów, festiwali i przeglądów. Działa tu ponad 100 róŜnych kół 

zainteresowań, Galeria Twórczości Dzieci i MłodzieŜy. Przy MCK funkcjonuje równieŜ 

Świetlica Środowiskowa.  

 

Szkolne Schronisko MłodzieŜowe – posiada 55 miejsc noclegowych w 12 pokojach.  

Z kaŜdym rokiem wzrasta liczba osób korzystających z usług Schroniska (w 2006 r. – 3.000 

gości, w 2007 r. – 3.511 gości, w tym 285 obcokrajowców). Placówka dysponuje salą 

widowiskową oraz salą konferencyjną.  

 

Edukacja informatyczna 

We wszystkich typach legnickich szkół funkcjonują pracownie komputerowe. Łącznie jest ich 

68 z 791 stanowiskami komputerowymi, w tym : 

• w szkołach podstawowych – 15 pracowni, 179 stanowisk, 

• w gimnazjach – 17 pracowni, 317 stanowisk, 

• w szkołach ponadgimnazjalnych – 33 pracownie, 365 stanowisk, 

• w innych placówkach (MCK, Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna nr 2, Zespół 

Placówek Specjalnych) – 3 pracownie, 30 stanowisk. 

 

Realizacja programów unijnych i ogólnopolskich 

W 2007 r. niektóre legnickie szkoły realizowały projekty Unii Europejskiej. A oto ich przegląd: 

• w ramach programu Socrates Comenius – w Szkole Podstawowej nr 19 – 

realizowano projekt „Poznawanie naszych kultur przez taniec”, na co otrzymano 
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53.267,51 zł z Fundacji Rozwoju Systemu Edukacji (projekt będzie realizowany 

do 2009 r.), 

• w ramach programu „MłodzieŜ Akcja 3 – Inicjatywy Grupowe” – w Gimnazjum nr 4 

– realizowano projekt „Legnica – miasto wielu kultur”, na co otrzymano 9.114,80 

zł. Projekt ów został zakończony w ub. r., 

• w ramach programu Socrates Comenius Akcja 1 – w Zespole Szkół 

Samochodowych – realizowano projekt „Euro. T.E.A.M. 2010 European Training 

Education for Automobile Mechanics for the year 2010”, na co otrzymano 

17.747,95 zł. Projekt ów, będący kontynuacją z roku 2006, został w ub. r. 

zakończony. 

 

W minionym roku w trzech szkołach, tj. w Szkole Podstawowej nr 16 i w Szkole Podstawowej 

nr 20 przy Zespole Szkół Integracyjnych oraz w Gimnazjum nr 4, realizowano Ogólnopolski 

program rozwoju chórów szkolnych „Śpiewająca Polska”. Pieniądze pochodziły  

z Narodowego Centrum Kultury w Warszawie. Na opłacenie nauczycieli prowadzących chóry 

wydano ogółem prawie 3,5 tys. zł.  

 

Pomoc materialna dla uczniów 

PoniŜsze zestawienie obrazuje udział finansowy w zakresie pomocy materialnej udzielonej 

legnickim uczniom w 2007 r. 

 

 
Zadanie  

Nakłady  
w 2007 r. 

(w zł) 
Stypendia unijne 493.659,40 
Stypendia socjalne i zasiłki szkolne 924.785,06 
Stypendia dla uczniów pochodzących  
z rodzin b. pracowników PGR 

79.219,28 

Zakup podręczników dla dzieci klas „O” oraz 
klas I – III szkoły podstawowej, a takŜe 
dofinansowanie zakupu jednolitego stroju 
dla uczniów szkół podstawow. i gimnazjów 

 
 

107.342,30 

Stypendia Prezydenta Legnicy  
za osiągnięcia w nauce i sporcie 

50.400,00 

Stypendia dla dzieci romskich 5.520,00 
Pomoc dla dzieci romskich – opłacenie 
zajęć edukacji przedszkolnej  

15.488,12 

Zakup podręczników i przyborów szkolnych 
oraz ubezpieczenia od następstw 
nieszczęśliwych wypadków uczniów 
romskich  

 
25.658,66 

OGÓŁEM 1.702.072,82 
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Legnica jest jednym z nielicznych duŜych miast w Polsce, w których niemal wszystkie 

romskie dzieci uczęszczają do przedszkoli i szkół – łącznie 101 dzieci. Opieką przedszkolną 

objęto 10 dzieci; do szkół podstawowych uczęszcza 59 młodych Cyganów, do gimnazjów – 

21, do szkół ponadgimnazjalnych – 4 oraz do szkół specjalnych – 7 dzieci. 

W pierwszym półroczu 2007 r. – w ramach Programu na rzecz społeczności romskiej – 

uczniom pochodzenia romskiego wypłacono 5 stypendiów na kwotę 2.128 zł.  

Natomiast w drugim półroczu ub. r. Prezydent Miasta przyznał 10 uczniom narodowości 

cygańskiej na r. szkol. 2007/2008 stypendia motywacyjne. Są to uczniowie osiągający 

bardzo dobre wyniki w nauce. Stypendia otrzymało: 5 uczniów szkół podstawowych 

(miesięcznie po 70 zł), 4 gimnazjalistów (miesięcznie po 90 zł) oraz 1 uczeń szkoły 

ponadgimnazjalnej (miesięcznie 120 zł). 

  

W ramach pomocy materialnej: 

• wypłacono miesięczne stypendia Prezydenta Miasta 10 najzdolniejszym uczniom  

(z r. szkol. 2006/2007) oraz 6 uczniom, a takŜe 104 stypendia jednorazowe w r. szkol. 

2007/2008 (od września do grudnia), 

• uczniom – mieszkańcom Legnicy wypłacono 975 stypendiów socjalnych w okresie od 

stycznia do czerwca i 850 stypendiów w okresie od września do grudnia oraz  

27 zasiłków losowych, 

• uczniom, pochodzącym z rodzin byłych pracowników państwowych przedsiębiorstw 

gospodarki rolnej, wypłacono 64 stypendia w okresie od stycznia do czerwca, a od 

września do grudnia – 19 stypendiów, 

• ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego objęto pomocą materialną: 

- z projektu dotyczącego roku szkol. 2005/2006 – 458 uczniów, przeznaczając 

na to 156.405,50 zł, 

- z projektu dotyczącego r. szkol. 2006/2007 – 399 uczniów, przeznaczając na 

to 337.253,90 zł. 

Ponadto wydano ponad 39 tys. zł na obsługę ww. projektu. 

 

Wypoczynek dzieci i młodzie Ŝy  

Corocznie w okresie ferii zimowych oraz wakacji przygotowywany jest bogaty i urozmaicony 

program dla dzieci i młodzieŜy, pozostających w mieście. 

Na kolonie, półkolonie i obozy oraz inne formy wypoczynku gmina wydała z własnych 

środków 251.424,88 zł. Pieniądze te przeznaczono na: 

• organizację półkolonii dla 362 dzieci podczas ferii zimowych w Szkołach 

Podstawowych nr 4 i nr 7, w MłodzieŜowym Centrum Kultury oraz w Zespole 

Placówek Specjalnych (ponad 61 tys. zł), 
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• organizację półkolonii dla 450 dzieci podczas wakacji w Szkołach Podstawowych  

nr 4 i nr 7, w MłodzieŜowym Centrum Kultury oraz w Zespole Placówek Specjalnych 

(ponad 84 tys. zł), 

• dotację dla Komendy Hufca Związku Harcerstwa Polskiego na organizację 

wypoczynku 215 dzieci w Zaborówcu (90.500 zł), 

• dotację dla 52 podopiecznych Stowarzyszenia OHP Terenowego Oddziału we 

Wrocławiu na dofinansowanie obozu w Sławie (5 tys. zł), 

• dotację dla Towarzystwa Przyjaciół Dzieci na dofinansowanie wypoczynku 85 dzieci 

w Przesiece (9 tys. zł), 

• przewóz dzieci najuboŜszych na kolonie letnie organizowane przez Kuratorium 

Oświaty (1.600 zł). 

 

Pieniądze na wypoczynek dzieci i młodzieŜy otrzymali takŜe inni organizatorzy, w tym, m.in., 

legnicki Oddział „Caritasu”, niepubliczne świetlice terapeutyczne, stowarzyszenia sportowe, 

szkoły i inne jednostki organizacyjne gminy. Pieniądze pochodziły z wpływów za opłaty 

wydawanych zezwoleń na sprzedaŜ napojów alkoholowych. W 2007 r. na wypoczynek 

zimowy i letni przeznaczono z tego źródła prawie 200 tys. zł. 

 

Szkolnictwo wy Ŝsze 

Legnica staje się coraz pręŜniejszym ośrodkiem akademickim. Studiuje tu bowiem ok. 15 tys. 

studentów na siedmiu wyŜszych uczelniach: Państwowej WyŜszej Szkole Zawodowej im. 

Witelona, Zamiejscowym Ośrodku Dydaktycznym Politechniki Wrocławskiej, WyŜszej Szkole 

Zarządzania/The Polish Open University Oddział Dolnośląski, WyŜszej Szkole Medycznej 

LZDZ, WyŜszym Seminarium Duchownym, WyŜszej Szkole MenedŜerskiej i Nauczycielskim 

Kolegium Języków Obcych. 

 

Prezydent Miasta z uwagą śledził rozwój uczelni, spotykał się z ich przedstawicielami  

i pomagał w rozwiązywaniu róŜnych problemów. I tak np. udzielił rekomendacji WyŜszej 

Szkole Medycznej LZDZ w sprawie utworzenia studiów magisterskich na kierunku farmacji. 

Pomyślnie teŜ zakończyły się starania Politechniki Wrocławskiej o przyznanie działki 

przylegającej do siedziby Zamiejscowego Ośrodka przy ul. Batorego. 

Z budŜetu miasta Prezydent T. Krzakowski wyasygnował 50 tys. zł – ze środków własnych – 

na prace remontowe wieŜy Zamku Piastowskiego (siedziby NKJO). 

 

Zabiegając o aktywne włączanie się środowiska studenckiego w Ŝycie kulturalne miasta, 

Prezydent Legnicy objął patronatem Legnickie Juvenalia, a takŜe ufundował nagrodę dla 

laureata Festiwalu Piosenki Studenckiej „Pryzmat”. 
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W 2007 r. pod patronatem Prezydenta Miasta odbyła się takŜe w naszym mieście  

10. jubileuszowa edycja Dolnośląskiego Festiwalu Nauki, którego adresatem była młodzieŜ 

szkół ponadgimnazjalnych. 

 

 

VIII. KULTURA 

 

Rok 2007 zapisze się w kronice miasta jako rok nowych, kolejnych wydarzeń artystycznych, 

poszerzających dotychczasową ofertę. Do nich bez wątpienia trzeba zaliczyć  

I Międzynarodowy Festiwal Teatralny „Miasto” (13 – 16 września). Festiwal otworzył spektakl 

legnickiego Teatru „Łemko”. W pierwszej edycji festiwalu wzięło udział 8 zespołów z pięciu 

krajów (USA, Rosja, Gruzja, Włochy i Polska), które zaprezentowały ponad dwutysięcznej 

publiczności 15 spektakli. Siedem z nich było prapremierami napisanymi specjalnie na 

festiwal. Warto przy tej okazji dodać, Ŝe to legnickie wydarzenie artystyczne zostało 

zaprezentowane w TVP Kultura – 15 września przeprowadzono bowiem trzygodzinną 

transmisję live.  

 

W ub. r. moŜna było takŜe dostrzec ciekawszą działalność impresaryjną Legnickiego 

Centrum Kultury (znaczna ilość dobrych koncertów na dziedzińcu Akademii Rycerskiej – np. 

występ Majki JeŜowskiej, „Arki Noego”, „Raz, dwa, trzy”, a na dziedzińcu Państwowej 

WyŜszej Szkoły Zawodowej – „Nieszpory Ludźmierskie”), a takŜe oŜywienie i podniesienie 

walorów promocyjnych największych dotychczasowych imprez legnickich, tj. „Legnicy cantat” 

i „Satyrykonu”. Zaproszono, m.in. radiową „Trójkę”, której „Lista przebojów” Marka 

Niedźwieckiego była nadawana z naszego miasta – podczas „Legnicy cantat”, zaś 

telewizyjne „Szkło kontaktowe” i „Lupę tygodnia” prezentowano w trakcie imprez 

„Satyrykonu”. 

 

Z coraz większym rozmachem organizowane są – pod patronatem Prezydenta Legnicy –  

Ogólnopolski Konkurs Skrzypcowy „Młody Paganini” (org.: Zespół Szkół Muzycznych, LCK, 

Towarzystwo „Pro Sinfonica”), jak równieŜ Europejskie Spotkania Mniejszości Narodowych  

i Etnicznych (org.: Zespół Pieśni i Tańca „Kyczera”, LCK). Imprezy te naleŜą równieŜ do 

dobrych marek promocyjnych Legnicy. 

 

W 2007 r. Prezydent T. Krzakowski ustanowił prestiŜowe honorowe wyróŜnienie za wybitne 

osiągnięcia w dziedzinie kultury pod nazwą „Złoty Floren Legnicki”. 

Sześcioosobowa Kapituła rozpatrzyła 13 wniosków o przyznanie wyróŜnienia  

12 podmiotom działającym na  niwie kultury  (osoby, organizacje, instytucje). WyróŜnienia 



Raport Prezydenta Legnicy za 2007 rok 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 47 

przyznano w czterech kategoriach, wręczając je w styczniu 2008 r. – podczas noworocznego 

spotkania Prezydenta Miasta ze środowiskiem kultury. 

 

Architektura Legnicy coraz częściej jest wykorzystywana przy realizacji scenariuszy 

filmowych. Rok 2007 był w tym względzie szczególny, albowiem realizowano u nas trzy filmy, 

w tym dwa zagraniczne we współpracy z polskimi producentami: w czerwcu – „Anonyma – 

Eine Frau in Berlin” (produkcja kinematografii niemieckiej), w sierpniu – „Wilki” (równieŜ 

produkcja niemiecka) oraz od września do początków listopada – „Mała Moskwa” w reŜyserii 

legniczanina Waldemara Krzystka. Premiera tego filmu odbędzie się równieŜ w Legnicy  

w połowie 2008 r.  

 

Miejskie instytucje kultury 

W Legnicy działa 5 instytucji kultury, dla których miasto jest organizatorem: Muzeum Miedzi, 

Galeria Sztuki, Legnickie Centrum Kultury, Legnicka Biblioteka Publiczna i Teatr im. Heleny 

Modrzejewskiej. Dla tej ostatniej instytucji organem współprowadzącym i współfinansującym 

od 2006 r. jest takŜe Urząd Marszałkowski. 

 

Instytucje kultury otrzymują z miasta dotacje podmiotowe na działalność statutową  

i utrzymanie obiektów, które z kaŜdym rokiem systematycznie rosną. Placówki te 

niejednokrotnie otrzymują takŜe dotacje celowe z budŜetu miasta. I tak w ub. r. Teatr im. 

Heleny Modrzejewskiej otrzymał od gminy dotację celową na I Międzynarodowy Festiwal 

Teatralny „Miasto” – 100 tys. zł oraz 1.081.203 zł – na wkład własny do zadania 

inwestycyjnego pn. „Remont i rewitalizacja Starego Ratusza” (Urząd Marszałkowski 

przekazał 587.775,36 zł). Natomiast Legnickiej Bibliotece Publicznej przyznano dotację 

celową w wysokości 10 tys. zł na zakończenie opracowania dokumentacji projektowej 

zadania „Rewaloryzacja i rozbudowa LBP”, a Galerii Sztuki – ponad 70 tys. zł na zakup 

samochodu dostawczego. 

Instytucje kultury otrzymują teŜ dotacje celowe z budŜetu państwa. W minionym roku Teatr 

im. H. Modrzejewskiej i Galeria Sztuki otrzymały dotację z budŜetu państwa na programy  

z zakresu kultury objęte mecenatem państwa i promocję działalności artystycznej w ogólnej 

wysokości 328.455 zł. Natomiast Legnicka Biblioteka Publiczna otrzymała dotację 30 tys. zł 

z Powiatu Legnickiego. 

Dotacje podmiotowe ze środków własnych dla legnickich instytucji kultury w r. 2007 były 

następujące: 

• Muzeum Miedzi – 1.456.700 zł, 

• Galeria Sztuki – 625.390 zł, 

• Legnickie Centrum Kultury – 2.880.354 zł, 
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• Teatr im. H. Modrzejewskiej – 2.703.300 zł, 

• Legnicka Biblioteka Publiczna – 3.431.700 zł. 

 

Muzeum Miedzi – do najciekawszych ubiegłorocznych wydarzeń naleŜy zaliczyć wystawy: 

„Rembrandt – Grafika”, „BiŜuteria od biedermeieru do art deco”, „Usłyszeć obraz. Muzyka  

w sztuce europejskiej od XV do początków XX wieku” oraz obrazów i rysunków Elfriedy 

Springer, ukazujących Legnicę i Śląsk sprzed 1946 r. 

Z okazji Międzynarodowego Dnia Muzeów, w ramach tzw. „Nocy muzealnej” – 19 maja 

udostępniono zwiedzającym wszystkie wystawy w godzinach nocnych.  

Muzeum otrzymało III nagrodę w 27. edycji Konkursu na Wydarzenie Muzealne Roku 

„Sybilla” za wystawę „Śląsk – perła w Koronie Czeskiej. Trzy okresy świetności w relacjach 

artystycznych Śląska i Czech” oraz ministerialne wyróŜnienie w kategorii „Dokonania  

z zakresu zarządzania i organizacji” – za remont, urządzenie i wyposaŜenie nowych 

przestrzeni muzealnych w Akademii Rycerskiej. 

 

Galeria Sztuki – wśród ciekawszych wystaw 2007 r. znalazły się, m.in.: „Tutor. W kręgu 

profesora Bronisława Chyły” i festiwal „Srebro 2007”, odbywający się pn. „Piękno absolutne”. 

W ramach Legnickiego Festiwalu Srebra zaprezentowano sześć ekspozycji, w tym  

główną 16. Międzynarodowego Konkuru Sztuki Złotniczej „Piękno absolutne”.  

Galeria zorganizowała w ub. r. juŜ po raz 17. Ogólnopolski Przegląd Malarstwa Młodych 

„Promocje”. 

Natomiast w Galerii Srebra „Pod przepiórczym koszem” moŜna było podziwiać kilka 

interesujących wystaw róŜnych wyrobów artystycznych, w tym ze srebra i pasiastego 

krzemienia. 

 

Legnickie Centrum Kultury – oprócz wcześnie wspomnianych imprez, było równieŜ 

organizatorem Turnieju Tańca Towarzyskiego „O Złotego Lwa”, bloku imprez związanych  

z obchodami 10. rocznicy wizyty Jana Pawła II w Legnicy, XV edycji Letniej Akademii 

Filmowej, Conversatorium Organowego, współorganizatorem Międzynarodowego Festiwalu 

Mniejszości Narodowych i Etnicznych „Pod Kyczerą”. LCK zorganizowało takŜe kilkanaście 

koncertów muzyki młodzieŜowej – w ramach działalności impresaryjnej oraz koncerty  

w ramach Legnickich Wieczorów Organowych. 

 

Legnicka Biblioteka Publiczna – w jej skład wchodzi 11 filii ogólnych i 4 specjalistyczne.  

W Filii zbiorów muzycznych przy ul. Heweliusza z powodzeniem funkcjonuje Kawiarenka 

Internetowa dla Seniora, z której usług w ub. r. skorzystało ponad 2.000 Ludzi „Złotego 

Wieku”. 
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Do najbardziej popularnych form działalności tej instytucji w 2007 r. trzeba zaliczyć: lekcje 

biblioteczne dla uczniów, organizację kilku sesji popularnonaukowych oraz konkursów 

literackich i plastycznych, a takŜe organizację spotkań autorskich, w tym ze Steffenem 

Moellerem. WaŜnym ubiegłorocznym wydarzeniem była prezentacja w Galerii „LoŜa” 

exlibrisów z kolekcji dr. Romualda M. Łuczyńskiego. Właściciel przekazał LBP w wieczysty 

depozyt zbiór prac, liczący 15 tys. egzemplarzy. 

 

Teatr im. Heleny Modrzejewskiej – obchodził w grudniu 2007 r. 30 lecie polskiej sceny 

dramatycznej w Legnicy, przygotowując na tę okoliczność premierę pt. „Lustracja” w reŜ. 

Krzysztofa Kopki. Z tej okazji odbyło się teŜ spotkanie pokoleń ludzi legnickiej sceny  

i okolicznościowa, multimedialna wystawa „Teatr 30”.   

Rok 2007 był takŜe dla Teatru rokiem kolejnych nagród konkursowych. Między innymi wersja 

telewizyjna „Made in Poland” wg scenariusza i w reŜyserii Przemysława Wojcieszka zdobyła 

nagrodę I Międzynarodowego Festiwalu Twórczości Telewizyjnej „Prix Visionica” (kwiecień). 

Z kolei w lipcu ub. r. Teatr został – juŜ po raz trzeci – laureatem nagrody głównej (Ministra 

Kultury) XIII Ogólnopolskiego Konkursu na Wystawienie Polskiej Sztuki Współczesnej. 

Nagrodzony spektakl to „Osobisty Jezus” Przemysława Wojcieszka, a nagrody indywidualne 

otrzymali równieŜ twórcy spektaklu i aktorzy. 

 

Organizacje pozarz ądowe działaj ące na niwie kultury 

Organizatorami wielu imprez kulturalnych, wpisanych juŜ do legnickiego kalendarza 

wydarzeń, były organizacje poŜytku publicznego, które mogły się ubiegać o dotacje  

z budŜetu miasta w drodze, organizowanego przez Prezydenta Miasta, konkursu ofert.  

W 2007 r. przeznaczono na dopłaty do imprez kulturalnych prawie 88 tys. zł. 

 

Program współpracy gminy z organizacjami pozarządowymi przyjmuje corocznie – na 

wniosek Prezydenta Miasta – Rada Miejska. W ramach tej współpracy Prezydent 

niejednokrotnie obejmował patronatem imprezy, dofinansując związane z nimi np. 

wydawnictwa, bilbordy czy plakaty, a takŜe fundując puchary, statuetki bądź nagrody 

rzeczowe. Nierzadko udzielana była teŜ pomoc organizacyjna.  

• W ub. r. Stowarzyszenie Kobiety Europy przygotowało: „Chleb, śledź, grosz” – 

tradycje wielkopostne, Śniadanie u Piastów, Święto Ogórka i Wigilię Narodów.  

• Towarzystwo Miłośników Legnicy „Pro Legnica” było organizatorem jarmarków 

staroci, które cieszą się sporym zainteresowaniem mieszkańców (w kaŜdą drugą 

niedzielę miesiąca) oraz konkursu fotograficznego im. Mieczysława Pawełka 

„Legnica”. 
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• Stowarzyszenie Przyjaciół Teatru było współorganizatorem I Międzynarodowego 

Festiwalu Teatralnego „Miasto”. Wspierało takŜe działalność Klubu „Blue Monk” przy 

organizacji koncertów jazzowych w Cafe Modjeska, cieszących się duŜą 

popularnością.  

• Stowarzyszenie Inicjatyw Twórczych wraz z Klubem Gońca Teatralnego prowadziło 

edukację teatralną dla dzieci i młodzieŜy, przygotowując kilka projektów, w tym np. 

„Szkołę Czarodziejów Wyobraźni”, Środę z bajką czy warsztaty dla wolontariuszy.  

• Stowarzyszenie Romów w Legnicy przygotowało imprezę pn. „Tabor cygański – 

ocalić od zapomnienia romskie zwyczaje i tradycje”. 

• Stowarzyszenie „Obecność” – w ramach „Legnickiego Roku Jana Pawła II” – od 2006 

roku było organizatorem odczytów i koncertów. 

 

Z budŜetu miasta przeznaczane były równieŜ pieniądze na koncerty Legnickiej Orkiestry 

Symfonicznej, występującej co miesiąc dla legnickich melomanów muzyki powaŜnej oraz dla 

Legnickiej Orkiestry Dętej, towarzyszącej róŜnym imprezom miejskim. 

 

Budowa to Ŝsamości lokalnej i postaw patriotycznych 

Budowa toŜsamości lokalnej, miłości i akceptacji „małej Ojczyzny”, a takŜe pielęgnowanie 

pamięci o waŜnych wydarzeniach historycznych naszego kraju i miasta stały się przesłanką 

do budowy systemowych działań w tej dziedzinie. 

I tak kształtowaniu postaw obywatelskich oraz poczucia dumy z bycia Polakiem wśród 

uczniów legnickich szkół ponadgimnazjalnych słuŜy organizowany przez legnicki samorząd – 

od 2000 roku – konkurs wiedzy historycznej, społecznej i politycznej. W ub. r. odbył się on 

pod hasłem „Polska w Unii Europejskiej”. Podobną funkcję wypełnia doroczny konkurs 

Muzeum Miedzi, propagujący znajomość dziejów Legnicy i Śląska. 

Kształtowaniu zaś lokalnego patriotyzmu słuŜy, przygotowywany od czterech lat przez 

Centrum Kształcenia Ustawicznego, konkurs na multimedialną prezentację pt. „Legnica moje 

miasto”.  

Z kolei Ogólnopolski Konkurs Samorządowy Nastolatków „8 Wspaniałych”, który w naszym 

mieście był organizowany w ub. r. juŜ po raz dziesiąty, promuje aktywne postawy młodzieŜy 

szkolnej, spieszącej z bezinteresowną pomocą i wsparciem osób najbardziej potrzebujących. 

 

Zainaugurowana w 2006 r. przez Prezydenta T. Krzakowskiego kampania promocyjna pod 

hasłem „Legnica moim Miastem”, była kontynuowana w r. 2007. A jej celem jest takŜe 

budowa lokalnego patriotyzmu i legnickiej toŜsamości. W ramach kampanii rozprowadzano 

wśród legniczan opaski – bransoletki w barwach biało – niebieskich z wytłoczonym napisem 
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„Legnica – moim miastem”, a takŜe naklejki na samochody z tym samym hasłem oraz 

długopisy.  

 

W nurt tych przedsięwzięć z powodzeniem włączały się takie organizacje pozarządowe, jak: 

Stowarzyszenie Kobiety Europy (Śniadanie u Piastów, Święto Ogórka, Wigilia Narodów) czy 

Towarzystwo Miłośników Legnicy „Pro Legnica” (konkurs fotograficzny im M. Pawełka 

„Legnica”). 

  

Sztandarową imprezą, umacniającą emocjonalne więzi mieszkańców z niektórymi 

kwartałami miasta, a w tym przypadku z ulicą – są Imieniny Ulicy Najświętszej Marii Panny, 

organizowane przez Ośrodek Sportu i Rekreacji. KaŜdorazowo bardzo bogaty i róŜnorodny 

program przyciąga tysiące legniczan i mieszkańców okolicznych miast oraz gmin na legnicki 

deptak. 

 

Z pietyzmem i starannością przygotowywane były przez legnicki samorząd i jego jednostki 

organizacyjne – we współpracy z organizacjami pozarządowymi – obchody świąt 

państwowych i regionalnych: powrót Ziemi Legnickiej do Macierzy, zakończenie II wojny 

światowej, rocznica uchwalenia Konstytucji 3 Maja, wybuch II wojny światowej, Dzień 

Sybiraka, Święto Niepodległości, Powstanie Wielkopolskie.  

W czerwcu ub. r. miało miejsce waŜne dla miasta i jego historii wydarzenie, jakim było 

poŜegnanie Jednostki Wojskowej i upamiętnienie tego faktu na tablicy pamiątkowej, której 

fundatorem był Prezydent Legnicy wraz z mieszkańcami. 

 

 

IX. SPORT  I  REKREACJA 

 

Wśród wydarzeń sportowych roku 2007 naleŜy wyróŜnić przede wszystkim przyznanie 

Polsce organizacji Mistrzostw Europy w Piłce NoŜnej w 2012 r. Fakt ten spowodował, Ŝe 

wiele miast polskich stara się, by znalazły się w gronie współorganizatorów. Wśród nich jest 

takŜe Legnica. Prezydent T. Krzakowski wystąpił bowiem z inicjatywą utworzenia w naszym 

mieście centrum treningowo – pobytowego jednej z druŜyn biorących udział w EURO 2012.  

 

8 maja 2007 r. powołano we Wrocławiu Komitet Organizacyjny EURO 2012 na Dolnym 

Śląsku. Na jego czele stanął prezydent Wrocławia Rafał Dutkiewicz. W pracach Komitetu 

uczestniczy równieŜ prezydent Legnicy. 
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Prezydent T. Krzakowski utworzył 31 maja lokalny komitet współpracy na rzecz organizacji 

Mistrzostw Europy, zapraszając do niego samorządowców ziemi legnickiej oraz 

przedstawicieli róŜnych środowisk. Głównym celem działań Prezydenta Miasta jest 

doprowadzenie do wyboru Legnicy – jako zaplecza treningowego i hotelowego dla jednej  

z druŜyn, biorących udział w rozgrywkach we Wrocławiu, a takŜe przyjęcie na terenie miast  

i gmin jak największej ilości turystów oraz kibiców. 

Spotkał się teŜ z przedstawicielami środowiska hotelarskiego oraz przedsiębiorców, 

rozmawiając o moŜliwościach rozwoju w Legnicy dalszych inwestycji hotelowych  

i gastronomicznych, o stworzeniu szerokiej płaszczyzny współpracy wszystkich partnerów 

społecznych na rzecz przygotowania miasta i subregionu do EURO 2012, a przy tej okazji 

takŜe zadbanie o odpowiednie wypromowanie Legnicy oraz regionu.  

 

Zagadnienie EURO 2012 i udział w nim naszego miasta było takŜe przedmiotem debaty 

uczestników legnickiego sejmiku sportowego, który odbył się 20 listopada ub. r.  

Debata, zorganizowana przez Prezydenta Miasta – z udziałem przedstawicieli: Urzędu 

Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego, nauczycieli akademickich z Wrocławia  

i Legnicy, Szkolnego Związku Sportowego „Dolny Śląsk” oraz legnickich nauczycieli 

wychowania fizycznego, a takŜe instruktorów i trenerów oraz pozarządowych organizacji 

sportowych – dotyczyła kierunków i perspektyw rozwoju legnickiego sportu dzieci i młodzieŜy 

oraz sportu kwalifikowanego, jak równieŜ moŜliwości pozyskiwania przez róŜne podmioty 

środków zewnętrznych, w tym z UE. 

Sejmik był teŜ doskonałą okazją do dokonania oceny legnickiego modelu funkcjonowania 

sportu kwalifikowanego oraz  stanu upowszechniania wśród dzieci i młodzieŜy róŜnych 

dyscyplin sportowych, a takŜe przedstawienia dokonań w dziedzinie rozwoju infrastruktury 

sportowej.   

 

Zgodnie z załoŜeniami „Strategicznych kierunków rozwoju sportu i rekreacji w Legnicy  

w latach 2004 – 2014” w 2007 r. kontynuowano prace w zakresie poprawy jakości 

istniejących obiektów sportowych oraz uzupełniania infrastruktury sportowo – rekreacyjnej  

w poszczególnych dzielnicach miasta. 

Aktualnie największym zadaniem inwestycyjnym jest modernizacja stadionu miejskiego przy 

al. Orła Białego wraz z boiskami treningowymi. W 2007 r. trwały teŜ prace modernizacyjno – 

remontowe w placówkach oświatowych. Zagadnienia te omówiono w rozdziale „Inwestycje, 

remonty, modernizacje”. 

 

PoniŜsza tabela prezentuje strukturę wydatków na działalność sportowo – rekreacyjną  

w 2007 r. 
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Tytuł  Wydatki w zł  
Ogółem  5.801.157,31 

Funkcjonowanie Ośrodka Sportu i Rekreacji 4.709.045,21 
Dofinansowanie stowarzyszeń sportowych – na imprezy sportowe 
oraz upowszechnianie kultury fizycznej wśród dzieci  
i młodzieŜy  

 
459.935,89 

Dotacje na utrzymanie miejskiej bazy sportowej, uŜytkowanej 
przez kluby sportowe 

263.675,79 

Turystyka – dotacja dla PTTK 24.000 
Stypendia sportowe dla zawodników osiągających wysokie wyniki 
sportowe  

259.200 

Promocja Legnicy poprzez imprezy sportowe, m. in.: 
42. Międzynarodowy Wyścig Kolarski „Szlakiem Grodów 
Piastowskich”, XXV Mistrzostwa Polski Seniorów  
w Łucznictwie, Ogólnopolski Turniej o Puchar Związku Piłki 
Ręcznej w Polsce, IX Memoriał Piłki Siatkowej Juniorów im. 
Antoniego Kuchciaka  

 
85.300,42 

 

Warto przy tej okazji dodać, Ŝe stowarzyszenia sportowe ubiegały się o dotacje z budŜetu 

miasta w ramach, organizowanych przez Prezydenta Miasta, konkursów ofert.  

 

Nie bez znaczenia dla upowszechniania sportu wśród młodych legniczan ma miejska baza 

sportowa, udostępniana bezpłatnie na szkolenie dzieci i młodzieŜy oraz na organizację 

niebiletowanych rozgrywek i turniejów. W r. szkol. 2006/2007 tygodniowo na te zajęcia 

udostępniono bezpłatnie ok. 170 godzin we wszystkich obiektach sportowych w mieście. 

 

W 2007 r. odbyło się w naszym mieście kilka imprez o charakterze międzynarodowym  

i ogólnopolskim, którym patronował Prezydent Legnicy. Do nich moŜna zaliczyć, m.in., XXV 

Halowe Mistrzostwa Polski Seniorów w Łucznictwie, 42. Międzynarodowy Wyścig Kolarski 

„Szlakiem Grodów Piastowskich”, II Ogólnopolski Turniej Szachowy Juniorów o Puchar 

Prezydenta Legnicy, VIII Europejski Puchar Miedziowy w Karate Shotokan Legnica – Open 

2007, XXI Międzynarodowy Mikołajkowy Halowy Turniej Piłki NoŜnej Chłopców,  

VIII Mistrzostwa Polski Open Seniorów Karate Kyokushin.    

 

NaleŜy takŜe odnotować niektóre sukcesy legnickich sportowców. I tak druŜyna KPR „Miedź 

– 96” awansowała powtórnie do ekstraklasy piłki ręcznej – po rocznej nieobecności.  

Jak co roku duŜe osiągnięcia sportowe zdobywali karatecy z legnickich klubów: „Kyokushin”  

i „Taekwon – do”. Trener Łukasz Stawarz z Klubu „Taekwon – do” został wybrany do 

Zarządu Polskiego Związku Taekwon – do, a czworo zawodników tego klubu (Marzanna 

Pawlik, Maciej śuk, Angelika Jędrzejewska i Mateusz Niechwiej) znalazło się w kadrze 

narodowej na 2008 r. Natomiast Paweł Biszczak – zawodnik Klubu Karate Kyokushin został 

równieŜ powołany do kadry narodowej Polski. 
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Sukcesy odnosili takŜe: Jacek Proć z OSŁ „Strzelec”, Dariusz Wszoła (trójbój siłowy)  

z Ogniska TKKF „Śródmieście”, Jacek Stopa z ASSz „Miedź” (członek kadry narodowej 

seniorów Polskiego Związku Szachowego). 

 

Stypendia sportowe 

Prezydent Miasta, na podstawie uchwały nr XXXIX/400/05 Rady Miejskiej z dnia  

24 października 2005 r., zmienionej uchwałą nr XIII/131/07 z dnia 24 września 2007 r.  

w sprawie określenia warunków i trybu przyznawania, wstrzymywania i pozbawiania 

stypendiów sportowych dla zawodników, osiągających wysokie wyniki sportowe  

w międzynarodowym lub krajowym współzawodnictwie sportowym, przyznał w pierwszym 

półroczu 2007 r. stypendia w wysokości 1.200 zł (brutto) miesięcznie 21 zawodnikom, w tym: 

Marzannie Pawlik (KKSz Taekwon – do), Jackowi Prociowi (OSŁ), Dariuszowi Wszole  

i Agnieszce Małowskiej – Wiczanowskiej (Ognisko TKKF „Śródmieście) oraz 17 zawodnikom 

ASPN „Miedź”. 

W drugim zaś półroczu stypendia otrzymało 18 legnickich zawodników. KaŜdorazowo w tej 

sprawie Prezydent Miasta zasięgał opinii Rady Sportu.  

 

Sport szkolny 

Gmina Legnica zajęła piąte miejsce na Dolnym Śląsku we współzawodnictwie sportowym 

dzieci i młodzieŜy w 2007 r., otrzymując puchar od Marszałka Województwa Dolnośląskiego. 

 

Na coraz wyŜsze osiągnięcia we współzawodnictwie sportowym dzieci i młodzieŜy, a takŜe 

popularyzację róŜnych dyscyplin mają wpływ takie, m.in., czynniki, jak: nowoczesna baza 

sportowa, zwiększona aktywność Uczniowskich Klubów Sportowych i Szkolnych Kół 

Sportowych, tworzenie klas sportowych czy utworzenie w Legnicy – jednego – z 16 

krajowych ośrodków szkolenia piłkarskiego (PZPN) na poziomie gimnazjalnym. 

W Legnicy funkcjonują następujące klasy sportowe: 

• w Zespole Szkół Integracyjnych przy ul. Wierzyńskiego – w Gimnazjum – 

lekkoatletyka, 

• w Zespole Szkół Technicznych i Ogólnokształcących przy ul. Złotoryjskiej – dwie 

klasy w pierwszych oddziałach liceum – profil piłki noŜnej, dwie klasy w drugich 

oddziałach liceum – piłka ręczna i koszykówka oraz dwie klasy w trzecich oddziałach 

liceum z rozszerzonym programem wf – profil piłkarski, 

• w Zespole Szkół Budowlanych przy ul. Grabskiego – w Gimnazjum – trzy klasy 

piłkarskie. 

Decyzją Prezydenta Miasta w r. szkol. 2007/2008 uruchomiono ponadto cztery klasy 

sportowe: w Szkole Podstawowej nr 16 przy ul. Tatrzańskiej – specjalność: pływanie;  
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w Gimnazjum nr 2 przy Zespole Szkół Ogólnokształcących nr 3 przy ul. Mazowieckiej – 

specjalności: pływanie i piłka ręczna; w Gimnazjum nr 1 przy Zespole Szkół 

Ogólnokształcących nr 2 przy ul. Radosnej – jedna klasa – specjalność: piłka siatkowa.   

 

Głównym organizatorem rozgrywek sportowych młodzieŜy szkolnej jest Legnicki Szkolny 

Związek Sportowy, którego działalność jest dofinansowywana z budŜetu miasta (w 2007 r. – 

40 tys. zł). Corocznie organizuje ok. 40 imprez, w tym, m.in. Igrzyska Szkolne, Gimnazjady  

i Licealiady oraz Czwartki Lekkoatletyczne. 

 

Ośrodek Sportu i Rekreacji 

Jest największym w mieście organizatorem masowych imprez rekreacyjno – sportowych, 

przygotowując ich rocznie ok. 40. Do najbardziej cieszących się uznaniem naleŜały, m.in.: 

Spływ Samoróbek „O błękitną wstęgę Kaczawy”, Turniej Kowali „O srebrne Klucze Legnicy”, 

połączony z otwartymi mistrzostwami Legnicy w lepieniu pierogów, Mistrzostwa Legnicy  

w grillowaniu, Imieniny Ulicy Najświętszej Marii Panny, XX Bieg Lwa Legnickiego  

( z udziałem zawodników z Polski). 

W Ośrodku Sportu i Rekreacji działa z powodzeniem Centrum Informacji, dysponujące bazą 

danych o Legnicy i regionie. MoŜna tu zaopatrzyć się w materiały promocyjne miasta oraz 

wydawnictwa o Legnicy i regionie.   

 

W ub. r. Ośrodek – obok dotychczas zarządzanych obiektów (3 hale sportowe, 2 otwarte 

baseny kąpielowe, Kąpielisko „Kormoran”, 2 kompleksy kortów, Kemping w Legnickim Polu 

oraz Ośrodek Wczasowy w Jezierzanach) – przejął w zarządzanie, decyzją Prezydenta 

Miasta (2 października), stadion im. Orła Białego, a w grudniu sztuczne lodowisko.  

 

Sztuczne lodowisko o wymiarach 30 x 30 m zlokalizowano na terenie kortów tenisowych przy 

ul. Sejmowej. Jest czynne od 24 grudnia 2007 r. codziennie. Ponowne jego uruchomienie 

nastąpi w grudniu 2008 r. 

Lodowisko cieszy się ogromnym zainteresowaniem zarówno młodych legniczan, jak  

i dorosłych. Do końca stycznia 2008 r. sprzedano 11 tys. biletów. Warto tu teŜ podkreślić, Ŝe 

na lodowisku prowadzone są równieŜ zajęcia wychowania fizycznego. Wówczas wejście na 

lodowisko jest nieodpłatne. MłodzieŜ płaci wtedy tylko za wypoŜyczenie łyŜew (2 zł). 

 

Turystyka rowerowa 

Rozwojowi turystyki rowerowej sprzyja systematyczna rozbudowa ciągów rowerowych  

w mieście. W ub. r. zbudowano 980 mb ścieŜek rowerowych: wzdłuŜ al. Piłsudskiego,  

ul. K. Myrka i al. Rzeczypospolitej. 
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Ogółem w mieście jest ponad 26 km ścieŜek, w tym oznakowanych: prawie 19 km. Ponadto 

w ciągach ekologicznych – wzdłuŜ Kaczawy – są turystyczne trasy długości 12 km.   

 

W ub. r., z inspiracji Prezydenta T. Krzakowskiego, podjęto takŜe prace w zakresie 

opracowania koncepcji przebiegu przez Legnicę turystycznych szlaków rowerowych, 

uwzględniających szlaki nowe i juŜ istniejące – zarówno lokalne, jak i regionalne, zawarte  

w „Studium systemu turystyki i rekreacji rowerowej województwa dolnośląskiego”.  

Do współpracy zaproszono – obok przedstawiciela OSiR-u – równieŜ innych propagatorów 

turystyki rowerowej, w tym: z Fundacji Ekologicznej „Zielona Akcja”, Klubu Turystyki 

Rowerowej EkoRama i PTTK. 

Opracowanie zawiera przebieg takich oto tras: 

• Szlak Doliną Kaczawy – z kierunku Pątnowa w kierunku Złotoryi, 

• Szlak Doliną Czarnej Wody – z kierunku Gromadki do Zamku Piastowskiego, 

• Dolnośląska Pętla Rowerowa – z kierunku Zamku Grodziec i Złotoryi (Białka)  

w kierunku miejscowości Zimnice, Kunice, 

• Szlak Bitwy 1241 roku – Zamek Piastowski do Legnickiego Pola, 

• Szlak Sienkiewiczowski – od Parku Miejskiego do Warmątowic Sienkiewiczowskich, 

• Rowerowa Obwodnica Legnicy, oplatająca miasto od Pawic ul. Szczytnicką przez 

Piątnicę, ul. Głogowską, ul. Torową, śołnierską, Lotniczą, Kołobrzeską, Rondo Unii 

Europejskiej, Wały Jaworzyńskie, Bielańską, OkręŜną, Poligonową, Sudecką  

w kierunku Piekar Starych. 

 

Prezydent Miasta zaaprobował ww. koncepcję i zalecił przeprowadzenie inwentaryzacji 

wyznaczonych tras celem szczegółowego ustalenia zakresu prac remontowych, 

adaptacyjnych i inŜynieryjnych, dostosowujących stan techniczny szlaków do bezpiecznego 

ich uŜytkowania.    

 

W czerwcu ub. r. zorganizowano w Ratuszu seminarium pn. „Co sobotę wsiądź na rower. 

Oferta rekreacyjno – turystyczna dla mieszkańców regionu”. 

Z kolei wrześniowy „Europejski Dzień bez Samochodu” stał się równieŜ okazją do 

propagowania turystyki rowerowej. Legnicka Biblioteka Publiczna zorganizowała teŜ sesję 

popularnonaukową nt. „Europejski Dzień bez Samochodu a ścieŜki rowerowe w mieście”  

(19 września). 
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X. PROMOCJA, KOMUNIKACJA SPOŁECZNA, WSPÓŁPRACA REGI ONALNA I 

ZAGRANICZNA 

 

Działania promocyjne miasta były skierowane do potencjalnych partnerów zewnętrznych. 

Objęły takŜe zestaw działań informacyjnych skierowanych do legniczan, promujących 

osiągnięcia samorządu i nowe inicjatywy podejmowane przez lokalne władze. 

Nakłady finansowe na promocję miasta wyniosły w ub. r. 356.350,55 zł (dla porównania  

w r. 2006 – ponad 293 tys. zł). 

 

Wydawnictwa 

Działalność wydawnicza obejmowała zarówno realizację publikacji własnych, jak teŜ zakup 

wydawnictw o Legnicy do rozpowszechniania w placówkach dyplomatycznych czy teŜ wśród 

gości zagranicznych (zakupiono: albumy o Legnicy, karty pocztowe z obrazami artysty 

Edwarda Mirowskiego, a takŜe publikacje: „Legnica ok. 1900 r.”, „Legnickie pomniki”, 

„Elfriede Springer. śycie i twórczość”). 

 

W 2007 r. opracowano i opublikowano: „BudŜet Legnicy 2007. Skąd mamy pieniądze i na co 

je wydajemy? Przewodnik po Urzędzie Miasta Legnicy” (w formie broszury), folder pn. 

„Legnica w liczbach 2007” (w języku polskim, niemieckim i angielskim). Ponadto zlecono 

dodruk folderów promocyjnych o zabytkach Legnicy w języku polskim: „Park Miejski”, 

„Mauzoleum Piastów”, „Teatr”, „Stary Ratusz”, „Nowy Ratusz”, „Legnica zaprasza” oraz  

w j. niemieckim: „Zamek” i „Nowy Ratusz”. 

Opracowano równieŜ teksty i zebrano materiał ilustracyjny do dwóch wydawnictw 

ksiąŜkowych: „Miasta Dolnego Śląska” (Wydawnictwo Unitex z Bydgoszczy) oraz „Dolny 

Śląsk od A do Z” (wyd. Dolnośląska Organizacja Turystyczna), a takŜe opublikowano 

materiały promocyjne o legnickich imprezach cyklicznych (Satyrykon – Legnica, Festiwal 

SREBRO, Europejskie Spotkania Mniejszości Narodowych i Etnicznych „Pod Kyczerą”, 

Ogólnopolski Turniej Chórów „Legnica cantat”, Ogólnopolski Turniej Kowali, Festiwal 

MIASTO) w wydawnictwie Dolnośląskiej Organizacji Turystycznej pt. „Dolnośląskie 

Wydarzenia 2007”.  

 

Biuro Prezydenta Miasta wydawało co miesiąc informator „Imprezy kulturalne i sportowe – 

Legnica”. Był on równieŜ dostępny w wersji elektronicznej na stronie internetowej Urzędu 

www.legnica.eu  . 

Dopełnieniem ww. wydawnictw był ścienny kalendarz artystyczny „Legnica 2008 – Twarze 

Miasta”. Autorem zdjęć do kalendarza był artysta fotografik Tomasz Augustyn  

z Wrocławia. 
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Medalierstwo 

Od 2004 r. nową formą prezentacji miasta i jego dziedzictwa kulturowego są medale.  

W 2007 r. wykonano medal – rzeźbę, upamiętniającą 10. rocznicę wizyty Ojca Świętego 

Jana Pawła II w Legnicy, którego projektantem był legnicki artysta Grzegorz Niemyjski. 

Poza tym – w ramach przygotowań do obchodów 300 lecia Akademii Rycerskiej w 2008 r. – 

zlecono wykonanie medalu, upamiętniającego to wydarzenie, artyście plastykowi 

Mateuszowi Dworskiemu. 

Natomiast u artysty plastyka Grzegorza Godawy z Poznania zamówiono projekt statuetki – 

gadŜetu „Legnickiego Lwa”. 

 

Imprezy targowe 

Miasto uczestniczyło w XVI (20 – 22 kwietnia) i w XVII (27 – 28 października) 

Międzynarodowych Targach Nieruchomości i Finansów „REFE” we Wrocławiu. Zamieściło 

ponadto w miesięczniku, kolportowanym podczas targów, „Nieruchomości PLUS” – oferty 

legnickich terenów pod inwestycje. 

 

Oferty inwestycyjne były równieŜ prezentowane na innych imprezach targowych. W celu 

obniŜenia kosztów prezentacji – w ramach współpracy ze Związkiem Miast Polskich – 

przesłano materiały promocyjne Legnicy na polskie stoisko Targów Inwestycyjnych SIMA  

w Madrycie (29.05 – 2.06), a we współpracy z Urzędem Marszałkowskim Województwa 

Dolnośląskiego – przekazano legnickie oferty wraz z innymi materiałami promocyjnymi – na 

targi Open Days (8 – 11.10) w Brukseli i COM-PA (6 – 8.11) w Bolonii, a takŜe do siedziby 

Biura Regionalnego Urzędu Marszałkowskiego w Brukseli.  

Zawarto teŜ umowę z Legnicką Specjalną Strefą Ekonomiczną na promocję gminy Legnica  

i jej ofert inwestycyjnych na wspólnym stoisku podczas 10. Międzynarodowych Targów 

Nieruchomości Inwestycyjnych EXPO REAL 2007 (8 – 10.10) w Monachium. 

 

Legnickie oferty inwestycyjne były teŜ prezentowane w róŜnych fachowych czasopismach, 

kolportowanych na międzynarodowych imprezach targowych, jak np. w miesięczniku 

„Eurobuild Poland” (w specjalnym dodatku poświęconym rynkowi nieruchomości  

w wybranych 20 miastach Polski) – podczas Targów Nieruchomości MAPIC w Cannes (14 – 

16 listopada), w miesięczniku „Nieruchomości PLUS” – podczas Środkowoeuropejskich 

Targów Inwestycji i Nieruchomości CEPIF w Warszawie (10 – 12 maja), „Aktualności – 

Wydawnictwo Targowe” – podczas Salonu INVESTCITY – Środowisko w Poznaniu (20 – 23 

listopada). 
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Patronaty Prezydenta Miasta 

Wspierając inicjatywy społeczne oraz promując ciekawe imprezy, przygotowywane przez 

organizacje poŜytku publicznego oraz instytucje, Prezydent Miasta obejmował je swoim 

patronatem. W 2007r. objął patronatem 69 imprez i wydarzeń o charakterze kulturalnym, 

sportowo – rekreacyjnym i innym (konkursy, targi, konferencje). 

 

Obejmując patronaty, Prezydent T. Krzakowski był fundatorem statuetek, pucharów i nagród 

rzeczowych. Dotyczyło to takich imprez, jak np.: Konkursu Fotograficznego im. M. Pawełka, 

XXXVII Konkursu Recytatorskiego „Poezja i proza na wschód od Bugu”, konkursu na 

najsmaczniejszego ogórka kiszonego VII Legnickiego Święta Ogórka, XI Miedziowej 

Wystawy Psów Rasowych, ogólnopolskiego konkursu na „Najlepszego projektanta mody – 

Legnica 2007”. 

W minionym roku wachlarz promocji imprez został rozszerzony, m.in. o bilbordy reklamowe, 

promujące: X Europejskie Spotkania Mniejszości Narodowych i Etnicznych „Pod Kyczerą”, 

VII Legnickie Święto Ogórka, Imieniny Ulicy Najświętszej Marii Panny, wystawę  

w Muzeum Miedzi „Usłyszeć obraz. Muzyka w sztuce europejskiej” czy kampanię „Legnica 

Moim Miastem”. 

 

Wystawy, imprezy 

Do systemowych juŜ działań w zakresie informacji wizualnej naleŜały okresowe wystawy 

plenerowe, organizowane lub współorganizowane przez Biuro Prezydenta. W ub. roku 

przygotowano 4 wystawy eksponowane w centrum Legnicy:  

• 02. – 28.06 – „2.VI.1997. Pielgrzym w Legnicy. X rocznica wizyty Jana Pawła II”  

(ul. NMP), 

• 02.07 – 30.08 – „Legnica. Konkurs fotograficzny im. Mieczysława Pawełka” na  

ul. NMP (wspólnie z Towarzystwem Miłośników Legnicy „Pro Legnica”), 

• 08.09 – 27.11 – „Jak zdobywano Berlin… na ulicy Roosevelta” – fotogramy 

legnickiego fotoreportera Grzegorza Spały z planu filmowego „Anonyma – eine Frau 

in Berlin” (Rynek), 

• „Legnicki Rynek na dawnych kartach pocztowych” – otwarcie wystawy 15 grudnia 

(Rynek). 

 

Spośród wydarzeń, promujących nasze miasto, które odbyły się w ub. r., naleŜy zapewne 

wspomnieć o organizacji – juŜ po raz drugi – na Zamku Piastowskim, pikniku historyczno - 

kulturalnego pod hasłem „Świat się nie liczy bez Legnicy”. Ubiegłoroczną atrakcją pikniku 

było wejście – po raz pierwszy po wojnie – na punkt widokowy w odrestaurowanej wieŜy św. 

Piotra.  
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Warto teŜ odnotować organizację w Legnicy VII Tygodnia Kultury Japońskiej, który 

przygotował Legnicki Klub Karate Kyokushin oraz imprezy plenerowej pn. „Tabor cygański – 

ocalić od zapomnienia romskie tradycje i zwyczaje”, przygotowanej przez Stowarzyszenie 

Romów w Legnicy oraz Urząd Miasta. 

 

Wiele projektów i przedsięwzięć w mieście nie mogłoby się odbyć bez udziału sponsorów, 

dlatego Prezydent Miasta corocznie honoruje darczyńców statuetką „Sponsora Roku”, którzy 

aktywnie włączają się w nurt Ŝycia społeczno – kulturalnego i sportowego miasta. 

„Statuetki Roku 2007”, których autorem i wykonawcą jest artysta Stanisław Borowski, 

otrzymali podczas noworocznego koncertu: Winkelmann sp. z o.o., Przedsiębiorstwo 

WielobranŜowe KAMPOL i Centrum Handlowe „Galeria Piastów”. 

 

Z kolei postawy otwartości na potrzeby osób niepełnosprawnych promował konkurs 

stowarzyszeń: „Jutrzenka” i „Persona”, odbywający się pod patronatem Prezydenta Legnicy, 

pod nazwą „Filantrop Roku”. 13 kwietnia 2007 r. podczas Gali plebiscytu „Filantrop Roku 

2006 Regionu Legnickiego” (juŜ czwarta edycja) wręczono statuetki „Filantropa”, autorstwa 

legnickiego artysty Grzegorza Niemyjskiego. W kategorii „osoby fizycznej” wyróŜniono 

tytułem GraŜynę Majewską – Kaźmierczak, a w kategorii „firma” – Aptekę „Medyczne ABC” 

Alicji i Andrzeja Prusów z Legnicy. 

 

Informacja multimedialna 

Obejmowała realizację: 

• codziennego informacyjnego serwisu internetowego, 

• utrzymania tzw. kiosku informacyjnego w holu Urzędu (na parterze), 

• serwisu fotograficznego do celów dokumentacyjnych i wydawniczych, 

• artykułów promocyjnych w wydawnictwach drukowanych i multimedialnych. 

 

Strona internetowa Urzędu Miasta wzbogaciła się w minionym roku o nowe aplikacje: 

uruchomiono interaktywną mapę Legnicy, udostępniono wirtualny spacer po Urzędzie Miasta 

i Legnicy (wirtualnalegnica). W ramach zaś zawartej współpracy z portalem Kulturaonline.pl 

promowano Ŝycie kulturalne i artystyczne Legnicy.  

Na stronie internetowej Urzędu Miasta www.legnica.eu.pl  rozpoczęto w 2007 r. publikację, 

przygotowanych przez TVL w Lubinie, filmowych materiałów informacyjnych  

i publicystycznych. 
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W 2007 r. odnotowano dalszy wzrost oglądalności strony internetowej. O ile w 2006 r. 23.381 

internautów miesięcznie odwiedziło portal Urzędu Miasta, o tyle w ub. r. – 32.500 (średnio 

dziennie ponad 1.000 osób).  

Największą popularnością wśród podstron portalu cieszył się dział konkursów na wolne 

stanowiska w Urzędzie Miasta i podległych jednostkach oraz Aktualności tworzone na 

podstawie codziennego serwisu „Wiadomości z legnickiego Ratusza”.  

 

Od marca do czerwca 2007 r. trwały badania i monitoring 169 serwisów internetowych 

dolnośląskich samorządów. Ranking pod patronatem Stowarzyszenia Na Rzecz Promocji 

Dolnego Śląska realizowały: Agencja Interaktywna 3Cube oraz WyŜsza Szkoła Handlowa we 

Wrocławiu. Portale miejskie oceniało wiele osób, wypełniając specjalnie przygotowane 

ankiety. Kryteria były bardzo zróŜnicowane. Analizowano zarówno rodzaj języka 

programowania uŜytego do budowy serwisu, jak i zawartość merytoryczną. Legnica zajęła w 

tym rankingu drugie miejsce w kategorii miast uzyskując tytuł Lidera Internetu 2007 – 

Interaktywna Gmina (wyniki rankingu podano w marcu 2008 podczas IX Dolnośląskiego 

Forum samorządu Terytorialnego w Kudowie Zdroju). 

 

Komunikacja społeczna 

Kluczem do zrozumienia i poznania aktualnych problemów mieszkańców, ich sądów i uwag 

o podejmowanych przez samorząd lokalny decyzjach, jest otwartość i przychylność wobec 

otoczenia. Dewizą tą kierował się Prezydent T. Krzakowski, gdyŜ w dobie społeczeństwa 

informacyjnego kolosalne znaczenie w integrowaniu społeczności ma szybki i rzetelny 

przepływ informacji. 

Na katalog narzędzi w tej dziedzinie złoŜyły się: 

• comiesięczne konferencje prasowe prezydenta miasta z lokalnymi i regionalnymi 

mediami, na których prezentowano bieŜące zamierzenia oraz plany Prezydenta,  

a takŜe projekty dokumentów składanych Radzie Miejskiej (16 konferencji), 

• codzienne serwisy informacyjne przekazywane lokalnym, regionalnym  

i ogólnopolskim mediom pisanym i elektronicznym oraz portalom internetowym (310 

serwisów), 

• pełnienie przez Prezydenta Miasta dyŜurów telefonicznych w redakcjach gazet: 

„Konkrety.pl”, „Panorama Legnicka” (5 dyŜurów), 

• spotkania konsultacyjne Prezydenta z mieszkańcami dzielnic miasta – z udziałem 

jego zastępców, dyrektorów wydziałów, jednostek organizacyjnych gminy, 

przedstawicieli Policji, StraŜy Miejskiej oraz radnych (7 spotkań, w których 

uczestniczyło ok. 400 legniczan), 
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• udział Prezydenta T. Krzakowskiego i jego zastępcy Jadwigi Zienkiewicz  

w czterech programach publicystycznych TVP 3 we Wrocławiu oraz w TVL Lubin  

w cyklu pn. „Strefa publiczna” – takŜe w czterech programach. 

 

Współpracowano z Radiem „PLUS” (wyemitowano 103 programy – bloki we wtorki i w piątki), 

z Telewizją Kablową „DAMI” (53 programy – raz w tygodniu – o  charakterze publicystyczno 

– informacyjnym „Legnica w obiektywie” oraz 12 audycji w miesięcznym cyklu „Legniczanie 

chcą wiedzieć”, stanowiących odpowiedzi Prezydenta Krzakowskiego na pytania zadawane 

przez telewidzów) oraz z telewizją TVL (26 programów publicystyczno – informacyjnych w 

cyklu dwutygodnika pt. „Kurier Legnicki”). 

 

Wydatki na komunikację społeczną w latach 2006 – 2007 ilustruje poniŜsze zestawienie. 

 

Rok 2006 2007 
Wydatki w zł 155.113,24 193.749,37 

 

 

Kampanie informacyjne prowadzono takŜe na łamach gazet regionalnych i ogólnopolskich 

(m.in. w dodatku „Rzeczpospolitej” – „Przyjaźni środowisku” ukazano ekologiczne 

osiągnięcia Legnicy, w miesięczniku „Welcome to Poznań & Wielkopolska” prezentowano 

inwestycyjne walory miasta, w dodatku gospodarczym gazety „FAKT” oraz  

w „Rzeczpospolitej” i w „Gazecie Wyborczej” opublikowano doświadczenia Legnicy  

w pozyskiwaniu funduszy UE). 

Trzeba teŜ odnotować ukazanie się w niemieckim miesięczniku „Schlesien heute” (marzec 

2007 r.) wywiadu z Prezydentem T. Krzakowskim na temat walorów gospodarczych  

i turystycznych miasta.  

DuŜym zainteresowaniem wśród mieszkańców cieszy się bezpłatny tygodnik „Express 

Legnicki”, który prezentował materiały informacyjne i publicystyczne na temat Ŝycia miasta 

oraz funkcjonowania legnickiego samorządu. 

 

Legnica w regionie i w Polsce 

W minionym roku wiele uwagi poświęcono współpracy miast dolnośląskich, biorąc udział  

w pracach takich stowarzyszeń, jak: Stowarzyszenie na Rzecz Promocji Dolnego Śląska, 

Dolnośląska Organizacja Turystyczna oraz Stowarzyszenie Dolny Śląsk w Unii Europejskiej. 
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Prezydent Miasta uczestniczył w posiedzeniach Konwentu Powiatów Dolnośląskich, podczas 

których dyskutowano o bieŜących problemach samorządów, w tym, m.in. o zdobywaniu 

pieniędzy z programów UE, o budowie centrów kształcenia zawodowego na Dolnym Śląsku.  

 

Istotną płaszczyznę wymiany doświadczeń dolnośląskich samorządowców w róŜnych 

dziedzinach Ŝycia miast i gmin stanowi corocznie organizowane przez Stowarzyszenie na 

Rzecz Promocji Dolnego Śląska Forum Samorządu Terytorialnego w Kudowie Zdroju. 

Podobną rolę pełni Dolnośląskie Forum Polityczne i Gospodarcze, odbywające się  

w KrzyŜowej. 

 

Rok 2007 charakteryzował się ścisłą współpracą Prezydenta T. Krzakowskiego z Legnickim  

Starostwem Powiatowym i okolicznymi gminami oraz miastami. Płaszczyzny współpracy 

obejmowały róŜne obszary, w tym, m.in.: lobbowanie na rzecz regionu legnickiego (np. 

EURO 2012 czy budowa drogi szybkiego ruchu S – 3), ochronę środowiska (opracowanie 

Koncepcji gospodarki odpadami komunalnymi dla gmin z rejonu legnicko – lubińskiego, 

tworzenie turystycznych szlaków rowerowych), organizacja waŜnych dla regionu imprez (np. 

I Mistrzostwa Ratownictwa Medycznego Regionu Legnickiego czy XXII Ogólnopolski Turniej 

Łuczniczy z okazji 766 rocznicy bitwy pod Legnicą). 

 

Koniecznie w tym miejscu naleŜy odnotować inicjatywę Prezydenta Legnicy, który 

zorganizował 10 grudnia konferencję regionalną pt. „S - 3 – Szansa dla rozwoju”, 

poświęconą uzyskaniu jak najszerszego poparcia środowisk społecznych, politycznych, 

samorządów lokalnych i regionalnych, parlamentarzystów oraz specjalistów branŜy 

komunikacyjnej dla idei realizacji w latach 2009 - 2011 – w ramach inwestycji związanych  

z EURO 2012 – budowy drogi szybkiego ruchu S – 3 na odcinku od Nowej Soli przez węzeł 

autostradowy A – 4 w pobliŜu Legnicy, aŜ po Lubawkę i granicę państwa z Czechami.  

 

Prezydent Legnicy odbył kilka spotkań z: 

• parlamentarzystami okręgu legnicko – jeleniogórskiego (tworzenie wspólnego lobby 

na rzecz wzrostu znaczenia Legnicy w regionie i kraju oraz wspieranie waŜnych dla 

rozwoju miasta przedsięwzięć inwestycyjnych), 

• Wojewodą Dolnośląskim (rozmowy związane m.in. z inwestycjami infrastruktury 

drogowej, komunalizacją niektórych obiektów, w tym przy al. Rzeczypospolitej 3, 

przejęciem przez gminę terenów po b. Jednostce Wojskowej, siedzibami nowego 

Komisariatu Policji i Oddziału ŁuŜyckiej StraŜy Granicznej), 

• Marszałkiem Województwa Dolnośląskiego (wątkami rozmów były: przedsięwzięcia 

inwestycyjne, które powinny być realizowane z udziałem środków unijnych w latach 
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2007 – 2013, moŜliwości przejęcia przez gminę znajdujących się w mieście 

niezagospodarowanych nieruchomości, będących własnością Urzędu 

Marszałkowskiego, ponowne uruchomienie Szpitalnego Oddziału Ratunkowego  

w Legnicy, organizacja I Dni Dolnego Śląska 31.08. – 2.09), 

• Przewodniczącym Sejmiku Województwa Dolnośląskiego (zaprezentowanie 

kierunków rozwoju Legnicy, dotychczasowa współpraca z samorządem 

wojewódzkim), 

• Komendantem Wojewódzkim Policji (rozmowa dot., m.in. ulokowania Komisariatu 

Policji w b. obiekcie Szkoły Podstawowej nr 17 na os. Piekary). 

  

W ub. r. po raz pierwszy (29 listopada) przedstawiciele Biura Rzecznika Praw Obywatelskich 

z Wrocławia gościli w Ratuszu, pełniąc dyŜur, podczas którego przyjęto 15 legniczan. 

Mieszkańcy zwracali się z pomocą w róŜnych kwestiach, w tym najczęściej w sprawach 

emerytalno – rentowych i alimentacyjnych. Szukali teŜ pomocy w rozwiązaniu problemów 

dotyczących obywatelstwa, repatriacji oraz spraw mieszkaniowych. 

 

Legnica była w ub. r. takŜe miejscem ogólnopolskich konferencji i spotkań: 

• posiedzenie Zarządu Związku Miast Polskich (19 – 20.01), połączone ze spotkaniem 

z przedstawicielami dolnośląskich samorządów, 

• międzynarodowa konferencja naukowa pt. „Ratownictwo medyczne i zarządzanie 

kryzysowe” pod patronatem Prezydenta Miasta – w której uczestniczyli goście  

z Roanne. 

 

W 2007 r. Legnica uczestniczyła w pracach ogólnopolskich stowarzyszeń i związków, 

mianowicie: w Związku Miast Polskich, Związku Powiatów Polskich, Stowarzyszeniu 

Zdrowych Miast Polskich oraz w Stowarzyszeniu „Na kupieckim szlaku”. 

W ub. r. wydatki związane z przynaleŜnością do stowarzyszeń i związków wyniosły ponad  

56 tys. zł. 

W listopadzie ub. r. – na wniosek Prezydenta Miasta – Rada Miejska podjęła uchwałę  

w sprawie przystąpienia miasta Legnicy do Europejskiego Centrum Ochrony Środowiska – 

Stowarzyszenia Inicjatyw Ekologicznych w Tarnowie. 

 

Współpraca zagraniczna 

W minionym roku kontynuowana była polityka rozwoju współpracy z miastami partnerskimi – 

Wuppertalem, Blanskiem, Drohobyczem i Roanne. Głównymi obszarami wspólnych 

przedsięwzięć były: kultura, edukacja, nauka, sport i rekreacja. 
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Legnica kontynuowała współpracę regionalną prowadzoną przez Marszałka Dolnego Śląska, 

zwłaszcza z Alzacją i Saksonią.  

Z alzackimi partnerami opracowano porozumienie o współpracy kulturalnej w latach 2007 – 

2009 pomiędzy Dolnym Śląskiem i Regionem Alzacji, które przewiduje udział w projekcie 

legnickiego Teatru im. H. Modrzejewskiej (partnerem naszego teatru będzie Teatr 

Manufacture w Colmarze). 

W ramach zaś współpracy z Saksonią Prezydent Legnicy odbył spotkanie z nadburmistrzem 

miasta Goerlitz, podczas którego omówiono współpracę w zakresie, planowanej w 2011 r.,  

III Saksońskiej Wystawy Regionalnej „Via Regia”.  

 

Legnickie Centrum Kultury nawiązało współpracę, podpisując umowy, z takimi partnerami, 

jak: Swierdłowska Narodowa Filharmonia Dziecięca, Narodowy Dom Kultury w Drohobyczu  

i Czeska Federacja Folkloru w Pradze.  

W ub. r. najmłodsi legniczanie z Miejskiego Przedszkola nr 4 podjęli współpracę  

z przedszkolami w Grecji i Portugalii. W ramach programu europejskiego e-Twinning, od 

września 2007 r. realizowane są dwa międzynarodowe projekty: „Energia w nas, energia 

wokół nas” (z Atenami) i „Kochamy baśnie” (z Portugalią). 

 

Aktywnymi w promowaniu legnickiej kultury i jej dorobku poza naszymi granicami 

pozostawały takie, m.in., instytucje, jak: Galeria Sztuki – prezentacja biŜuterii z bursztynu 

podczas Villago Europeo w Rzymie, Legnicki Festiwal Srebra podczas Międzynarodowych 

Targów BiŜuterii i Zegarków INHORGENTA EUROPE, Współczesna polska sztuka złotnicza 

w Instytucie Polskim w Bratysławie oraz Legnickie Centrum Kultury – wystawa Satyrykonu  

w Rosji – w Jekaterinburgu, Novouralsku, Czelabinsku, Surgucie i w Instytucie Polskim  

w Budapeszcie. 

Do tego grona naleŜy równieŜ włączyć Łemkowski Zespół Pieśni i Tańca „Kyczera” oraz 

Teatr im. H. Modrzejewskiej, który w ub. r. był organizatorem I Międzynarodowego Festiwalu 

Teatralnego „Miasto” z udziałem zagranicznych zespołów z USA, Włoch, Gruzji i Rosji. 

 

Godzi się teŜ wspomnieć o VII Tygodniu Kultury Japonii, którego organizatorem był Legnicki 

Klub Karate Kyokushin we współpracy z Urzędem Miasta. W wydarzeniu tym uczestniczył 

Ambasador Japonii w Polsce Ryuichi Tanabe. Odbyło się wiele interesujących zdarzeń,  

w tym, np. w Muzeum Miedzi wystawa poświęcona jubileuszowi 50 lecia wznowienia 

stosunków dyplomatycznych pomiędzy Polską i Japonią, w LCK – wystawa „Hiroschima – 

Nagasaki 1945”, pokaz sztuki origami, liczne konkursy i odczyty. 
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Aktywną politykę zagraniczną prowadziły takŜe szkoły ponadgimnazjalne oraz Państwowa 

WyŜsza Szkoła Zawodowa im. Witelona, a takŜe Nauczycielskie Kolegium Języków Obcych i 

Klub Turystyki Rowerowej „EkoRama”. 

 

Istotne znaczenie dla dobrego i przyjaznego klimatu współpracy zagranicznej miały teŜ 

spotkania Prezydenta T. Krzakowskiego z przedstawicielami placówek dyplomatycznych,  

w tym: z Ambasadorem Japonii oraz z Ambasadorem Nadzwyczajnym i Pełnomocnym 

Ukrainy w RP. 

 

Wydatki na współpracę zagraniczną wyniosły ogółem 60 tys. zł, z czego 14.900 zł 

przeznaczono na dofinansowanie współpracy jednostek oświatowo – wychowawczych,  

a 17.100 zł na wsparcie działań proeuropejskich róŜnych instytucji. Natomiast 28 tys. zł 

wykorzystano na wydatki związane z przyjmowaniem w Ratuszu gości zagranicznych oraz 

wyjazdami słuŜbowymi. 

 

 

XI. PROMOCJA  ZDROWIA  I  PROFILAKTYKA  

 

Promocją zdrowia i realizacją programów profilaktycznych skierowanych do mieszkańców 

zajmują się – obok samorządu terytorialnego i jego jednostek organizacyjnych – takie 

podmioty, jak: Narodowy Fundusz Zdrowia, publiczne i niepubliczne zakłady opieki 

zdrowotnej oraz organizacje pozarządowe. 

Brak jest jednak dokładnych danych dotyczących stanu zdrowia naszych mieszkańców, które 

mogłyby stać się podstawą planowanej i zorganizowanej oraz skutecznej profilaktyki  

i promocji zdrowia. Dlatego teŜ w 2007 r. Prezydent Miasta ogłosił konkurs ofert na 

przeprowadzenie badań ankietowych wśród legniczan i opracowanie profilu ich zdrowia.  

Badania dokonano na próbie 600 mieszkańców.  

Jak wynika z raportu do najczęstszych dolegliwości, na które skarŜą się mieszkańcy Legnicy 

naleŜy zaliczyć: bóle kręgosłupa, wysokie ciśnienie krwi, alergie, gościec i bóle głowy.  

Na stan zdrowia ogromny wpływ ma styl Ŝycia i odŜywianie. Wyniki badań w tej sferze 

wykazały, Ŝe obok części legniczan znajdujących czas na aktywność ruchową (co 10 

ankietowany), liczną grupę stanowią jednak osoby bierne. Po drugie powaŜnym problemem 

jest palenie tytoniu – co piąty badany przyznaje się do tego nałogu. JuŜ tylko te dane 

wskazują na potrzebę kontynuowania dotychczasowych działań profilaktycznych i promocji 

kampanii antynikotynowej, jak równieŜ promocji aktywnego wypoczynku.  
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Istotnym źródłem wiedzy o stanie zdrowia są badania profilaktyczne. Stąd teŜ zalecana jest 

organizacja, np. bezpłatnych porad specjalistycznych w ramach takich akcji, jak: „Biała 

sobota”, „Tydzień dla serca” czy „Piknik dla zdrowia”.  

W minionym roku legniczanki mogły, m.in. wykonać bezpłatne, profilaktyczne badania 

mammograficzne w specjalnie przystosowanym mammobusie, ustawionym przy  

ul. Złotoryjskiej. W okresie od 19 do 26 marca przebadały się 293 panie. 

 

Gmina Legnica uczestniczy w wielu ogólnopolskich kampaniach edukacyjnych, 

popularyzujących wśród dzieci i młodzieŜy zdrowy styl Ŝycia. W ub. r. juŜ po raz szósty 

przystąpiono do programu „Zachowaj trzeźwy umysł”, w ramach którego, m.in. uczniowie 

czwartych klas ze Szkół Podstawowych nr 9 i 10 wraz z policjantami wręczali kierowcom list 

apelujący o prowadzenie pojazdów z „Trzeźwym umysłem” oraz naklejki na szyby z hasłem 

„Za kółkiem zachowaj trzeźwy umysł”. Z kolei straŜnicy miejscy przekazywali placówkom 

handlowym ulotki propagujące zakaz sprzedaŜy alkoholu małoletnim „Chrońmy młodość”  

i plakaty z hasłem „Zachowaj trzeźwy umysł – bez dowodu nie kupisz”. 

Po raz pierwszy gmina podpisała w ub. r. z Państwową Agencją Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych deklarację o współpracy w zakresie realizacji kampanii edukacyjno - 

informacyjnej pod hasłem „CiąŜa bez alkoholu” (spoty radiowo – telewizyjne, plakaty, ulotki).  

Miasto aktywnie włączyło się takŜe do innych ogólnopolskich kampanii prozdrowotnych, 

przebiegających pod hasłami : „Postaw serce na nogi”, „Rzuć palenie i wygraj”, „Dni Walki  

z Aids” czy obchody „Miesiąca walki z rakiem piersi”. 

RównieŜ niektóre legnickie szkoły wzięły udział w realizacji ogólnopolskich programów. I i VI 

Liceum Ogólnokształcące podjęły się realizacji projektu „Mam haka na raka”. 

Natomiast do programu edukacji nikotynowej „W nowe tysiąclecie bez papierosa” przystąpiły: 

Zespół Szkół Ekonomicznych oraz VII LO. 

 

Warto podkreślić fakt, Ŝe gmina od 2003 r. realizuje własne programy edukacyjno - 

informacyjne poprzez lokalną telewizję kablową „DAMI”. „Zdrowe miasto” – to program 

poświęcony profilaktyce i promocji zdrowia oraz aktywnemu stylowi Ŝycia (w ub. roku 

podejmowano takie m.in. zagadnienia, jak: leczenie grypy, profilaktyka i leczenie raka piersi, 

wycieczki rowerowe jako forma aktywnego wypoczynku, wady postawy). „Nie jesteś sam” – 

obejmuje z kolei tematykę odnoszącą się do profilaktyki uzaleŜnień (m.in. prezentowano 

sposoby spędzania wolnego czasu bez uŜywek, pomoc ofiarom przemocy, a takŜe kampanię 

przeciwko sprzedaŜy alkoholu i papierosów nieletnim). 
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Od 1995 r. Legnica naleŜy do Stowarzyszenia Zdrowych Miast Polskich, które corocznie 

organizuje konkurs grantów, współfinansujących podejmowane działania, m.in.  

w dziedzinie promocji zdrowia, ekologii, bezpieczeństwa.  

W 2007 r. z naszego miasta – za pośrednictwem Wydziału Zdrowia i Spraw Społecznych – 

przesłano 5 programów. Aprobatę, a tym samym granty, otrzymały dwa projekty : Zespołu 

Szkół Technicznych i Ogólnokształcących („Dobre rady na odpady”) oraz Legnickiej 

Biblioteki Publicznej (Turniej Ekologiczny „Śmieci mniej – Ziemi lŜej”). 

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych (GPPiRPA) – 

uchwalany corocznie przez Radę Miejską – naleŜy do najstarszych i wiodących programów 

profilaktycznych. RównieŜ od 2006 roku realizowany jest Gminny Program Przeciwdziałania 

Narkomanii.  Ich adresatami są zarówno młodzi legniczanie, jak i dorośli. 

Pieniądze na realizację GPPiRPA pochodzą z wpłat za udzielone w mieście zezwolenia na 

sprzedaŜ napojów alkoholowych i są one wykorzystane, m.in. na podejmowanie działań 

edukacyjno – informacyjnych wśród dzieci i młodzieŜy (np. zajęcia terapeutyczne, 

pogadanki, warsztaty, konkursy) oraz lansowanie aktywnego spędzania wolnego czasu 

(dofinansowanie rajdów, wycieczek, półkolonii, obozów). 

W 2007 r. – w wyniku konkursu ofert, ogłoszonego przez Prezydenta Miasta, zrealizowano 

ogółem 177 programów szczegółowych, w których uczestniczyło prawie 29 tys. legniczan.  

Ze środków GPPiRPA dofinansowywana jest równieŜ działalność Klubu Abstynenta „Alibi” 

(funkcjonującego przy ul. Piastowskiej 31). W ub. r. wydatki te wyniosły prawie 12 tys. zł. 

Działająca przy Wydziale Zdrowia i Spraw Społecznych Miejska Komisja Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych (ciało opiniodawcze Prezydenta Miasta) przeprowadza rozmowy  

z uzaleŜnionymi oraz wywiady środowiskowe, a takŜe rozpatruje wnioski w sprawie 

skierowania na obowiązkowe leczenie odwykowe. W ub. r. przyjęto 256 takich wniosków,  

a 160 skierowano do Sądu Rejonowego celem wydania stosownego postanowienia.  

 

Zagadnieniami profilaktyki uzaleŜnień zajmuje się takŜe Miejska Izba Wytrzeźwień, na 

funkcjonowanie której wydano w 2007 r. ponad 900 tys. zł. W punkcie konsultacyjnym Izby 

przeprowadzono w ub. r. – po wytrzeźwieniu pensjonariuszy – prawie 800 rozmów 

terapeutycznych oraz udzielono pomocy 6 opiekunom osób nieletnich.  

 

 

XII. DZIAŁANIA  NA  RZECZ  OSÓB  NIEPEŁNOSPRAWNYCH 

 

Na początku 2007 r. Wysoka Rada przyjęła – przedłoŜony przez Prezydenta Miasta – 

„Miejski Program Działań na Rzecz Niepełnosprawnych Mieszkańców Legnicy w latach 2007 
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– 2013”, zawierający wielokierunkowe przedsięwzięcia w dziedzinie edukacji, promocji  

i ochrony zdrowia, pomocy społecznej, przeciwdziałania bezrobociu oraz współpracy  

z organizacjami pozarządowymi.  

 

Istotne miejsce w kształtowaniu szerokiej i dobrej współpracy środowiska osób 

niepełnosprawnych oraz ich organizacji i stowarzyszeń z Prezydentem Miasta zajmuje 

Powiatowa Społeczna Rada do spraw Osób Niepełnosprawnych. Wypełnia ona funkcję 

opiniodawczo – doradczą. W 2007 r., w związku z zakończeniem jej 4 letniej kadencji, 

powołano nowy skład Rady. 

 

Pieniądze na rehabilitację zawodową i programy z zakresu rehabilitacji społecznej pochodzą 

z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (PFRON). W ub. r. była to 

kwota 2.961.315 zł.  

Decyzję o wyborze zadań realizowanych ze środków PFRON w danym roku – na wniosek 

Prezydenta Miasta – podejmuje uchwałą Rada Miejska. I tak to się działo w roku ubiegłym. 

Przyjęto przy tym dwie uchwały, albowiem pod koniec 2007 r. nastąpiła nowelizacja ustawy  

o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, a w ślad 

za nią ukazały się nowe akty wykonawcze (październik). 

 

Rehabilitacja zawodowa 

W zakresie rehabilitacji zawodowej osoby niepełnosprawne mogły w ub. r. korzystać  

z preferencyjnych poŜyczek na rozpoczęcie własnej działalności gospodarczej (Wydział 

Zdrowia i Spraw Społecznych UM obsługuje 31 poŜyczek), mogły równieŜ otrzymać 

dofinansowanie do szkoleń, a pod koniec 2007 r. – w związku z ww. zmianami – ubiegać się  

o dotacje na rozpoczęcie działalności gospodarczej (udzielono 3 dotacje : na prowadzenie 

usług ogólnobudowlanych, stoiska z biŜuterią oraz usług w zakresie skanowania, obrabiania 

map oraz dokumentacji technicznej wielkoformatowej). 

 

Kreując aktywną politykę rynku pracy, zwiększającą szanse osób niepełnosprawnych na 

zatrudnienie, Prezydent Miasta corocznie podpisuje z Powiatowym Urzędem Pracy 

porozumienie w sprawie organizacji szkoleń. W 2007 r. na ten cel wydano 125 tys. zł.    

Dzięki temu w minionym roku 110 osób z niepełnosprawnością podniosło swoje kwalifikacje 

zawodowe. W większości były to szkolenia dot. obsługi komputera, połączonej z podstawami 

księgowości, gospodarki magazynowej i kas fiskalnych. Kilka osób skorzystało teŜ ze 

szkoleń z zakresu „prawo jazdy kat. B i C” oraz „ABC prowadzenia działalności 

gospodarczej” – kursu wymaganego od osób ubiegających się o otrzymanie poŜyczki,  

a obecnie takŜe dotacji na uruchomienie własnej działalności gospodarczej. 
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Nowelizacja ustawy o rehabilitacji zawodowej… dotyczyła takŜe pracodawców, dając im 

moŜliwość ubiegania się o refundację kosztów tworzenia nowych miejsc pracy dla 

niepełnosprawnych, czyli tylko zakupu wyposaŜenia utworzonego stanowiska (podczas gdy 

do początków 2003 r. pracodawca mógł liczyć w okresie obowiązywania umowy na 

refundację równieŜ kosztów wynagrodzeń). W ub. roku utworzono jedno stanowisko 

(pracownik administracyjny). 

 

Rehabilitacja społeczna 

Do działań w dziedzinie rehabilitacji społecznej naleŜy prowadzenie warsztatów terapii 

zajęciowej. W Legnicy funkcjonują trzy warsztaty: Warsztat „Jutrzenka” przy  

ul. Wrocławskiej, prowadzony przez Stowarzyszenie Rodziców i Przyjaciół Osób  

z Upośledzeniem Intelektualnym „Jutrzenka”, Warsztat przy ul. Roosevelta, prowadzony 

przez Fundację Pomocy Dzieciom Specjalnej Troski oraz Warsztat Terapii Zajęciowej Caritas 

Diecezji Legnickiej przy ul. Witelona. Obejmują one rehabilitacją i róŜnymi formami terapii  

60 podopiecznych. W minionym roku wydatkowano na ten cel 969.840 zł (część środków 

pochodziła z budŜetu miasta – 45 tys. zł). 

 

Do najwaŜniejszych form rehabilitacji społecznej naleŜą ponadto: turnusy rehabilitacyjne, 

likwidacja barier funkcjonalnych oraz dofinansowanie zakupu zaopatrzenia ortopedycznego  

i sprzętu rehabilitacyjnego, a takŜe dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób 

niepełnosprawnych. 

Pierwsze trzy zadania są realizowane przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, który 

otrzymał na ten cel 1.520.000 zł. 

Z turnusów rehabilitacyjnych skorzystało 1087 osób (wszystkie złoŜone wnioski 

zainteresowanych otrzymały pozytywną decyzję), które otrzymały dofinansowanie w ogólnej 

wysokości ponad 671 tys. zł. 

W 2007 r. MOPS rozpatrzył i zrealizował 763 wnioski na kwotę ponad 670 tys. zł w sprawie 

zakupu przedmiotów ortopedycznych i środków pomocniczych (materace 

przeciwodleŜynowe, aparaty słuchowe, wózki inwalidzkie, obuwie ortopedyczne, kule, 

gorsety itp.). 

Na dofinansowanie zakupu sprzętu rehabilitacyjnego (łóŜka rehabilitacyjne, rowerki 

rehabilitacyjne, tablice do ćwiczeń manualnych) dla 18 osób wydatkowano ponad 33 tys. zł. 

Natomiast na likwidację barier architektonicznych (przystosowanie łazienki i wc, adaptacja 

pomieszczeń) zawarto 6 umów, przeznaczając na ten cel ponad 66 tys. zł. 

Z kolei na likwidację barier technicznych oraz w komunikowaniu się podpisano łącznie  

36 umów na kwotę 95.931 zł. 
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O dofinansowanie organizacji imprez o charakterze sportowo - rekreacyjnym, turystycznym, 

oraz kulturalnym z udziałem osób niepełnosprawnych mogą się ubiegać organizacje 

społeczne działające na rzecz tego środowiska, otrzymując dofinansowanie w wysokości  

60 % kosztów organizacji danego przedsięwzięcia. Decyzje w tych kwestiach podejmował 

Prezydent Miasta. W minionym roku zawarto 43 umowy na ogólną kwotę 267.991 zł. Warto 

przy tej okazji podkreślić, Ŝe największą imprezą – organizowaną od kilku lat – jest „Legnicki 

Dzień Integracji”, w którym uczestniczyło kilkaset osób niepełnosprawnych. 

 

Realizacja innych projektów 

W ramach programu celowego PFRON „EDUKACJA” udało się pozyskać pieniądze na 

zakup autobusu do przewozu młodzieŜy niepełnosprawnej – uczniów Zespołu Placówek 

Specjalnych oraz wyposaŜenia sal lekcyjnych w ww. placówce.  

 

W 2007 r. w naszym mieście realizowano takŜe inne programy celowe Państwowego 

Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, skierowane do osób indywidualnych: 

„PEGAZ”, „KOMPUTER DLA HOMERA” i „STUDENT”. 

 

Kształcenie integracyjne 

System kształcenia osób niepełnosprawnych stał się częścią integralną całego systemu 

edukacyjnego w naszym kraju. 

W dwóch legnickich placówkach przedszkolnych – MP nr 13 przy ul. W. Niedźwiedzicy oraz 

w Miejskim Przedszkolu Specjalnym dla Dzieci z Zezem i Niedowidzeniem nr 6 przy  

ul. Andromedy – realizowane są specjalne potrzeby edukacyjne przedszkolaków.  

Do MP nr 13 w r. szkol. 2007/2008 uczęszcza 180 dzieci, w tym 17 dzieci z róŜnego rodzaju 

uszkodzeniami narządów ruchu, zaburzeniami emocjonalnymi i zachowania, wadami 

wzroku, słuchu, mowy, z obniŜoną sprawnością intelektualną. Stąd teŜ placówka zatrudnia 

specjalistów takich, jak : logopeda, psycholog i pedagog. 

Z kolei do Przedszkola Specjalnego dla Dzieci z Zezem… chodzą dzieci z zaburzeniami  

i odchyleniami rozwojowymi, głównie z wadami widzenia i niepełnosprawnościami 

sprzęŜonymi. W r. szkol. 2007/2008 do placówki uczęszcza 67 dzieci. Pracuje w niej  

10 nauczycieli pełnozatrudnionych oraz logopeda na 0,5 etatu i psycholog na 0,25 etatu. 

 

Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom rodziców dzieci upośledzonych umysłowo w stopniu 

umiarkowanym i znacznym, Prezydent Miasta wystąpił do Rady Miejskiej w sprawie podjęcia 

uchwały o utworzeniu Miejskiego Przedszkola Specjalnego nr 5. Jego działalność 

uruchomiono z dniem 1 września 2007 r., włączając w strukturę organizacyjną Specjalnego 

Ośrodka Szkolno – Wychowawczego. W zajęciach uczestniczy 6 dzieci. 
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Dalsze kształcenie niepełnosprawnych dzieci i młodzieŜy odbywa się w Zespole Szkół 

Integracyjnych im. Piastów Śląskich przy ul. Wierzyńskiego oraz w Zespole Placówek 

Specjalnych przy ul. Rycerskiej. Szerzej na ten temat w rozdziale pt. „Edukacja”. 

 

Działania Miejskiego Zespołu do spraw Orzekania o N iepełnosprawno ści 

Zespół orzeka dla celów pozarentowych, wydając orzeczenia o niepełnosprawności dla 

osób, które nie ukończyły 16. roku Ŝycia oraz dla osób, które ukończyły 16. rok Ŝycia.  

W ub. r. Zespół przyjął 2.598 wniosków, a wydał 2.535 orzeczeń o stopniu 

niepełnosprawności oraz 887 legitymacji osób niepełnosprawnych. Z kaŜdym rokiem rośnie 

liczba orzekanych osób niepełnosprawnych przez zespół. 

 

Ubiegłoroczne wydatki Miejskiego Zespołu wyniosły 305.381 zł, w tym z budŜetu państwa – 

ponad 257 tys. zł., a z budŜetu miasta – ponad 47 tys. zł. 

 

Inne formy pomocy osobom niepełnosprawnym 

Ze środków własnych miasto pokrywało koszty dowoŜenia uczniów niepełnosprawnych do 

szkół – do Zespołu Szkół Integracyjnych im. Piastów Śląskich i Zespołu Placówek 

Specjalnych. W 2007 r. wyasygnowano na ten cel 89.451,21 zł. W kwocie tej mieścił się teŜ 

zwrot kosztów przejazdu dzieci środkami komunikacji publicznej do Szkoły Podstawowej  

nr 19. 

 

Poza tym miasto wydało ponad 224 tys. zł (środki własne) na realizowane przez Pogotowie 

Ratunkowe – w myśl zawartego porozumienia – przewozy osób niepełnosprawnych, m.in. do 

lekarza, na rehabilitację, warsztaty terapeutyczne itp. Pogotowie wykonało ponad 15 tys. 

świadczeń przewozowych i ponad 72 tys. km. Trzeba przy tej okazji wspomnieć, Ŝe  

5 stycznia 2007 r. Prezydent Miasta przekazał Pogotowiu Ratunkowemu dwa 9 osobowe 

mikrobusy, przystosowane do przewozu osób na wózkach inwalidzkich, które zastąpiły 

wyeksploatowane juŜ pojazdy.  

 

 

XIII. POMOC  SPOŁECZNA 

 

Wydatki na pomoc społeczną wyniosły w minionym roku 64.672.352,82 zł. 

W imieniu gminy świadczeniami pomocy społecznej zajmuje się Miejski Ośrodek Pomocy 

Społecznej, zatrudniający 390 pracowników. Na jego funkcjonowanie przeznaczono 

5.345.461,80 zł. 
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Pomoc społeczna przyznawana jest rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji Ŝyciowej – 

sieroctwo, bezrobocie, niepełnosprawność, długotrwała choroba, bezdomność, alkoholizm, 

bezradność w sprawach opiekuńczo - wychowawczych. 

NajuboŜsi legniczanie mogą więc ubiegać się o zasiłki stałe, okresowe, celowe oraz o zasiłki 

na zakup opału. W 2007 r. na tę formę pomocy wydatkowano ogółem ponad 5,8 mln zł.  

Jak wynika z Raportu MOPS-u za 2007 r. w minionym roku znacznie zmniejszyła się liczba 

osób korzystających z zasiłku stałego. Było to spowodowane głównie nabywaniem przez 

świadczeniobiorców uprawnień do świadczeń emerytalno – rentowych. 

Nastąpił równieŜ spadek osób korzystających z zasiłku okresowego. Ten fakt z kolei wynika 

ze znacznego zmniejszenia się bezrobocia w mieście. 

 

Natomiast z kaŜdym rokiem wzrasta ilość usług opiekuńczych i specjalistycznych usług 

opiekuńczych, przyznawanych osobom samotnym, a w niektórych przypadkach takŜe 

posiadającym rodzinę. Opieką objęto 958 osób, na co wyasygnowano w ub. r. ponad  

6 mln zł.  

 

W 2007 r. – podobnie jak w roku poprzednim – najwięcej pieniędzy wydatkowano na 

świadczenia rodzinne, zaliczki alimentacyjne oraz składki na ubezpieczenia emerytalno – 

rentowe, a takŜe na ubezpieczenia zdrowotne. Była to kwota ponad 21 mln zł. 

 

Opieka nad rodzin ą i dzieckiem 

W 2007 r. w 107 rodzinach zastępczych umieszczonych było 141 dzieci i młodzieŜy. MOPS 

poszukuje wciąŜ kandydatów gotowych do podjęcia się opieki nad dziećmi – w ramach 

rodziny zastępczej bądź rodzinnego domu dziecka. 

 

W strukturze MOPS-u funkcjonują trzy Ośrodki: Adopcyjno – Opiekuńczy, Interwencji 

Kryzysowej oraz Pomocy Terapeutycznej dla Dzieci i MłodzieŜy. Są to placówki 

specjalistyczne, diagnostyczno – konsultacyjne. Ośrodek Adopcyjno – Opiekuńczy 

poszukuje i szkoli kandydatów do pełnienia funkcji zastępczego środowiska rodzinnego.  

Placówki te prowadzą, m.in., spotkania terapeutyczne i konsultacyjne zarówno z dziećmi 

oraz młodzieŜą, jak i dorosłymi,  a takŜe podejmują niejednokrotnie – w sytuacjach 

kryzysowych – interwencje. 

 

W mieście opiekę nad dziećmi do 3 lat sprawują cztery Ŝłobki, dysponujące łącznie 275 

miejscami. W ub. r. w Ŝłobkach przebywało 294 dzieci. Z kaŜdym rokiem systematycznie 

rośnie zapotrzebowanie na miejsca w tych placówkach opiekuńczych. 
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Domy pomocy społecznej i inne placówki 

W naszym mieście funkcjonują:  

• Dom Pomocy Społecznej dla Dorosłych (DPS) przy ul. Grabskiego (całodobową 

opieką objęte są 62 osoby przewlekle somatycznie chore), 

• Dom Pomocy Społecznej dla Dzieci przy ul. Kubusia Puchatka (dysponuje 41 

miejscami i sprawuje opiekę nad niepełnosprawnymi intelektualnie dziećmi  

i młodzieŜą), 

• Dom Dziennego Pobytu przy ul. Korfantego (spełnia rolę, m.in. placówki kulturalnej 

dla ludzi „Złotego Wieku” oraz stołówki – obiad i kolacja). 

 

W związku z tym, Ŝe rośnie zapotrzebowanie na miejsca w DPS, wielu mieszkańców Legnicy 

umieszczanych jest w domach pomocy na terenie innych powiatów (w 2007 r. – 75 

legniczan). Z kaŜdym więc rokiem notuje się wzrost wydatków z budŜetu miasta na ten cel 

(dla porównania w 2006 r. – ponad 692 tys. zł, w 2007 r. – ponad 914 tys. zł).  

Z kaŜdym teŜ rokiem maleje dotacja z budŜetu państwa na funkcjonowanie DPS, co oznacza 

wzrost wydatkowanych pieniędzy ze środków własnych miasta. 

W minionym roku funkcjonowanie dwóch domów pomocy społecznej kosztowało ponad  

4,1 mln zł, w tym dotacja z budŜetu państwa wyniosła tylko ponad 1,5 mln zł. 

 

Noclegownia (42 miejsca) i Punkt Opieki nad Matką i Dzieckiem (5) przy ul. Łukasińskiego 

zapewniają pomoc i ochronę bezdomnym. Zimą w noclegowni przebywały 123 osoby, 

natomiast Punkt Opieki nad Matką i Dzieckiem zapewniało opiekę 8 matkom z dziećmi,  

a zimą – 15 matkom. 

Podopieczni korzystali ze stołówki oraz z usług kąpielowych, fryzjerskich i pralniczych. 

 

Sytuacja osób dotkniętych bezdomnością ulegnie poprawie w 2008 r., albowiem Prezydent 

Tadeusz Krzakowski postanowił w ub. r. przeznaczyć były obiekt szkolny przy  

ul. Przemysłowej 5 na siedzibę Noclegowni oraz Punktu Opieki nad Matką i Dzieckiem.  

W budynku znajdzie się dodatkowo 40 miejsc noclegowych. Ponadto kaŜda z mieszkanek 

Punktu będzie mieć odrębny pokój. Na parterze obiektu znajdować się będą, m.in.: jadalnia  

z pomieszczeniem do wydawania posiłków i zmywalnią, gabinet lekarski i fryzjerski, pokój dla 

osoby niepełnosprawnej wraz z aneksem kuchennym. 

 

DoŜywianie 

Kolejną formą pomocy dla ludzi Ŝyjących w trudnych warunkach materialnych było 

doŜywianie dzieci i młodzieŜy oraz dorosłych. Na ten cel pieniądze pochodziły z budŜetu 

miasta i państwa. Zadanie to realizował Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej.  
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Na doŜywianie wydano w minionym roku 1.731.600 zł, z czego 701.300 zł – to środki własne 

gminy, a 1.030.300 zł – to dotacja celowa z budŜetu państwa na realizację programu 

rządowego „Pomoc państwa w zakresie doŜywiania”. 

Pieniądze te zostały wykorzystane na opłacenie posiłków w Noclegowni, doŜywianie dzieci  

w szkołach oraz na wypłatę pomocy finansowej na zakup Ŝywności. 

 

Z posiłków skorzystało 1.352 dzieci w 47 placówkach:  

w 4 Ŝłobkach – 16 dzieci,  

w 18 przedszkolach –133 dzieci,  

w 23 szkołach, w tym:  w szkołach podstawowych – 793 dzieci, w gimnazjach – 293, w 

szkołach ponadgimnazjalnych – 117 osób. 

Zarówno podczas ferii zimowych, jak i wakacji miasto organizowało doŜywianie dzieci  

i młodzieŜy. I tak w okresie ferii zimowych z posiłków korzystało 247 dzieci (w SP nr 4 i 7 

oraz w Gimnazjum nr 4). Natomiast podczas wakacji na półkoloniach z doŜywiania 

korzystało 83 dzieci. 

 

Z posiłków w Noclegowni dla bezdomnych skorzystało 458 osób (ponad 83 tys. posiłków). 

MOPS wypłacił ponadto 3.543 osobom zasiłek celowy na zakup Ŝywności na kwotę  

805.762 zł. 

 

Gmina z własnych środków w dalszym ciągu wspierała doŜywianie najuboŜszych  

i bezdomnych w Międzyparafilanej Stołówce Charytatywnej przy ul. Kamiennej w kwocie  

60 tys. zł. 

 

 

XIV. OCHRONA ŚRODOWISKA 

 

Jak przystało na „Mecenasa Polskiej Ekologii” (Prezydent Miasta odebrał statuetkę  

i certyfikat 26 stycznia 2007 r. podczas warszawskiej Gali Laureatów i WyróŜnionych VIII 

edycji Narodowego Konkursu Ekologicznego) gmina Legnica realizowała w minionym roku 

wielokierunkowe działania w dziedzinie ochrony środowiska naturalnego. Pieniądze na ten 

cel pochodziły z: budŜetu miasta, Gminnego oraz Powiatowego Funduszu Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej (GFOŚiGW) oraz z dotacji Wojewódzkiego Funduszu 

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (WFOŚiGW). Swój udział w realizacji niektórych 

zadań miały równieŜ spółki komunalne: Legnickie Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej 

sp. z o. o., a takŜe Legnickie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji S.A.  
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Rozbudowa i modernizacja infrastruktury 

Wprawdzie w połowie ub. r. został opracowany – zgodnie z umową ze Związkiem 

Międzygminnym „Unia Gmin Śląskich” w Bolkowie – zaktualizowany projekt pn. 

„Strategia i kierunki uporządkowania gospodarki wodno – ściekowej w zlewni rzeki 

Kaczawy”, ale w listopadzie Unia Gmin odstąpiła od dalszych prac. W takich więc 

okolicznościach Prezydent Tadeusz Krzakowski podjął decyzję, Ŝe beneficjentem 

projektu „Uporządkowanie gospodarki wodno – ściekowej w aglomeracji Legnica” 

będzie Legnickie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji S.A. (LPWiK S.A.). 

Spółka złoŜyła do WFOŚiGW we Wrocławiu wniosek – Kartę Potencjalnego 

Przedsięwzięcia – na dofinansowanie z Funduszu Spójności ww. projektu. W I kw. 

2008 r. Ministerstwo Rozwoju Regionalnego dokona oceny złoŜonych projektów  

i ogłosi listę indykatywną. 

W 2007 r. LPWiK S.A. kontynuowało prace modernizacyjne na oczyszczalni ścieków. 

Między innymi w części osadowej dokończono budowę stacji odwadniania osadu  

i zamontowano instalację technologiczną, w tym dwa urządzenia odwadniające oraz 

kontener do odbioru osadów. Przeprowadzono równieŜ wymianę rozdzielni 

elektrycznej celem uruchomienia separatora piasku.   

Ze względów przeciwpowodziowych, a takŜe estetycznych corocznie prowadzi się prace 

porządkowe międzywala Kaczawy oraz konserwacje cieków wodnych: Młynówki i 

Kopaniny, a takŜe rowów melioracyjnych (koszt tych prac wyniósł łącznie prawie 300 

tys. zł). W minionym roku oczyszczono teŜ rurociąg długości 1.352 m 

doprowadzający wody do „Koziego Stawu” oraz Kanał Rzeszotarski doprowadzający 

wodę do kąpieliska „Kormoran”.  

W minionym roku kontynuowano prace rekultywacyjne terenów skaŜonych czynnikami 

ropopochodnymi na byłym lotnisku JAR. Ogółem sczerpano ponad 7 m sześc. 

wolnego produktu naftowego. Jednocześnie prowadzono rekultywację środowiska 

gruntowo – wodnego metodą biologiczną „in – situ” oraz monitoring procesu 

rekultywacji.  Zakończenie tych prac przewidziano w 2008 r. 

W trosce o bezpieczeństwo miasta przed zagroŜeniami powodziowymi Prezydent 

Legnicy T. Krzakowski wystąpił ponownie w ub. r. do Marszałka Województwa 

Dolnośląskiego z pismem interwencyjnym w sprawie kontynuacji budowy wału 

zabezpieczającego nad Kaczawą („Kartuzka III”) i budowy obwałowania rzeki 

Wierzbiak. W odpowiedzi Wicemarszałek Województwa poinformował, Ŝe 

prawdopodobnie – z uwagi na zaawansowane prace dokumentacyjne i formalno – 

prawne – moŜliwe będzie rozpoczęcie zadania pn. „Wierzbiak” w 2008 r. Pieniądze 

pochodziłyby z rezerwy celowej „Programu dla Odry – 2006”. Natomiast prace 

dokumentacyjne nad zadaniem „Kartuzka” znajdują się dopiero w fazie początkowej, 
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dlatego przewiduje się, Ŝe rozpoczęcie inwestycji moŜe nastąpić najwcześniej w 2009 

roku.  

 

Gospodarka odpadami 

Zadania w tej dziedzinie są realizowane w myśl „Planu gospodarki odpadami dla miasta 

Legnicy”, przyjętego przez Radę Miejską w październiku 2004 r. Prezydent Miasta przedłoŜył 

Wysokiej Radzie w lipcu ub. roku sprawozdanie z jego realizacji.  

W 2007 r. przygotowano takŜe „Aktualizację planu gospodarki odpadami dla miasta Legnicy 

na lata 2008 – 2011 z perspektywą na lata 2012 – 2019” (zgodnie z wymogami ustawowymi 

plan naleŜy aktualizować co cztery lata). Opracowanie to zawiera, m.in. cele i kierunki 

działań w gospodarce odpadami, system gospodarowania oraz prognozę zmian w zakresie 

gospodarki odpadami. 

 

W ramach kompleksowego wdraŜania systemu gospodarki odpadami: 

prowadzono zbiórkę odpadów niebezpiecznych w postaci zuŜytych baterii oraz zuŜytego 

sprzętu elektrycznego i elektronicznego. W minionym roku rozszerzono ilość 

punktów, z których odbierano zuŜyte baterie (szkoły, instytucje, placówki handlowe, 

przychodnie, siedziby urzędów), co wraz z szeroko prowadzoną kampanią 

informacyjno – promocyjną przyczyniło się do wzrostu ilości zebranych odpadów.  

O ile w 2006 r. LPGK sp. z o.o. zebrało 1,051 Mg (megagramów) zuŜytych baterii, to 

w 2007 r. – juŜ 4,248 Mg. Wzrostowi uległa teŜ ilość zebranego sprzętu elektrycznego 

i elektronicznego z 0,115 Mg w 2006 r. do 3,677 Mg w 2007 r. 

W 2007 r. rozpoczęto – pilotaŜowo – zbiórkę przeterminowanych leków, wyznaczając do 

tego celu 10 wybranych na terenie miasta aptek. Na odpady te zakupiono 

specjalistyczne pojemniki. Na razie nie są jeszcze znane efekty tegoŜ 

przedsięwzięcia. Wiadomo jednak, Ŝe jest zainteresowanie mieszkańców. 

W minionym roku zakupiono kolejne pojemniki do selektywnej zbiórki odpadów. I tak 

Urząd Miasta zakupił i przekazał aportem LPGK sp. z o. o. 193 pojemniki, w tym: 84 

na papier i 109 – na szkło. RównieŜ spółka zakupiła 28 pojemników na tworzywa 

sztuczne i 25 – na szkło. Aktualnie w mieście rozstawione są 283 pojemniki typu 

dzwon, w tym: na tworzywa sztuczne – pojemniki siatkowe, na szkło – zielone, na 

papier – niebieskie. 

W ub. r. wyselekcjonowano: ok. 53,50 Mg opakowań szklanych, ok. 111,82 Mg 

opakowań z tworzyw sztucznych, ok. 227,54 Mg papieru i ok. 152,69 Mg odpadów 

metali. Odpady te LPGK sprzedaje specjalistycznym firmom w celu poddania ich 

recyklingowi. 
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Aktualnie 10 firm ma decyzje Wydziału Ochrony Środowiska i Rolnictwa na odbiór 

odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości na terenie naszego miasta. 

Największą firmą, zajmującą się prowadzeniem tej działalności, jest LPGK sp. z o.o., 

a w dalszej kolejności – Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych van Gansewinkel  

sp. z o.o.   

W 2007 r. LPGK zakupiło 3 specjalistyczne samochody (śmieciarki) marki „Volvo”, 

„Man” i Renault, a Urząd Miasta – jeden specjalistyczny na podwoziu „Man”  

(z Powiatowego i GFOŚiGW), przekazany aportem spółce. Do obsługi systemu 

selektywnej zbiórki odpadów spółka dysponuje takŜe prasą i belownicą kanałową do 

pakowania makulatury i plastiku.  

Ponadto w listopadzie ub. r. rozstrzygnięto przetarg dotyczący wyboru instalacji do 

segregacji odpadów, w wyniku którego zakupiono mobilną linię do 2 etapowego 

oddzielenia frakcji drobnej ze zmieszanych odpadów komunalnych. Linia ta jest 

instalowana na terenie składowiska odpadów przy ul. Rzeszotarskiej, a jej 

uruchomienie przewidziano w I kw. 2008 r.  

 

W ciągu 2007 r. trwały prace nad utworzeniem Wspólnego Systemu Gospodarki Odpadami, 

do których Prezydent T. Krzakowski zaprosił sąsiednie miasta i gminy. Celem tego 

przedsięwzięcia jest wprowadzanie dalszych kompleksowych rozwiązań w gospodarce 

odpadami poprzez, m.in., modernizację dotychczasowych składowisk i budowę Zakładu 

Zagospodarowania Odpadów oraz stacji przeładunkowych, a takŜe punktów dobrowolnego 

gromadzenia odpadów, jak równieŜ pozyskanie środków finansowych z Unii Europejskiej na 

realizację ww. inwestycji.  

W Ratuszu odbyło się na ten temat kilka spotkań wójtów i burmistrzów ościennych miast 

oraz gmin. Dotychczas 17 gmin, w tym 7 z powiatu legnickiego, złoŜyło pisemną deklarację 

współpracy. 

Pierwszym niezbędnym krokiem tego duŜego przedsięwzięcia inwestycyjnego jest 

opracowanie koncepcji gospodarki odpadami komunalnymi na terenie obszaru legnickiego 

oraz wniosków o dofinansowanie inwestycji ze środków, m.in., Programu Operacyjnego 

Infrastruktura i Środowisko. Z tej teŜ racji LPGK sp. z o.o. zleciło w październiku ub. r. firmie 

proGEO sp. z o.o. we Wrocławiu przygotowanie „Koncepcji gospodarki odpadami 

komunalnymi dla gmin z rejonu legnicko – lubińskiego”. Prace w tej sferze są kontynuowane 

w 2008 r.    

 

„Likwidacja niskiej emisji” 

Program ten realizowany jest od 2000 r., a w jego ramach w 2007 r. kontynuowano prace 

termorenowacyjne w Szkole Podstawowej nr 9 przy ul. Marynarskiej (docieplenie ścian 
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budynku szkoły wraz z wymianą okien), a takŜe w Zespole Szkół Ogólnokształcących nr 2 

przy ul. Radosnej (wymiana okien, ocieplenie ścian i stropodachów obiektów szkoły)  

i w Szkole Podstawowej nr 18 przy ul. Grabskiego (wymiana okien i częściowe docieplenie 

ścian i stropodachów części sportowej i dydaktycznej budynku szkoły).  

Obiekt Palmiarni podłączono do miejskiej sieci centralnego ogrzewania. 

Z kolei Zarząd Gospodarki Mieszkaniowej docieplił ściany osłonowe budynków przy  

ul. Lotniczej nr 44 i 46 (przy tej okazji zlikwidowano takŜe azbest). Ponadto współfinansował 

wykonanie etaŜowych instalacji centralnego ogrzewania (12 szt.) oraz dokonał wymiany 383 

okien w komunalnych budynkach mieszkaniowych.  

 

Ochrona zieleni 

Z budŜetu miasta wyasygnowano na utrzymanie i konserwację „płuc” miasta (trzy parki, 

skwery, zieleńce, uŜytki ekologiczne, zieleń w ciągach ulicznych) oraz na zakupy materiału 

nasadzeniowego prawie 1,7 mln zł, a z Powiatowego i Gminnego Funduszu Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej – ponad 264 tys. zł. Gmina otrzymała równieŜ dotację  

z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w ogólnej wysokości 

50 tys. zł. 

 

Zabytkowa XIX wieczna Palmiarnia wraz z Parkiem Miejskim stanowią jedną z atrakcji 

naszego miasta. Obiekty te wymagają przy tym – z jednej strony – systematycznej 

pielęgnacji oraz konserwacji, z drugiej zaś – modernizacji i rozwoju. Z tej teŜ racji –  

z inspiracji Prezydenta Tadeusza Krzakowskiego – w ub. r. opracowano inwentaryzację 

urbanistyczno – architektoniczną i zielarską Palmiarni wraz z programem funkcjonalnym oraz 

projektem zagospodarowania terenu. Na ten cel wydatkowano prawie 160 tys. zł.  

Odnośnie zaś Parku Miejskiego przygotowano projekt indywidualnych rozwiązań, w tym: 

rewitalizację obiektów wodnych, sportowych i rekreacyjnych, na co wydano prawie 60 tys. zł. 

Opracowania te otwierają drogę do przystąpienia prac nad dokumentacją projektową,  

co zaplanowano na 2008 r. 

Tym niemniej w 2007 r. przeprowadzono w obiekcie Palmiarni remont oczka wodnego. 

Wzbogacono takŜe roślinność, zakupując 31 egzotycznych kwiatów oraz pięć ptaków.  

 

Legnica naleŜy do tych nielicznych miast, w którym jest bardzo bogaty w gatunki cenny 

starodrzew – corocznie poddawany leczeniu i konserwacji. Zabiegami pielęgnacyjnymi 

objęto 318 drzew, w tym, m.in. w Parku Miejskim, aleja kasztanowców przy ul. Wielogórskiej, 

platany przy ul. Muzealnej, perełkowiec japoński przy ul. Orzeszkowej 23, grusza pospolita  

w Lasku Złotoryjskim. Na prace te wydano ponad 62 tys. zł. 
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Troszcząc się o czystość naszego najbliŜszego otoczenia, w tym równieŜ terenów zielonych, 

corocznie prowadzi się prace konserwacyjne i porządkowe Lasku Złotoryjskiego.  

Podobnie jest z likwidacją „dzikich” wysypisk, których corocznie ich liczba się zwiększa.  

W ub. r. uporządkowano tereny przy ul. Morelowej /Liliowej, ul. Wiejskiej/Granicznej,  

ul. Ceglanej/Złotoryjskiej, ul. Bielańskiej/Strzeleckiej, al. Czerwonych Maków/ul. Bratkowej, 

ul. Radosnej, ul. Spokojnej oraz ul. Drohobyckiej. Kosztowało to miasto 40 tys. zł. 

 

Edukacja ekologiczna 

Wiodącym programem edukacyjnym, realizowanym pilotaŜowo w r. szkol. 2006 – 2007 w 12 

legnickich szkołach gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych, był program pn. „Energia ze źródeł 

odnawialnych”. Jego celem było podniesienie świadomości młodych legniczan w zakresie 

moŜliwości wykorzystania energii ze źródeł odnawialnych oraz rozbudzenie zainteresowań 

wytwarzaniem czystej energii. 

W ramach programu przeprowadzono wykłady, warsztaty i wycieczki do miejsc, gdzie 

funkcjonują instalacje do pozyskiwania energii odnawialnej. Podsumowanie projektu 

zakończono w czerwcu organizacją seminarium nt. „Zrozumieć Energię – Odnawialne źródła 

energii elementem zrównowaŜonego rozwoju”, przygotowanym przez Urząd Miasta  

i Centrum Promowania Innowacji w Energetyce. Dokonano wówczas takŜe oceny 

realizowanego programu edukacyjnego oraz wręczono dyplomy jego uczestnikom. 

 

Kolejny program, wdraŜany przez Wydział Ochrony Środowiska i Rolnictwa wraz z Fundacją 

Ekologiczną „Zielona Akcja”, w przedszkolach, szkołach podstawowych i gimnazjach,  nosił 

nazwę „Legnickie Szkoły Przyjazne Środowisku”. Jego załoŜeniem było dokonanie oceny 

wpływu danej placówki na środowisko naturalne. Audyt w tej dziedzinie prowadzili uczniowie  

i nauczyciele. Jego wyniki mają słuŜyć wyeliminowaniu negatywnych czynników 

przedszkola/szkoły na otaczające środowisko. 

Ww. projektowi towarzyszył, organizowany od kilku lat, konkurs na zbiórkę odpadów – 

puszek, baterii i makulatury. Dzieci i młodzieŜ zebrały łącznie w ub. r. 2.833 kg puszek 

aluminiowych, 43.081 kg makulatury i 3.597 kg baterii. W stosunku do r. 2006 był to 

znaczący wzrost. 

Ukoronowaniem realizacji programu, w którym wzięło udział 30 jednostek oświatowych, była 

konferencja pn. „Szkoły przyjazne środowisku” (14 grudnia), zakończona wręczeniem 

certyfikatów uczestnikom projektu. Program będzie realizowany w kolejnych latach. 

 

Edukacją ekologiczną zajmuje się juŜ od trzynastu lat Ekobiblioteka wraz z Ośrodkiem 

Informacji Ekologicznej. Corocznie z GFOŚiGW przekazywane są pieniądze (w ub. r. 30 tys. 
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zł) na zakup, m.in., księgozbioru czy prasy bądź nagród dla uczestników konkursów  

o tematyce przyrodniczej, np. „Znam zwierzęta chronione”.  

Z kaŜdym rokiem rośnie liczba odbiorców tej niecodziennej placówki. W 2007 r. skorzystało  

z jej oferty ponad 15 tys. osób.  

 

Ciekawą inicjatywą MłodzieŜowego Centrum Kultury jest Ogólnopolski Festiwal Piosenki 

Ekologicznej „Ekopiosenka 2007” (18 – 20 maja), zorganizowany w ub. r. juŜ po raz 

dwunasty. Jego celem jest edukacja ekologiczna, kształtowanie postaw proekologicznych  

i promowanie zdrowego stylu Ŝycia. Festiwalowi towarzyszyły imprezy o charakterze 

proekologicznym: ekobiesiada oraz pokonkursowa wystawa plastyczna „Zdrowa przyroda – 

zdrowy człowiek”. W imprezie brała udział młodzieŜ z całej Polski, a rada artystyczna 

zakwalifikowała do udziału w niej 45 solistów.  

 

Swój udział w edukacji ekologicznej ma równieŜ Zarząd Oddziału Towarzystwa Przyjaciół 

Dzieci, który we współpracy ze Szkolnym Schroniskiem MłodzieŜowym zorganizował w 2007 

roku juŜ po raz szósty konkurs plastyczny i fotograficzny pn. „Chrońmy Przyrodę Ojczystą”.  

 

Legnickie dzieci i młodzieŜ wzięły udział w corocznych akcjach: „Sprzątanie Świata” i „Dni 

Ziemi”. 

 

 

XV. BEZPIECZEŃSTWO PUBLICZNE I OCHRONA PRZECIWPOśAROWA 

 

O bezpieczeństwo w mieście dbają: Komenda Miejska Policji, StraŜ Miejska i Komenda 

Miejska Państwowej StraŜy PoŜarnej. 

Prezydent T. Krzakowski, troszcząc się o zapewnienie bezpieczeństwa legniczan, spotykał 

się wielokrotnie ze słuŜbami mundurowymi i ratowniczymi, a takŜe słuŜbami nadzoru 

budowlanego oraz Miejskiej Stacji Sanitarno – Epidemiologicznej.  

Szczególną okolicznością do przeprowadzenia dogłębnej analizy działań ratowniczych była 

katastrofa autokaru z 58 pasaŜerami na autostradzie A – 4. Potwierdziła się wówczas 

zasadność koncepcji funkcjonowania zintegrowanych stanowisk kierowania. Bezpośredni 

bowiem kontakt pomiędzy dyspozytorem Pogotowia Ratunkowego a dyŜurnym Miejskiego 

Stanowiska Kierowania zapewnił skuteczną wymianę informacji i efektywność koordynacji 

współdziałania słuŜb ratowniczych. 
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Komenda Miejska Policji 

Kontynuując w 2007 r. politykę wspierania działań prewencyjnych Policji, Prezydent Tadeusz 

Krzakowski przeznaczył na organizację dodatkowych patroli policji w róŜnych rejonach 

miasta – 100 tys. zł (wykorzystano 99.990 zł). Ponadto prawie 100 tys. zł przekazał na 

wyposaŜenie pomieszczeń Komendy Miejskiej Policji przy ul. Asnyka. 

 

Dodatkowe patrole policyjne – w ilości 694 – uwzględniając sugestie Prezydenta dotyczące 

zgłaszanych przez mieszkańców informacji o zagroŜeniach przestępczością bądź zjawiskach 

chuligaństwa na terenach osiedli mieszkaniowych, pełniły słuŜbę w miejscach najbardziej 

zagroŜonych. Dodatkowe słuŜby pełnione były głównie w dni wolne od pracy i przyczyniły się 

– jak podkreśla Komendant Miejski Policji – do ograniczenia ilości zdarzeń na terenie miasta. 

 

Komenda Miejska Policji odnotowała w ub. r., m.in., wzrost wykrywalności przestępstw  

o prawie 2 % w stosunku do r. 2006. Szczególny nacisk połoŜono na pracę prewencyjno – 

profilaktyczną z legnicką młodzieŜą. Policjanci we współpracy ze StraŜą Miejską oraz  

z  dyrektorami szkół przeprowadzili ponad 800 spotkań z młodymi legniczanami i tyleŜ samo 

z pedagogami, a takŜe 35 spotkań z rodzicami. 

W minionym roku zmniejszyła się znacznie ilość osób kierujących pojazdami w stanie 

nietrzeźwym – o ponad 37 %. Natomiast odnotowano niewielki wzrost kolizji drogowych. 

Stwierdzono teŜ spadek ilości zdarzeń w kategorii przestępstw narkotykowych – ze 165  

w roku 2006 do 160 w 2007 r. – przy jednoczesnym wzroście wykrywalności do ponad 97 %. 

Uogólniając, naleŜy zauwaŜyć, Ŝe w naszym mieście spadła ogólna liczba przestępstw 

stwierdzonych i liczba przestępstw kryminalnych, co moŜe świadczyć o wzroście 

bezpieczeństwa w Legnicy. 

 

StraŜ Miejska 

Decyzją Prezydenta T. Krzakowskiego w grudniu ub. r. StraŜ Miejska zmieniła swoją 

siedzibę, przenosząc się do budynku przy al. Rzeczypospolitej 3. Dzięki temu radykalnie 

poprawiły się warunki pracy miejskich straŜników. 

 

W minionym roku funkcjonariusze StraŜy Miejskiej ujawnili ponad 9.700 zdarzeń noszących 

znamiona wykroczeń, z czego mandatem karnym ukarano 1.280 osób na ogólną kwotę 

ponad 118 tys. zł, a 825 wniosków skierowano do Sądu Rejonowego ( w stosunku do roku 

poprzedniego odnotowano mniejszą ilość wykroczeń o prawie 700). 

StraŜnicy miejscy ściśle współpracowali z legnicką Policją, przekazując jej 18 spraw do 

załatwienia. Patrol Szkolny, funkcjonujący od 2004 r., wspólnie z policjantami z Sekcji Ruchu 

Drogowego – w ramach, m.in., akcji „Bezpieczna droga do szkoły” – prowadził nadzór ulic  
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o największym natęŜeniu. Efektem tej pracy było teŜ ujęcie i przekazanie Policji 3 sprawców 

rozbojów, 2 osób rozprowadzających narkotyki oraz 7 uczniów w stanie nietrzeźwym. 

 

Do stałej współpracy z Sekcją ds. nieletnich i patologii KM Policji został oddelegowany insp. 

Robert Wierzbicki. Realizacja róŜnych niekonwencjonalnych przedsięwzięć, takich np., jak: 

„Prewencja teatralna”, „Prewencja na wesoło”, „Jestem bezpieczny” czy „Niebieski Mikołaj” 

przynoszą poŜądane efekty wychowawcze, i co najwaŜniejsze są akceptowane przez dzieci  

i młodzieŜ, a takŜe dorosłych legniczan. 

 

Istotnym czynnikiem wpływającym na poziom bezpieczeństwa mieszkańców jest monitoring 

wizyjny. Aktualnie w newralgicznych punktach Legnicy zainstalowanych jest 14 kamer. Miarą 

efektywności tego systemu są statystyki i analizy stanu zagroŜenia dokonywane pod kątem 

ustalenia tzw. geografii przestrzennej zdarzeń, niezbędnej przy planowaniu dyslokacji słuŜb 

patrolowych w poszczególnych dzielnicach miasta. 

W 2007 r. za pomocą kamer straŜnicy ujawnili ponad 6.100 zdarzeń noszących znamiona 

czynów naruszających porządek prawny. Zgodnie z kompetencjami 346 interwencji, w tym 

128 bójek i pobić, przekazano do załatwienia Policji.  

Na funkcjonowanie StraŜy Miejskiej wydatkowano w minionym roku ponad 2,1 mln zł. 

 

Komenda Miejska Pa ństwowej Stra Ŝy PoŜarnej 

Do podstawowych zadań Państwowej StraŜy PoŜarnej naleŜało, m.in. organizowanie  

i prowadzenie akcji ratowniczych w czasie poŜarów, katastrof oraz innych miejscowych 

zagroŜeń.  

W skład Komendy Miejskiej PSP wchodzą dwie jednostki ratowniczo – gaśnicze w Legnicy  

i jednostka w Chojnowie. Na jej funkcjonowanie wydano w 2007 r. ponad 6,7 mln zł. 

 

KM PSP podjęła w ub. r. działania zmierzające do utworzenia – na bazie Jednostki 

Ratowniczo – Gaśniczej nr 2 – specjalistycznej grupy ratownictwa chemiczno – 

ekologicznego. Dzięki wsparciu finansowemu gminy Legnica, pod koniec roku udało się 

zrealizować część zakupów sprzętu dla ww. grupy (m.in. zakupiono komorę 

dekontaminacyjną, radiometr cyfrowy, pojemnik transportowy do uszkodzonych beczek). 

 

W 2007 r. w Legnicy zanotowano 2.292 interwencje (wzrost o 6 zdarzeń w porównaniu  

z rokiem 2006). Odnotowano: spadek ilości poŜarów o 63 zdarzenia (716 poŜarów) i spadek 

ilości alarmów fałszywych o 37 zgłoszeń. Nastąpił natomiast wzrost ilości miejscowych 

zagroŜeń (w 2007 r. – 534, w 2006 r. – 490), związanych przede wszystkim z silnymi 
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wiatrami i wichurami oraz niezachowaniem ostroŜności podczas prowadzenia pojazdów 

samochodowych. 

 

WaŜnym ubiegłorocznym wydarzeniem w mieście było otwarcie 18 października 

Zintegrowanego Centrum Koordynacji Ratownictwa, które powstało na bazie pomieszczeń 

Jednostki Ratowniczo – Gaśniczej nr 1 przy ul. Witelona. Celem tego projektu jest 

utworzenie zintegrowanych stanowisk dyspozytorskich Państwowej StraŜy PoŜarnej  

i Pogotowia Ratunkowego.  

W Centrum – tworzonym od dwóch lat z inicjatywy Prezydenta T. Krzakowskiego (pierwotnie 

Prezydent zaprosił do współpracy okoliczne miasta i gminy, które wycofały się z projektu) –  

znajdują się pomieszczenia dla: dyspozytorów medycznych i dyŜurnych operacyjnych PSP 

oraz do odbioru telefonu 112 (jest to jednocześnie pomieszczenie sztabowe Prezydenta),  

a takŜe sala operacyjna zespołu zarządzania kryzysowego i pomieszczenia socjalne oraz 

serwerownia.   

Środki na ten cel pochodziły z: gminy Legnica, Pogotowia Ratunkowego, Państwowej StraŜy 

PoŜarnej oraz Wojewody Dolnośląskiego. 

 

Program „Porozumienie dla bezpiecze ństwa Legnicy” 

W Legnicy w ramach zapobiegania przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa obywateli  

i porządku publicznego od 2002 r. realizowany jest program „Porozumienie dla 

bezpieczeństwa Legnicy”. Do jego realizacji włączono instytucje i organizacje, zarówno 

profesjonalnie zajmujące się walką z przestępczością i ochroną porządku (Policja, StraŜ 

Miejska, StraŜ Ochrony Kolei, StraŜ PoŜarna, firmy ochrony mienia), jak i te, którym bliska 

jest idea bezpiecznego miasta (m.in. jednostki oświatowe, organizacje młodzieŜowe, 

spółdzielnie mieszkaniowe, spółki komunalne). 

W 2007 r. – na wniosek Prezydenta Miasta – Rada Miejska podjęła nową uchwałę w sprawie 

uchwalenia ww. programu. Jego nowelizacja wyniknęła, m.in. z dotychczasowych 

doświadczeń i wyników badań CBOS, przeprowadzonych w 2006 r. 

 

Z waŜniejszych przedsięwzięć, przeprowadzonych w 2007 r., naleŜy uznać: 

• kontynuację modernizacji bazy sportowo – rekreacyjnej oraz remontów urządzeń 

rekreacyjno – zabawowych na terenie miasta, a takŜe komunalnych (np. oświetlenie 

uliczne), 

• działania prewencyjno – edukacyjne w szkołach z dziedziny bezpiecznych zachowań: 

„Sport TAK – Narkotyki NIE”, „Wagarom Stop – Wybieram Szkołę”, „Bezpieczne 

Wakacje”, 
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• szkolenia osób „Złotego Wieku” w Klubie Seniora dotyczących sposobów działania 

oszustów „na wnuczka”, „na akwizytora” itp. (notabene szkolenia te przyniosły 

wymierny efekt w postaci zatrzymania takiej osoby przez starszą legniczankę), 

• opracowanie przez pracowników Biura Prezydenta i przedstawicieli KM Policji  

plakatu „Bądź czujny” oraz jego kolportaŜ w placówkach słuŜby zdrowia (w związku  

z nasileniem się kradzieŜy ww. placówkach), 

• organizację festynów z okazji Dnia Dziecka i Święta Policji oraz turnieju 

międzyszkolnego „Osiedlada”, 

• funkcjonowanie „Pomarańczowej linii” w Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej  

nr 1, w ramach której udzielono ok. 200 porad rodzicom zaniepokojonym kontaktami 

ich dzieci z alkoholem, 

• funkcjonowanie „telefonu bezpieczeństwa” (od 30 czerwca do końca września,  

w godzinach od 10.oo do 22.oo) – specjalnej linii dla zagranicznych turystów; 

problematyka spraw zgłaszanych przez turystów dotyczyła róŜnych kwestii – od 

typowej informacji turystycznej po zgłoszenia przestępstw popełnianych na turystach, 

• promocja takich akcji, jak: „Bezpieczne wakacje”, „Bezpieczne osiedle”, „Czuwający 

sąsiad” itp. poprzez audycje radiowo – telewizyjne, wydawanie ulotek i poradników 

oraz ich kolportaŜ w Komisariatach Policji, 

• organizację konkursu fotograficznego pn. „Razem bezpieczniej”, przygotowanego 

przez Komisariat Policji przy al. Rzeczypospolitej i Komisję do spraw bezpieczeństwa 

pod patronatem Prezydenta Legnicy, a skierowanego do legnickiej młodzieŜy 

gimnazjalnej. Jego celem było propagowanie bezpieczeństwa w Ŝyciu codziennym 

oraz bezpiecznego stylu Ŝycia.  

W centrum uwagi Prezydenta Miasta było upowszechnienie w placówkach oświatowych 

systemu monitoringu wizyjnego, podnoszącego poziom bezpieczeństwa na terenie szkoły  

i w jej bezpośrednim sąsiedztwie.  

Na początku r. 2007 kamery monitoringu działały w 6 szkołach: SP nr 4, 9 i nr 16, II LO, 

Zespole Szkół Integracyjnych oraz w Zespole Szkół Budowlanych. 

W ramach programu „Bezpieczna Szkoła” w budŜecie miasta zarezerwowano pieniądze na 

dalszą rozbudowę monitoringu. Naprzeciw legnickim działaniom wyszedł Rządowy Program 

wspierania w latach 2007 – 2009 organów prowadzących w zapewnieniu bezpiecznych 

warunków nauki, wychowania i opieki w publicznych szkołach i placówkach „Monitoring 

wizyjny w szkołach i placówkach”. Dzięki temu ww. programem objęto 23 legnickie szkoły, 

zakupując instalację zestawów do monitoringu wizyjnego na łączną kwotę 591.711,15 zł,  

z czego 294.249,78 zł – to środki z budŜetu państwa, a 297.461,37 zł – to środki własne 

gminy. 
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XVI. WYBORY DO  PARLAMENTU 

 
11 września 2007 r. Prezydent Miasta swym Postanowieniem nr 667/07 powołał zespół do 

spraw koordynacji zadań związanych z przeprowadzeniem wyborów do Sejmu i Senatu RP, 

zarządzonych na dzień 21 października 2007 r. 

Do prac w zespole zaproszono przedstawicieli StraŜy Miejskiej, Komendy Miejskiej 

Państwowej StraŜy PoŜarnej, Komendy Miejskiej Policji, Telefonii „Dialog” oraz pracowników 

Urzędu Miasta. 

Zgodnie z kalendarzem wyborczym sporządzono katalog spraw organizacyjnych, słuŜących 

prawidłowemu przygotowaniu i przeprowadzeniu wyborów. 

 

We wrześniu odbyło się w Ratuszu spotkanie z zarządcami i opiekunami lokali wyborczych. 

Rada Miejska – na wniosek Prezydenta Miasta – podjęła we wrześniu uchwałę zmieniającą 

uchwałę z 31 lipca 2000 r. w sprawie ustalenia granic i numerów stałych obwodów 

głosowania oraz siedzib obwodowych komisji wyborczych dla miasta Legnicy. 

W związku z tym, Ŝe Rada Miejska uchwałą nr 106/07 z dnia 30 lipca 2007 r. zniosła nazwy: 

Skwer Fryderyka Chopina i Plac Komuny Paryskiej, naleŜało więc dokonać aktualizacji 

granic obwodu poprzez wykreślenie ww. Skweru i Placu. Ponadto postanowiono  

ul. Bielańską z obwodu nr 7 (3.001 mieszkańców) przenieść do sąsiedniego obwodu nr 8. 

 
W I dekadzie października odbyły się szkolenia członków obwodowych komisji wyborczych, 

których zgłaszali pełnomocnicy Komitetów Wyborczych. Osiem Komitetów Wyborczych 

zgłosiło 312 kandydatów. Komisje liczyły od 7 do 9 osób, w tym była jedna osoba wskazana 

przez Prezydenta Miasta. 

Od 8 do 11 października w Wydziale Spraw Obywatelskich udostępniono do wglądu spis 

wyborców, uprawnionych do głosowania. 

 

W Legnicy na dzień wyborów było 49 Obwodowych Komisji Wyborczych.  

W mieście były 2 obwody tzw. „zamknięte” – w Domu Pomocy Społecznej dla Dorosłych przy 

ul. Grabskiego oraz w Wojewódzkim Szpitalu Specjalistycznym.  

Dwanaście lokali wyborczych było przystosowanych dla osób niepełnosprawnych. 

 

Wybory odbyły się bez zakłóceń, a koszt ich organizacji wyniósł ponad 114 tys. zł. Pieniądze 

pochodziły z budŜetu państwa. 
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KRONIKA  WA śNIEJSZYCH  WYDARZEŃ  2007  ROKU 
 
STYCZEŃ 
 
5     Przekazanie Pogotowiu Ratunkowemu dwóch 9 osobowych 
   mikrobusów, przystosowanych do przewozu osób niepełnosprawnych 
6     Premiera „bis” spektaklu „Mizantrop” Moliera w Teatrze im.  

H. Modrzejewskiej 
8      Spotkanie Prezydenta Miasta z parlamentarzystami okręgu 
   legnicko – jeleniogórskiego 
9     Wizyta w Legnicy uczestników, zorganizowanej dzień wcześniej  
   we Wrocławiu konferencji pn. „Mieszkalnictwo społeczne  

a fundusze strukturalne – stan i potrzeby remontowe istniejących 
zasobów mieszkaniowych w Polsce”, połączona ze zwiedzaniem 
inwestycji TBS oraz wykorzystanych na mieszkania obiektów 
„pojarowskich” 

11     Koncert jazzowy „Patrycjusz Gruszecki Quintet” (org. Blue Monk) 
12     Konwent wójtów i burmistrzów pow. legnickiego 
14     XV Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy (w Legnicy łącznie  

z Jaworem i Złotoryją zebrano ok. 120 tys. zł) 
19 – 20   Posiedzenie w Legnicy Zarządu Związku Miast Polskich, połączone ze 

spotkaniem z przedstawicielami dolnośląskich samorządów 
22   Spotkanie w Ratuszu posłów i senatorów RP z okręgu legnicko –  
 jeleniogórskiego 
26   Warszawska Gala Laureatów i WyróŜnionych VIII edycji Narodowego 

Konkursu Ekologicznego „Przyjaźni środowisku”, podczas której 
Prezydent Legnicy odebrał statuetkę i certyfikat „Mecenasa Polskiej 
Ekologii” dla miasta Legnicy. Natomiast Certyfikat „Przedsiębiorstwo 
Przyjazne Środowisku” odebrał Prezes LPGK sp. z o.o. za osiągnięcia  
i nowatorskie rozwiązania w dziedzinie selektywnej zbiórki  
i gospodarowania odpadami 

29   IV Sesja Rady Miejskiej 
 
LUTY 
 
2   Koncert noworoczny Prezydenta Miasta (gwiazdą wieczoru był 

Waldemar Malicki z zespołem instrumentalistów), podczas którego 
wręczono statuetki i wyróŜnienia III edycji Konkursu „Sponsor Roku 
2006”. Statuetki otrzymali: KGHM „Polska Miedź” S.A., TBMECA 
Poland sp. z o.o., Przedsiębiorstwo Promocyjne „Anna” i PPHU 
Korneliusz Okoń i Eugeniusz Okoń 

2   WernisaŜ wystawy Agnieszki Łukasiak pt. „Pryzmat” w Galerii Srebra 
„Pod przepiórczym koszem” 

9   Obchody 62. rocznicy powrotu Legnicy do Macierzy (apel poległych na 
Cmentarzu Komunalnym i pod pomnikiem poległych Ŝołnierzy 
radzieckich oraz spotkanie z młodzieŜą) 

11   Koncert DANZA DEL FUGO (taniec i muzyka flamenco – org. LCK) 
14   Spotkanie z cyklu „Prezentacja nauczania Jana Pawła II” – Encyklika 

SLAVORUM APOSTOLI (org. Stowarzyszenie „Obecność”) 
15   Konferencja nt. „Psychologicznych i społecznych aspektów agresji  

i przemocy wśród dzieci i młodzieŜy. Metody przeciwdziałania 
zachowaniom agresywnym” (org. Ośrodek Doradztwa Metodycznego  
i Doskonalenia Nauczycieli, Urząd Miasta) 

15   Sportowe podsumowanie roku 2006. „Sportową Postacią Roku 2006” 
został Piotr Potycz (dyrektor KS „Konfeks”) i Szczepan Knap 
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(dziennikarz sportowy). Za „Sportowe Odkrycie Roku 2006” uznano 
Agnieszkę Małowską – Wiczanowską (brązowa medalistka Mistrzostw 
Europy w Trójboju Siłowym). Najlepszym „Gospodarzem Obiektów 
Sportowych Roku 2006” został Stanisław Kozłowski (gospodarz hali 
sportowej przy ul. Głogowskiej). „Sportowy Sukces Roku 2006” – to 
awans do II ligi pierwszego zespołu piłki noŜnej ASPN „Miedź Legnica” 

17   Premiera spektaklu „Zamknięte z powodu bogactwa” Tankreda Dorsta 
w Teatrze Modrzejewskiej 

23  Konferencja sprawozdawczo – wyborcza Okręgu Legnickiego 
Towarzystwa Przyjaciół Dzieci – z udziałem prezesa Zarządu 
Głównego Wiesława Kołaka – która wybrała nowy Zarząd Okręgowy. 
Prezesem został ponownie Kazimierz Pleśniak 

23   W Akademii Rycerskiej wernisaŜ wystawy „Rembrandt – Grafika” (org. 
MM) 

23   Występ Międzynarodowej MłodzieŜowej Orkiestry Symfonicznej 
„Europera” (org. Zespół Szkół Muzycznych) 

24 – 25  XXV Halowe Mistrzostwa Polski Seniorów w Łucznictwie pod 
patronatem Prezydenta Legnicy (org. Ośrodek Sportów Łuczniczych 
Dzieci i MłodzieŜy „Strzelec”) 

26  V Sesja Rady Miejskiej (Rada powołała Miejskiego Rzecznika 
Konsumentów Dariusza Rapacza) 

 Powstanie w Legnicy Regionalnego Ośrodka Szkolenia Europejskiego 
Funduszu Społecznego 

 
MARZEC 
 
1   WernisaŜ wystawy plakatów Franciszka Starowieyskiego w Akademii 

Rycerskiej (org. LCK) 
4  Premierowy spektakl „Emigrantów” Sławomira MroŜka w wykonaniu 

Teatru im. Truota (młodzi legniczanie: Mateusz Krzyk, Przemysław  
J. Corso – org. Stowarzyszenie Przyjaciół Teatru) 

7  10. miejski finał Ogólnopolskiego Samorządowego Konkursu 
Nastolatków „Ośmiu Wspaniałych” pod honorowym patronatem 
Prezydenta Miasta (org. MCK). Marta Pęczkowska z V LO 
reprezentowała Legnicę w finale centralnym w Warszawie 19 – 20 
kwietnia 

9  WernisaŜ wystawy „TUTOR. W kręgu profesora B. Chyły” w dwóch 
odsłonach: w Muzeum Miedzi – „Profesor Chyła, partnerzy  
i przyjaciele”, w Galerii Sztuki – „Uczniowie i profesor Chyła” (org. 
Galeria Sztuki) 

15   Otwarcie IX Legnickich Targów Edukacyjnych 
15   Otwarcie siłowni „Atlantyda” przy ul. Reymonta 
17   Otwarcie X Mistrzostw Dolnego Śląska Ochotniczych Hufców Pracy  

w halowej piłce noŜnej dziewcząt i chłopców 
21   Oddanie do uŜytku przebudowanego odcinka ul. Chojnowskiej ze 

skrzyŜowaniem z ul. Jagiellońską, Korczaka oraz Dziennikarską  
i Piastowską (przebudowa o wartości ponad 5 mln zł sfinansowana 
przez austriacką firmę Raifeisen Evolution project development) 

21   Otwarcie Rodzinnego Centrum Handlowo – Usługowego „Ferio” przy 
ul. Chojnowskiej 

25   Monodram Krystyny Jandy pt. „Shirley Valentine” w reŜ. Macieja 
Wojtyszki (org. Teatr Modrzejewskiej) 

26   VI Sesja Rady Miejskiej, podczas której przyjęto stanowisko w sprawie 
aktu dewastacji i wandalizmu, do jakiego doszło na polskim cmentarzu 
w Drohobyczu na Ukrainie 
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29 – 31   V Ogólnopolski Konkurs Skrzypcowy „Młody Paganini” pod patronatem 
Prezydenta Legnicy (org. Zespół Szkół Muzycznych, LCK, 
Towarzystwo „Pro Sinfonica”) 

 
KWIECIEŃ 
   

Uczniowie Gimnazjum nr 9 (Zespół Szkół Integracyjnych) najlepsi  
w kategorii przedmiotów humanistycznych w II Dolnośląskim Konkursie 
Gimnazjalistów „Liga Naukowa” 

1   Koncert w Katedrze, poświęcony pamięci Ojca Świętego Jana Pawła II. 
Legniczanie mieli okazję usłyszeć „Requiem” G. Verdiego w wykonaniu 
Orkiestry Filharmonii Dolnośląskiej i Chóru Filharmonii Narodowej  
z Budapesztu  

3   Podczas odbywającego się w Warszawie X Zgromadzenia Ogólnego 
Związku Powiatów Polskich Prezydent T. Krzakowski odebrał nagrodę 
za II miejsce przyznane Legnicy w rankingu Związku za 2006 r. 

6   „Chleb, śledź, grosz” – wielkanocna akcja Stowarzyszenia Kobiety 
Europy 

12   Finał miejski ósmej edycji legnickiego konkursu wiedzy historyczno – 
politycznej, przebiegającego w 2007 r. ph. „Polska w Unii Europejskiej”. 
Laureatką konkursu została Agata Kuczyńska z Zespołu Szkół 
Ogólnokształcących nr 1 (org. UM) 

12   Otwarcie wystawy „Pieniądz zastępczy rejencji legnickiej w latach 1914 
– 1924” (org. Muzeum Miedzi) 

12   Rozstrzygnięcie plebiscytu czytelników Ilustrowanego Tygodnika 
Zagłębia Miedziowego „Konkrety. Pl” o tytuł „Sportowca i Trenera Roku 
2006 Zagłębia Miedziowego” 

13   Legnickie obchody 67 rocznicy kresowych deportacji i zbrodni 
katyńskiej (msza św. w intencji ofiar prześladowań, spotkanie władz 
miasta ze środowiskiem kombatanckim i członkami Związku 
Sybiraków) 

13   Gala plebiscytu „Filantrop Roku 2006 Regionu Legnickiego” (IV 
edycja), podczas której wręczono statuetki „Filantrop” autorstwa 
legnickiego artysty G. Niemyjskiego. W kategorii „osoby fizycznej” 
wyróŜniono GraŜynę Majewską – Kaźmierczak, w kategorii „firma” – 
Aptekę „Medyczne ABC” – Alicji i Andrzeja Prusów z Legnicy. Galę 
uświetnił występ Edyty Geppert (org. Stowarzyszenia: „Jutrzenka”  
i „Persona” oraz Prezydent Miasta) 

17   Legnickie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji S.A. oraz 
Centrum Kształcenia Ustawicznego otrzymały Certyfikat Zarządzania 
Jakością za wdroŜenie zasad określonych normą PN – EN ISO  
9001 : 2001 

21   W ramach obchodów Światowego Dnia Romów na legnickim Rynku 
odbyła się impreza pn. „Tabor cygański – ocalić od zapomnienia 
romskie tradycje i zwyczaje” 

24   Inauguracja XVI Legnickich Wieczorów Organowych – koncert  
w Katedrze Andrzeja Chorosińskiego (org. LCK) 

25   I Mistrzostwa Ratownictwa Medycznego Regionu Legnickiego 
27   VII Sesja Rady Miejskiej, podczas której Wysoka Rada udzieliła 

Prezydentowi Miasta absolutorium z wykonania budŜetu miasta za 
2006 r. 

28   Premiera mickiewiczowskich „Dziadów” w reŜ. Lecha Raczaka na 
legnickiej Scenie na Piekarach (Teatr Modrzejewskiej) 

28   Nagrodę I Wrocławskiego Festiwalu Twórczości Telewizyjnej „Prix 
Visionica” przyznano realizacji telewizyjnej legnickiego spektaklu 
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„Made in Poland” – autor sztuki: Przemysław Wojcieszek, realizator 
telewizyjny: Józef Kowalewski 

 
MAJ 
 
1   Europejski Piknik Siatkarski (org. OSiR), XV Międzynarodowy Turniej 

Tańca Towarzyskiego „O złotego Lwa” (org. LCK) 
1 – 2  Blok koncertowy w Parku Miejskim 
3  Obchody Święta Konstytucji 3 Maja (uroczysta msza św., capstrzyk, 

blok koncertowy w Parku, Rodzinna Majówka Rowerowa na trasie 
Legnica – OW Jezierzany) 

3 i 6   42. Międzynarodowy Wyścig Kolarski „Szlakiem Grodów Piastowskich” 
– 3 maja prolog i kryterium uliczne; 6 maja ostatni, czwarty etap  
z Legnicy do Świdnicy 

7 – 8   Legnickie obchody 62. rocznicy zakończenia II wojny światowej 
(capstrzyk na Cmentarzu Komunalnym, XVII Zlot Kombatantów Ziemi 
Legnickiej) 

9   Dzień Europy w I LO p.h. „Europejski rok równych szans dla 
wszystkich” z udziałem Luigi Brusa – funkcjonariusza do spraw 
pomocy zewnętrznej Komisji Europejskiej i Eurodeputowanego 
Konrada Szymańskiego (org. Dolnośląski Punkt Informacji Europe 
Direct i siedem legnickich szkół, w tym I LO) 

10  Spotkanie autorskie ze Steffenem Moellerem „Polska da się lubić” (org. 
LBP) 

12   I Turniej Sprawnościowy SłuŜb Mundurowych w ramach rządowego 
programu „Razem bezpieczniej” pod honorowym patronatem 
Prezydenta Legnicy (org. Ognisko TKKF „Olimp”, ZO TKKF „Zagłębie 
Miedziowe”, KM Policji, Ośrodek Sportów Łuczniczych „Strzelec”) 

12  Eliminacje regionalne „Miss Polski 2007 – Miss Ziemi Dolnośląskiej 
2007” (org. Szkoła WizaŜu i Pielęgnacji Izabeli Maciuszek) 

16 – 18   Legnickie Juwenalia 2007 
18 – 19   Legnicki Festiwal Srebra „Srebro 2007” (sesja naukowa, wernisaŜe 

wystaw, w tym m.in. Andrzeja Bossa „BiŜuteria” w Galerii Sztuki, 
ogłoszenie wyników i rozdanie nagród 16. Międzynarodowego 
Konkursu Sztuki Złotniczej „Piękno absolutne” wraz z otwarciem 
ekspozycji) – org. Galeria Sztuki 

18 – 20   XII Ogólnopolski Festiwal Piosenki Ekologicznej „Ekopiosenka”  
(org. MCK) 

18 – 20   III Otwarty Konkurs Gry na Zestawie Perkusyjnym i Etnicznych 
Instrumentów Perkusyjnych „Drum Battle – Legnica 2007” (org. Zespół 
Szkół Muzycznych) 

19   Noc Muzealna (org. MM) 
22                             Spod pomnika Jana Pawła II 12 kolarzy – wśród nich czterech legniczan 

– wyjechało na trasę „Sztafety rowerowej Santo Subito” w 10. rocznicę 
pielgrzymki Ojca Świętego w Polsce (org. Stowarzyszenie „Rower Akcji 
Katolickiej – Bicicletta AK”) 

• Otwarcie wystawy „Jan Paweł II wśród dzieci świata” (org. Oddział 
Miejski TPD) 

• Odszedł, po cięŜkiej chorobie, Włodzimierz Kalski – dziennikarz, 
publicysta, pisarz, działacz społeczny, radny obecnej kadencji 

• Chór Kameralny Politechniki Wrocławskiej „Axion” z Legnicy pod dyr. 
Jarosława Lewkowa laureatem II nagrody podczas XXVI 
Międzynarodowego Festiwalu Muzyki Cerkiewnej „Hajnówka 2007”  
w Białymstoku  
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23    Mistrzostwa Dolnego Śląska w ratownictwie wysokościowym; pierwsze 
miejsce druŜynowo zajęła KM PSP w Legnicy (org. KW Państwowej 
StraŜy PoŜarnej we Wrocławiu i KM PSP w Legnicy) 

24 – 27  38 Ogólnopolski Turniej Chórów „Legnica cantat” – gwiazdy Turnieju: 
Chór mieszany Guangya High School of Guangzhon z ChRL, Chór 
Kameralny „Woskresinnia” z Ukrainy, Kielecki Teatr Tańca i Zespół 
Kameralny „Pro Forma” z Olsztyna; Lista przebojów Marka 
Niedźwieckiego (Trójka Polskiego Radia) nadawana z Legnicy  
z udziałem chórów uczestniczących w Turnieju (org. LCK) 

25   Jubileusz 10 lecia istnienia Legnickiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej 
26 – 27   VIII Turniej Kowali „O Srebrne Klucze Legnicy”, połączony  

z IV Otwartymi Mistrzostwami Legnicy w Lepieniu Pierogów (org. 
OSiR) 

27   Gala koncertowa na legnickim Rynku, zorganizowana przez KGHM 
„Polska Miedź” S.A., Hutę Miedzi i Prezydenta Legnicy – jako finał 
obchodów Dnia Hutnika (wystąpiła Orkiestra Zbigniewa Górnego oraz, 
m.in.: Olga Bończyk, Katarzyna Jamróz, Zbigniew Wodecki, Jacek 
Wójcicki) 

28  VIII Sesja Rady Miejskiej 
31 maja – 3 czerwca  XV Mistrzostwa Świata Seniorów i Juniorów w Taekwon – do  

w Quebecu (Kanada) – w reprezentacji Polski znalazło się  
4 zawodników Legn. Klubu Taekwon – do: Marzanna Pawlik, Angelika 
Jędrzejewska, Mateusz Niechwiej, Adrian Rogowski 

 
CZERWIEC 
 
1   Obchody Dnia Dziecka (m.in. koncert Majki JeŜowskiej na dziedzińcu 

Akademii Rycerskiej – org. LCK, festyn integracyjny w Klubie 
Nauczyciela – org. ZM TPD, festyn integracyjny „Indiańska wioska” – 
org. Stow. „Persona”i „Jutrzenka”, Siatkarski Dzień Dziecka – org. 
OSiR) 

2 – 3   Obchody 10. rocznicy wizyty Jana Pawła II w Legnicy (m.in. koncerty 
„Arki Noego”, „Anastasis”, 3.VI. – na dziedzińcu PWSZ „Nieszpory 
Ludźmierskie” Jana Kantego Pawluśkiewicza do słów Leszka 
Aleksandra Moczulskiego pod patronatem Prezydenta Legnicy – org. 
LCK, wystawy, uroczystości religijne) 

2   „Śniadanie u Piastów” (org. Stow. Kobiety Europy) 
6   Finał IV edycji Konkursu na prezentację multimedialną „Legnica moje 

miasto” (org. CKU) – I miejsce: Martyna Chmielik i Agata Wiercińska  
z I LO 

8   Legnica Ŝegnała Jednostkę Wojskową 3182 w 40. rocznicę jej istnienia 
(polowa msza św., zwiedzanie koszar, sali tradycji i pokaz sprzętu, 
poŜegnanie sztandaru jednostki); 10 czerwca – w przedsionku Katedry 
– po uroczystej mszy św. – odsłonięto tablicę upamiętniającą pobyt 
Wojska Polskiego w Legnicy w latach 1945 – 2007, ufundowaną przez 
Prezydenta Legnicy i Mieszkańców 

9   Spływ samoróbek „O Błękitną Wstęgę Kaczawy” (org. OSiR) 
11   IX Uroczysta Sesja Rady Miejskiej (laureatem Nagrody Miasta Legnicy 

został Benedykt Ksiądzyna za całokształt pracy artystycznej, 
społecznej i pedagogicznej, odznakę „ZasłuŜony dla Legnicy” 
otrzymało 14 osób) 

13   Otwarcie Akademii Tenisowej Donalda (korty tenisowe przy  
ul. Sejmowej) 

 15  Odbiór II etapu przebudowy ul. Wrocławskiej na odcinku od marketu 
„Intermarche” do skrzyŜowania z ul. W Niedźwiedzicy  
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15 – 16   Międzynarodowa Wystawa „Satyrykon – Legnica 2007”, połączona  
z wręczeniem nagród i wyróŜnień, odsłonięcie tablic pamiątkowych 
dwóch satyryków, otwarcie w Galerii Sztuki wystawy „Satyra liryczna” 
Jerzego Głuszka, Kabaretowy Przegląd Pokoleń „Artur Andrus 
zaprasza”, „Szkło Kontaktowe” – program transmitowany na Ŝywo  
z Legnicy; otwarcie w Muzeum Miedzi wystawy – grafiki wydawniczej 
Jerzego Kołacza „Wyznanie artysty”, w Teatrze Modrzejewskiej – 
prezentacja plakatu i rysunku satyrycznego Sebastiana Kubicy oraz na 
Ŝywo z u. św. Jana – „Lupa Tygodnia” (program TVN 24) 

16   Obchody 40 lecia Zespołu Szkół Budowlanych im. Wojska Polskiego 
16 – 17       Międzynarodowa Wystawa Kotów Rasowych pod patronatem 

Prezydenta Legnicy (org. Cat Club Wrocław) 
18  Na ul. Roosevelta rozpoczęły się zdjęcia do filmu “Anonyma – Eine 

Frau in Berlin” (produkcja kinematografii niemieckiej przy współpracy 
polskich producentów) 

 21  Uroczysty start 26 rowerzystów z Klubu Turystyki Rowerowej 
„EkoRama” do partnerskiego miasta Roanne (powrót 1 lipca) 

22  Uroczysty koncert z okazji jubileuszu 30 lecia Zespołu Pieśni i Tańca 
„Legnica” (org. LCK) 

25  X Sesja Rady Miejskiej (uczestniczył w niej Wicemarszałek Sejmu, 
Przewodniczący SLD Wojciech Olejniczak) 

29  WernisaŜ wystawy plenerowej „Legnica. Konkurs fotograficzny  
im. M. Pawełka”, połączony z wręczeniem nagród (org. TML „Pro 
Legnica” i UM) 

29 czerwca – 1 lipca  Koncertowe Dni Legnicy pod patronatem Prezydenta Miasta (gośćmi 
byli m.in.: grupa Voo – Voo, Coma, Gabriel Fleszar, Stachursky – org. 
LCK) 

30  XVII Dolnośląskie Spotkania Orkiestr Dętych (org. LCK) 
 
LIPIEC 
 
2  Uroczyste podpisanie aktu notarialnego w sprawie utworzenia 

Legnickiego Parku Technologicznego KGHM „LETIA” SA 
3  Legnicki Teatr wrócił z nagrodami z Gali 13. Ogólnopolskiego 

Konkursu na Wystawienie Polskiej Sztuki Współczesnej 
3 – 7  X Europejskie Spotkania Mniejszości Narodowych i Etnicznych „Pod 

Kyczerą” (5 lipca – koncert inauguracyjny na dziedzińcu Akademii 
Rycerskiej, 7 lipca – koncert galowy oraz prezentacje rzemiosła 
ludowego i kuchni narodowych) 

11  Otwarcie wystawy „Wołyń czasu zagłady 1939 – 1945”, przygotowanej 
przez warszawskie Muzeum Niepodległości, prezentowanej z okazji 
Dnia Pamięci Ofiar Ludobójstwa, dokonanego przez OUN – UPA na 
ludności Kresów Wschodnich (org. Stow. „Krajobrazy” 

12  WernisaŜ wystawy VI Triennale Sztuki Sacrum „Wobec zła” (org. 
Galeria Sztuki) 

15  Koncert galowy w ramach VI Dni Kultury Kresowej z udziałem, m.in. 
Kapeli „Wesoła Lwowska Fala” ze Lwowa (org. Stow. „Krajobrazy”) 

16  Z udziałem Podsekretarza Stanu w Min. Budownictwa Wojciecha 
Bosaka odbyło się uroczyste przekazanie TBS – owskich mieszkań  
w budynku b. szpitala i dobudowanego budynku (44 mieszkania) przy 
ul. Daszyńskiego 

24  Uroczyste otwarcie ulicy Karola Myrka (jej przebudowa obejmowała 
obiekty drogowe, kanalizację deszczową, oświetlenie uliczne) – 
zadanie współfinansowane ze środków UE 

24  Obchody 15 lecia LPWiK SA 



Raport Prezydenta Legnicy za 2007 rok 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 93 

30  XI Sesja Rady Miejskiej (podjęto m.in. uchwałę w sprawie wstąpienia 
na radną Rady Miejskiej Małgorzaty Nowosielskiej – w związku  
z wygaśnięciem mandatu radnego W. Kalskiego)  

 
SIERPIEŃ 
 
1                             Obchody 63. rocznicy Powstania Warszawskiego 
5   XI Miedziowa Wystawa Psów Rasowych pod patronatem Prezydenta    

Legnicy (org. Legnicki Oddział Związku Kynologicznego) 
13 – 22  XV edycja Letniej Akademii Filmowej – Warsztatów Filmu 

Animowanego (org. LCK) 
14 – 17  Do pracy w legnickich plenerach (teren dawnych zakładów mięsnych  

i jedno z podwórek „Zakaczawia”) przystąpiła ekipa produkcyjna 
niemieckiego filmu pt. „Wilki” 

17   Występ chóru gospel „New Jerusalem Apostolic Church” z Birmingham  
w  Wielkiej Brytanii (org. LCK) 

17  Zespół taneczny „Balbinki” (przy Zespole Szkół Integracyjnych) zdobył 
w Ogólnopolskim Festiwalu Kultury MłodzieŜy Szkolnej „Kielce 2007” 
„Srebrną Jodłę” w kategorii najmłodszej wiekowej 

21  XVI Legnickie Wieczory Organowe – recital Pauli Pietilainena  
z Finlandii  

22  WernisaŜ wystawy malarstwa Macieja Duchowskiego w Galerii Sztuki 
25  VII Mistrzostwa Legnicy w Grillowaniu (org. OSiR) 
25  Uroczysta konsekracja, budowanej od 1998 r., cerkwi Kościoła 

Greckokatolickiego przy ul. Wrocławskiej 
26  Festyn lotniczy pn. „Bawmy się razem” (org. SAG sp. z o.o.) 
27  Zakończenie akcji „Wakacyjna przygoda z piłką noŜną” (org. ASPN 

„Miedź”, Okręgowy Zw. Piłki NoŜnej, UM) 
28  Inauguracja wystawy Legnickiej Biblioteki Publicznej „Z dziejów 

Solidarności na Ziemi Legnickiej” na dziedzińcu Akademii Rycerskiej 
29 – 30  XXI Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność”. 30 sierpnia 

obradujących odwiedził Premier Jarosław Kaczyński 
31  Uroczysty Apel Poległych na Cmentarzu Komunalnym z okazji  

68. rocznicy wybuchu II wojny światowej oraz spotkanie ze 
środowiskiem kombatanckim 

31  Oddanie do uŜytku nowo wybudowanej sygnalizacji świetlnej na  
al. Rzeczypospolitej 129 (w sąsiedztwie SP nr 19) 

 
WRZESIEŃ 
 
1  VII Legnickie Święto Ogórka pod patronatem Prezydenta Legnicy (org. 

Stow. Kobiety Europy, Dolnośląska Izba Rolnicza) 
1 W ramach I Dni Dolnego Śląska, przygotowanych przez Urząd 

Marszałkowski, odbyły się w Legnicy występy artystyczne: Kabaretu 
„Paranienormalni” z Jeleniej Góry oraz zespołu Jose Torresa 

2 Miejska inauguracja roku szkolnego 2007/2008 w I LO, połączona  
z wręczeniem stypendiów Prezydenta Miasta wyróŜniającym się 
uczniom 

3 WernisaŜ wystawy biŜuterii z krzemienia pasiastego Cezarego  
Łutowicza w Galerii „Pod przepiórczym koszem” (org. Galeria Sztuki) 

4 Koncert wybitnych japońskich muzyków Yoko Yamanaka (sopran)  
i Hiroshi Kurotaki (fortepian) pod patronatem Ambasady Japonii (org. 
Muzeum Miedzi) 
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5 Otwarcie plenerowej wystawy fotograficznej w Rynku „Jak zdobywano 
Berlin na ul. Roosevelta” (autor zdjęć legnicki fotoreporter Grzegorz 
Spała – org. Urząd Miasta) 

 8              Występ zespołu „Gabrieli Consort” pod dyr. Paula McCreesha,                   
dyrektora artystycznego Festiwalu Wratislavia Cantans 

                                  Imieniny Ulicy Najświętszej Marii Panny pod patronatem Prezydenta  
Legnicy – w finałowym koncercie wystąpiło trzech tenorów: Dariusz    
Stachura, Adam Zdunikowski i Paweł Skałba (org. OSiR) 

8 – 9    II Piknik Historyczno – Kulturalny „Świat się nie liczy bez Legnicy” na  
                                   Zamku Piastowskim (org. Artystyczna Jedynka, NKJO, UM). Po raz  
                                   pierwszy po wojnie moŜna było wejść na punkt widokowy  
                                   w odrestaurowanej wieŜy św. Piotra 
10    WernisaŜ pokonkursowej wystawy „Satyrykon – Legnica 2007”  
    w Muzeum Karykatury im. Eryka Lipińskiego w Warszawie 
12    WernisaŜ wystawy „BiŜuteria od biedermeieru do art deco” (org. MM) 
13    XII Sesja Rady Miejskiej (radni podjęli uchwałę zmieniającą w sprawie  
                                   ustalenia granic i numerów stałych obwodów głosowania oraz siedzib   
                                   obwodowych komisji wyborczych dla miasta Legnicy oraz uchwałę  
                                   w sprawie utworzenia odrębnych obwodów głosowania w wyborach  
                                   do Sejmu RP i do Senatu RP zarządzonych na dzień 21 października   
                                   2007 roku 
13 – 16   I Międzynarodowy Festiwal Teatralny „Miasto” pod patronatem  
                                   Prezydenta Miasta z udziałem zespołów z USA, Gruzji, Włoch, Rosji  
                                   i Polski 
 Rozpoczęcie w Legnicy zdjęć do filmu „Mała Moskwa” w reŜ.  
                                  W. Krzystka (realizację filmu zakończono 4 listopada) 
14 Zakończenie przebudowy ul. Kartuskiej (w ciągu drogi krajowej nr 94)  

na odcinku od ul. Czarnieckiego do mostu na Kaczawie 
14 – 15   V Legnicka Paraolimpiada, w której uczestniczyło 400  
                                   niepełnosprawnych (org. Miejski i Okręgowy Zarząd TPD) 
17    Otwarcie salonu firmowego „Viessmanna” przy ul. Okrzei 
17    Obchody Dnia Sybiraka 
18    Oddanie do uŜytku (po remoncie i przebudowie) sali gimnastycznej  
                                   w Zespole Placówek Specjalnych przy ul. Rycerskiej 
18, 21 – 22   Obchody Europejskiego Dnia Bez Samochodu pod honorowym  
                                   patronatem Prezydenta Miasta 
18 – 21   XXII Legnickie Conversatorium Organowe 
19    Sesja popularnonaukowa pn. „Europejski dzień bez samochodu  
                                   a ścieŜki rowerowe w mieście” (org. LBP) 
21    WernisaŜ wystawy „Usłyszeć obraz. Muzyka w sztuce europejskiej od  
                                   XV do początków XX wieku” (org. MM) 
21    Koncert zespołu „Raz, dwa, trzy” na dziedzińcu Akademii Rycerskiej   
                                   (org. LCK)     
24  XIII Sesja Rady Miejskiej (podjęto, m.in. uchwałę w sprawie wyboru 

ławników oraz uchwałę w sprawie nadania nazw niektórym ulicom na 
obszarze miasta) 

27  III Dolnośląski Festiwal Turystyki – Jarmark turystyczny na Rynku 
miasta (org. PTTK) 

28  Dzień Ukraiński – blok koncertowy (org. LCK) 
29  II Festyn Integracyjny zorganizowany przez Caritas Diecezji Legnickiej 
29  Piknik Narodów – prezentujący kulturę rosyjską, wystąpili, m.in. jazz 

chór Ŝeński z Jekaterynburga i grupa prezentująca folklor uralski 
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PAŹDZIERNIK 
 
1  XIV Sesja Rady Miejskiej (podjęto uchwałę w sprawie zgody na zmianę 

obszaru Legnickiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej) 
1 – 6  VII Tydzień Kultury Japonii pod honorowym patronatem Prezydenta 

Legnicy – wystawy, odczyty, pokazy (org. Legnicki Klub Karate 
Kyokushin) 

2  Końcowy odbiór techniczny oraz przekazanie uŜytkownikowi,  
tj. Ośrodkowi Sportu i Rekreacji, do zagospodarowania i wyposaŜenia 
trybuny głównej „A” na stadionie sportowym im. Orła Białego 

2  Otwarcie Targów Edukacji i Pracy „Otwarci na wyzwania” 
2  Legnicę odwiedził Ambasador Japonii Ryuichi Tanabe 
4  Festiwal Form Audiowizualnych INTERMEDIALE (org. Teatr) 
4 – 6  X Dolnośląski Festiwal Nauki pod honorowym patronatem Prezydenta 

Legnicy – legnicka sesja wyjazdowa 
5                                 Uroczystości związane z 60 leciem Zespołu Szkół Przemysłu  

SpoŜywczego 
6    Legnicę odwiedziło ok. stu przybyłych z Niemiec dawnych  

mieszkańców Legnicy, z którymi spotkał się w Ratuszu Prezydent  
Miasta 

6  XX Bieg Lwa Legnickiego w Parku (org. OSiR) 
6  WernisaŜ wystawy obrazów Elfriede Springer, ukazujących Legnicę  

i Śląsk sprzed 1946 r. (org. MM) 
6 Mistrzostwa Dolnego Śląska w Łucznictwie w kategorii Open (org. OSŁ 

„Strzelec”) 
12                             Z wizytą w Legnicy przebywali: Ambasador Nadzwyczajny  

                            i Pełnomocny Ukrainy J. E. Olexander Motsyk oraz mer Drohobycza  
    Mykoła Huk 

13    Legnicki Wyścig Kolarski MTB dla dzieci i młodzieŜy (org. TKKF   
„Olimp”) 

13    Jubileusz 50 lecia istnienia IV Liceum Ogólnokształcącego 
14     VII Rodzinny Rajd Rowerowy „Św. Jadwiga 2007” na trasie Legnica –  
                                   Legnickie Pole (org. OSiR) 
14 Obchody 45 lecia Zespołu Szkół Budowlanych PPU „Primgabex” przy 

ul. Murarskiej 
17 – 18  Międzynarodowa konferencja naukowa pt. „Ratownictwo medyczne  

i zarządzanie kryzysowe” pod patronatem Prezydenta Legnicy (org. 
KM PSP, WyŜsza Szkoła Medyczna, Pogotowie Ratunkowe) 

18  Uroczyste otwarcie Zintegrowanego Centrum Koordynacji Ratownictwa 
przy ul. Witelona 2 

20  Ogólnopolski Turniej Tańca Towarzyskiego Dzieci i MłodzieŜy  
o Puchar Prezydenta Legnicy (org. MCK)   

20  Obchody 60 lecia Zespołu Szkół Elektryczno - Mechanicznych  
21  Wybory do Sejmu i Senatu RP 
24    Sesja popularnonaukowa „Dotykiem czytane”, poświęcona 155                 
                                   rocznicy śmierci L. Braillea (org. LBP) 
25    Koncert jazzowy „Jan „Ptaszyn” Wróblewski Quartet” (org. Club Blue    
          Monk) 
26    Uroczyste otwarcie kolejnego obiektu produkcyjnego firmy “Hãrter”     

Technika Wytłaczania w legnickiej części LSSE  
28    IV Ogólnopolski Konkurs dla Projektantów Mody pod patronatem   
                                   Prezydenta Miasta 
28    Na VII Festiwalu Dramaturgii Współczesnej „Rzeczywistość  
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przedstawiona” w Zabrzu sukces odniósł spektakl „Osobisty Jezus”. 
Jego autor i reŜyser Przemysław Wojcieszek oraz odtwórcy ról: 
Przemysław Bluszcz i Wiesław Cichy zdobyli nagrody 

29    XV Sesja Rady Miejskiej 
29   VI Legnicki Dzień Integracji (org. UM, Stowarzyszenia: „Jutrzenka”  
   i „Persona”) 
 
LISTOPAD  
 
4   XVI Mistrzostwa Ziemi Legnickiej w Karate – do (org. KKS „TORA”) 
8    Koncert Piotra Barona Quartet (org. Club Blue Monk) 
9                        WernisaŜ prac Międzynarodowego Konkursu Plastycznego “Mój region     
                                   w Europie” (org. MCK) 
9  WernisaŜ wystawy „Z lampką górniczą przez wieki. Dzieje oświetlenia 

w górnictwie” (org. MM)  
9 – 10    XXIII Ogólnopolski Konkurs Krasomówczy dzieci szkół podstawowych  
                                   i gimnazjalnych (org. PTTK) 
10  II Ogólnopolski Turniej Szachowy Dzieci i MłodzieŜy o Puchar  

Prezydenta Legnicy (org. UKS „Błyskawica”, UM, Zespół Szkół 
Integracyjnych) 

11 – 12   Legnickie obchody Święta Niepodległości z okazji 89. rocznicy (Bieg  
    Niepodległości, msza św. w intencji Ojczyzny, koncert Legnickiej   

Orkiestry Symfonicznej, odsłonięcie tablicy pamiątkowej przy Kaplicy 
na Cmentarzu Komunalnym, spotkanie władz samorządowych ze 
środowiskiem kombatanckim) 

 13    Konferencja p.h. „Kontakty bez przemocy, komunikacja bez agresji”  
z udziałem Wiesława Kołaka, prezesa ZG TPD (org. Komitet 
Wychowania Resocjalizującego w Warszawie, Zarząd Oddziału 
Okręgowego i Miejskiego TPD) 

15 Zwiedzającym udostępniono „oczko wodne” i galeryjkę w Palmiarni 
20  Legnicki Sejmik Sportowy pn. „Kierunki i perspektywy rozwoju sportu  

w    Legnicy” (org. UM) 
23  Otwarcie wystawy exlibrisów z kolekcji dr. Romualda M. Łuczyńskiego   

w Galerii „LoŜa”. Właściciel przekazał LBP w wieczysty depozyt zbiór 
prac liczący 15 tys. egz.  

24                              VIII Europejski Puchar Miedziowy w Karate Legnica – Open 2007 (org.      
                                   LKK „Tora”) 
24                               Koncert zespołu „Bilbao Kraków Conection” (org. LCK) 
26  Otwarcie w foyer sali obrad Rady Miejskiej galerii portretów     

Honorowych Obywateli Legnicy 
26    XVII Sesja Rady Miejskiej (przyjęto, m.in. uchwałę w sprawie przyjęcia   
                                   Programu pomocy regionalnej na wspieranie nowych inwestycji,    
                                   przeznaczonego dla małych i średnich przedsiębiorców prowadzących   
                                   działalność gospodarczą na terenie Legnicy oraz w sprawie    
                                   przystąpienia miasta Legnicy do Europejskiego Centrum Ochrony   
                                   Środowiska – Stowarzyszenie Inicjatyw Ekologicznych w Tarnowie,  
                                   a takŜe Statut Legnicy)  
29 – 2 grudnia  We Wrocławskich Promocjach Dobrych KsiąŜek wzięło udział legnickie   
                                   wydawnictwo „Edytor”, posiadające w ofercie 26 ksiąŜek związanych  
                                   z Legnicą, ziemią legnicką i Dolnym Śląskiem 
 
GRUDZIEŃ 
 
1    Premiera spektaklu „Lustracja” w reŜ. Krzysztofa Kopki (Org. Teatr) 
2    Obchody jubileuszu 30 lecia polskiej sceny teatralnej w Legnicy 
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6    Koncert poświęcony pamięci Henryka Karlińskiego (Org. LCK, Stow.   
                                   „Pro Sinfonica”)  
7    WernisaŜ wystawy „Historia kart do gry na Śląsku” (org. MM) 
7    Podczas Gali X edycji Programu „Przedsiębiorstwo Fair Play”  
                                   w Warszawie LPWiK S.A. oraz LPGK sp. z o.o. otrzymały  certyfikat    
                                   „Przedsiębiorstwa FAIR PLAY 2007” 
8 – 9    XXI Międzynarodowy Halowy Turniej Mikołajkowy w Piłce NoŜnej pod  
                                   patronatem Prezydenta Legnicy (org. UM, OZPN)   
8    VIII Mistrzostwa Polski Open Seniorów Karate Kyukushin (org. LKK   
                                   Kyokushin)    
8                 V Legnickie Dyktando pod patronatem Prezydenta Miasta (org. SP  
                                    nr 16) 
9    Jarmark Staroci (org. TML „Pro Legnica) 
9    Mikołajkowy Turniej Tańca Towarzyskiego (org. LCK) 
10    Konferencja regionalna „S – 3 – Szansa dla rozwoju” (org. Prezydent  
                                   Miasta) 
14    Obchody 60 lecia Szkoły Podstawowej nr 6 
14    Obchody 15 lecia LPGK sp. z o.o. oraz wręczenie firmie certyfikatu ISO 
16    VI edycja legnickiej „Wigilii Narodów” (org. Stow. Kobiety Europy)  
17    XVIII Sesja Rady Miejskiej 
17    Odbiór przebudowanego skrzyŜowania al. Rzeczypospolitej  

                        z ul. Bielańską 
18    Otwarcie plenerowej wystawy ph. „Legnicki Rynek na dawnych              
                                   pocztówkach” (org. UM) 
18    Promocja Kalendarza Miejskiego A. D. 2008 „Legnica – Twarze    
                                   Miasta" (Org. UM) 
19    Spotkanie opłatkowe władz samorządowych i radnych z udziałem   
                                   Biskupa Legnickiego Stefana Cichego 
24    Otwarcie pierwszego w historii Legnicy sztucznego lodowiska na        
                                   terenie kortów tenisowych przy ul. Sejmowej 
24    Odbiór budowy oświetlenia na ul. Poselskiej, Słowackiego i Grabskiego 
27    Obchody 89. rocznicy wybuchu Powstania Wielkopolskiego  
28    XIX Sesja Rady Miejskiej, podczas której radni uchwalili budŜet miasta  
                                   na 2008 r. 
31    Sylwester pod Ratuszem 
 
 

Prezydent Miasta Legnicy 

 

           Tadeusz Krzakowski 

    

 

 

 

 

   p.o. Dyrektora 

 Biura Prezydenta 

 

Agata Tokarz-Puzio 
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